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A fi 
a nu 

sau 
fi 

• europeni 
D. Zăvoianu 

Batem la porţile Europei cu speranţa că 
vom fi admi'i in acel club select existent pe 
continentul nostru. Desigur, noi suntem din 
punct de vedere geografic in Europa, dar tin
dem 'i am dori să fim 'i sub aspect politic, 
economic, juridic, moral etc., să fim compati
bili din toate punctele de vedere cu civilizaţia 
europeană. Ne gândim la acest lucru, ne 
simţim bine cu gândul că vom fi 'i noi admi'i 
ca membru cu drepturi depline în UE. Din 
păcate, nu prea 'tim ce ne a!fteaptă odată 
intraţi in această asociaţie de ţări. Ne uităm la 
fo'tii no,tri parteneri din blocul socialist, 
care au intrat de curând in UE fi nu prea 
avem ce invidia la ei. Din păcate, conducă
torii no,tri ne arată doar necesitatea de a 
intra in această comunitate, dar nu vorbesc 
nimic de costuri, dacă suntem sau nu până la 
urmă compatibili. Vorbesc de capitole de 
Integrare •i periodic ni se prezintă faptul că 
am mai îndeplinit un capitol, fărA ca nimeni 
să •tie ce a insemnat acest lucru, din 
moment ce, p,ractic, în ţară nu se vede nimic. 
Să nu fie doar o chestie propagandistică, un 
fel de a ne fura căciula singuri, inducând în 
eroare atit comunitatea europeană cât fi pro
priul popor. 

Ne zbatem de aproape 15 ani pentru per
formanţă !fi mare lucru nu am realizat, pentru 
că pe cetăţeanul normal nu-l interesează prea 
mult programele sofisticate, ci-I interesează 
modul in care trăie,te sub toate aspectele. 
După 15 ani de libertate nu am atins încă 
nivelul economic din 1989. Şi atunci te 
intrebi, pe bună dreptate, ce am făcut in 
ace!fti ani de trăim mai prost. În această 
perioadă s-au succedat mai multe guverne, 
începând cu cel pedeserist, susţinut de PRM 
'i PUNR 'i PSM. 

(Continuare in pagina 6) or 
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Pasiune cu scântei la Ne.udorf 

Un bărbat a dat foc casei in care 
locuieste fosta sa concubină 

e Femeia ·acuză autoritătile locale 
' de lipsă de operativitate 

· lini,tea săteniler din satul Neudorf 
(comuna Zăbrani) a fost tulburată in 
după-amiaza zilt!! de duminică, de un 
scandal fără precedent, iscat la casa 
cu numărul 188, intre doi fo,ti iubiţi. 
Oamenii se mai ceartă, e de la sine 
înţeles, unii se mai 'i iau la bătaie din 
... prea multi iubire, dar de data acea&e 
ta totul Sea terminat cu un incendiu in 
toată regula, in urma căruia au ars 
bunuri in valoare de aproape 100 de 
milioane de lei. 

Povestea victimei 
Mona Alexandru are 35 de ani, este 

divortată si are o fetită de 12 ani. ln urmă 
ou Ul; an' şi jumătate, femeia a răspuns 
insistenţelor vecinului ei, Paul Nichifor, 

Pretul mortii 
O ·' d... 1' • ceremonie mo esta, cu toate ce e necesare -

echivalentul a cinci salarii minime pe economie 
Moartea unui om, pregătirea pen· alteori este aşteptată ca o alinare. In 

tru înmormântare, ritualul inmormân· toate cazurile, costă. Cheltuielile de 
tării sunt experienţe pe care am dori Înmormântare sunt semnificative 
să le evităm. Moartea este, însă, pentru buzunarul unui om simplu, 
sfârşitul inevitab11 al fiecăruia dintre ridicându-se la câteva milioane de 
noi. La unii vine mai repede, pe lei. Şi •.• vrei, nu vrei ... poţi, nu poţi ... 
neaşteptate, la alţii vine spre apusul trebuie să faci rost de bani. 
vieţii. Uneori este nedreaptă, Diana Dutu 
aducând cu sine durere şi suferinţă, (Continuare in pagina 8)' or 

de aceeaşi vârstă cu ea, de a înfiripa o 
relatie, care, la început a fost chiar plă
cută'. Tn scurt timp, însă, viaţa femeii s-a 
transformat intr-un adevărat coşmar. Aflat 
deseori sub influenţa alcoolului, concubi
nul se preta la cele mai josnice gesturi şi 
atitudini. ,,Am ajuns ca de frica lui să nu 
mai dorm acasă. Prima dată m-a bătut 
anul trecut, exact de Sfânta Maria. A 
venit 'i fi-a cerut scuze, iar in cele din 
urmă l-am iertat Dar am avut parte de 
tot mai multe necazuri. Stăteam cu el 
de frică, pentru că nu trecea zi fn care 
să nu mă ameninţe pe mine, pe fetiţă, 
pe mama, pe toţi apropiaţii mei", 
povesteşte Mona, cu lacrimi în ochi. 

Sorina Ambrut 
(Continuare in pagina 5) or 

···.·®> "Pe Mureş, pentru EUropa" 
BANCA' 

ROMÂNEASCĂ' 
Membră a Grupului i National Bank of Greece 

.., ,/~~~-~evoluţiei nr. 96 

~- }~lefon: (0257) 282 600 

Sănătate 
• Alimentele pro
cesate - o alegere 
sigură 
e Remedii naturiste 
e Cauzele obezi
tătii ' Pag.9 

• Un echipaj maghiar reface traseul de acum 1 00 de ani 
' Ieri dimineaţă, la complexul Este vorba de o actiune inedită, 

sportiv aparţinând Universită~i de organizată de către' un grup de 
Vest .Vasile Goldis", situat pe cetăţeni maghiari din Szeged, 

-malul Mureşului, iăngă baza care vizeză parcurgerea, cu 
Constructorul, viceprimarul barca, pe Mureş a relaţiei 
Aradului Levente Bognar s-a Reghin-Szeged. Din echipaj fac 
întâlnit ou echipajul expediţiei inti- parte atat specialişti in biologie şi 
tulate .Pe Mures, pentru Europa·. ecosisteme, cât si consilieri ai 
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oraşului Szeged. De fapt, prin 
acest demers, organizatorii 
urmăr:esc reluarea rutei urmate, 
in urmă ou 100 de ani, de către 
Petz lstvan, care s-a deplasat 
exact pe acelaşi traseu. • 

.Expediţia a început in 21 iulie 
a.c., la Reghin, când la start s-au 
aliniat 21 de persoane, în 11 
bărci. Astăzi, Aradul reprezintă o 
staţie unde echipajul a poposit 
pentru 2 zile. De fapt. din echipa
jul iniţial, n-au mai rămas decit 9 
persoane şi 11 bărci, ceilalţi fiind 
siliti să abandoneze din cauza 
ploii.· explică Levente Bognar. 

Reprezentanţii echipajului 
maghiar au fost de părere că ast
fel de manifestări, pe lângă cer
cetarea ecosistemului, conbibuie 
la .grăbirea integrării comune in 
UE a celor dotJă ţări, legate şi 
prin raul Muref. 

C. Trif 

De circa două luni, de cand în fruntea Centrului de Sănătate 
santana se află dr Alina IspravniC lucrurile par să intre pe făgaşul . 
nonnal. Adică, .învie", dacă se poate spune asa, unele sectii ale 
acestui asezământ spitalicesc, sectii desfiintata cu ani in Urmă 
din mOOv8 mai mult sau mai puţin Obiective: Numirea, sau mai 
bine zis câştigarea concursului pentru funcţia de director de 
către dr .Alina Ispravnic, ooroborată cu ~rea Primăriei de 
câtre PO-istul VIOrel Enache a făcut ca Spitalul din SAntana sA 
prindă din nou viaţă. Ieri, în prezenţa UOOf localnici şi ai unor iwi
taţi din Germania a fost inaugurata secţia de pediatrie a 
Omtrului de Sănătate, precum şi spălătoria spitalului. 

. Romulus Dubăt. 
(Continuare· in pagina 8) ,.. 
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!Metlitatia zifei 
' 

'J{_u lăsa temerile să 
"Adevărul" vă ascultă UTILITARE 

pri.tulă rătfăcini în sujfet, 
căci alt.fe{ cresc si-ti vor 

') 1 ' 1 

La telefonul dimineţii, 280944, între orele 9,00-12,00 PIEŢE, TÂRGURJ 
Astăzi este zi de piaţă la Sebiş. Almaş. Apateu, Semtac. santâna, 

Şllindia, Vărfurile. Târguri săptămânale se desfăşoară astăzi la 

., 
·• 
·' 
·' ~ 

ruina viata. 
' (Octav lJJessilfa) 

Calendar 
Astăzi, Saa-· 

rele răsare la ora 
6 si 4 de minute 

-~lit""'l ~i 'apune la ora 
. Marţi, . 20 si 39 de minu-
3 august te. Au trecut 214 

'------' zile din acest an. 
Au mai rămas 152 de zile până 
in 2005. 

Praznicul zilei: Biserica 
ortodoxă: Cuv. lsaachie, 
Dalmat şi Faust.; Sf. Salomeea 
Mironosiţa; Biserica greco
catolică: Cuv. lsachie, Dalmat 
si Faust; Biserica romano
catolică: lsaachie; Dalmat si 
Faust; Salomeea ' 

A venit barza! 
La Arad: 

Bradea Andrei-~ 
Gabriel, Atana-
sie Ana-Maria, "'-~ ". 
Orban Brigitte, ;·: "' .· 

Măcean Sebas- ~. . 
tian, Balint Ta- ·. · 

nia-Karina, ":':J ··ca 
Bakos Mark.U* · 
Czank Patrik, • 
Popa Luca-Thomas, Măngescu 

·Mari an-Constantin, U rabei 
Darei-Răzvan, Lipovan Alexan
d'ru, Ardelpan Raul-Paul, Krupla 
Claudiu, Michiciuc Flavius
Denis 

CINEMATOGRAFE 
DACIA (tel. 255.576): 

Fete rele (SUA) 11: 13,30; 16; 
18,30; 21 

Am pornit la drum 
TAXI 

VERBITA , 
0726-33.69.69 
0741-200.300 

944 -

·PRET ~ 8990/km ~ .. . . :il 

Siguranţă .; 
rapiditate-confort 

• Cum se majoreazi pen
siile? Aşteptând să-şi primească 
pensia majol'ată la data de 1 iulie, 
doamna Elena Popovici din Arad 
a avut neplăcuta surpriză să con
state că suma de bani este 
aceeaşi. "Spre deosebire de 
plrinţii mei fi o vecină eu am 
luat aceea•i sumă de bani. 
Poate imi explică fi mie cineva 
ele ce?" - spune femei~. Doamna 
Adriana Codrean, consilier juridic 
la Casa Judeţeană de Pensii. o 
sfătuieşte pe cititoarea noastră să 
facă o cerere in sais la Registra
tura Casei de Pensii, pentru câ 
fiecare dosar are particularităţile 
sale, in funcţie de care s-au făcut 
majorările de pensie. Răspunsul 
este valabil şi pentru domnul N. 

Meteo 
Vremea va fi in general 

instabilă. Cerul va fi variabil, 

temporar noros in cursul 

după-amiezii, când local so 
vor semnala averse de ploaie 
însoţite izolat de descărcări 

electrice. Vântul, va sufla slab 

la moderat din sector vesUc. 
Temp. max.: 251a 28°C 

• Temp. min.: 131a 16°C 

Reteta zilei 
1 

Salată de varză 
cu kaizer 

Al nevoie de: 1 varză 
albă mare, 250 g kaizer, 4 
linguri ulei, oţet după gust, 
·sare, pip,er, 1 praf de zahăr. 

Cum procedezi: Speli 
bine varza, o dai pe răză
toarea cu ochiuri mari, torni 
peste ea oţetul ~ o laşi deo
parte câteva minute. Apoi o 
opăreşti timp de 3 minute, 
după care o laşi să se scurgă 
bine si să se răcească intr-o 
strec~rătoare. ln acest timp, 
tai kaizerul cubuleţe sau feli-

- uţe, n căle~ in puţin ulei ~i-1 
adaugi peste varză. Pui sare, 
piper, oţet dacă mai e nevoie 
şi puţin zahăr, amesteci şi 
salata e gata. 

ADEWIRUL 
Ce t-i dia n -ind e pe n de • t ··Ar a d 
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Consiliul de administraţie: pre,edinte- MIRCEA 
DORGOŞAN, telefon 281802, 280625; vicepre~j~edinte- ' 
MIRCEA CONTRAŞ, telefon 280854; membri: LIZICA 
MIHUŢ, telefon 280070, ŞTEFAN TABUIA, telefon 
280854, MIRC~ Ţ(ŞCĂ. tel.efon 280904. 

! Colegiul de redactiei ŞTEFAN TABUIA (redactor.,.ef), 
telefon 280854; MARCEL CANCIU (şef secţie foto), telefon 281701; 
ALEXANDRU CHEBELEU (şef secţie sport), telefon 281701; 
GABRIELA GROZA (secretar general de redacţie), telefon 280854; 
VASILE FILIP (sef sectie cultură-invătămant-tineret), telefon 280003; 
IOAN IERCAN (Şef sectie politică), telefon 280943; TRISTAN MIHUŢA 
(şef secţie probleme sodate- investigaţii), telefon 281855; DORU SAVA 
(şef secţie economic), telefon 281738; NICQLAE OPREAN (şef secţie 
actualită~). telefon 280003; MIRCEA T1ŞCA (şef secţie publicitate şi 
difuzarea presei), telefon 280904; MIRCEA CONTRAŞ (vicepreşedinte al 
oonslllului de admi,[listra~e), telefon 280854; MIRCEA DORGOŞAN 

, ~inte al ConsifiUiui de adminislra~e), telefon 281802, 280625. 

......... 191 ~ 310130 Arad, Bd. Revoluţiei nr. 
81. T•foamo: St::cRETARIAT • :1.111801, fax 280655, 2811625; ADMINISTRAŢIE· 
CONTABILITATE -181797; MICA PUBLICITATE ·11Q17S; MAREA PUBUCI-

1 TA TE -l81!964; CUJBUI. PRESEI - 2110989. 

Ciorba, de pe strada Predeal din 
cartierul Aurel Vlaicu, din Arad. 

• Diplomă pierdută in parc. 
La sfarşitul săplămânii lrecute s-a 
găsit in parc o diplomă de baca

. laureat pe numele lui Poenariu G. 

Ioan. Documentul poate fi recu
perat de la sediul ~ noastre, 
de pe Bulevardul Revolutiei nr. 
81. • 

Redactor de serviciu, 
C. Mnerie 

La telefonul după-amiezii, 
280003, între orele 15,00-1~,00 

Un grup de locuitori din P-ţa Heim Domokoş (Piaţa Veche) 
în numele cărora semnează Ana Popa, isi exprimă nemultu
mirea că de câteva luni de zile zona a fost invadată de câ.ini 
fără stăpâni. .Pe lângă disconfortul creat de lătrături mai ales 
pe timpul nopţii, există pericolul ca aceştia să muşte copii şi 
bătrâni". 

Gospodăria Comunală ne răspunde că in scurt timp o 
echipă de la .Câini comunitari" se va deplasa la faţa locului 
pentru a lua măsurile necesare. 

Marţi, 3 august 2004 
~Berbec (21.03-20.04). 
~~Primiţi un răspuns i. favorabil de la autofităti 

şi sărbătoriti un succes: 

Taur (21.04-20.05). ~ 
Astăzi sunt ceva 
mărun~şuri de pus la ·~ · 
punct şi o să fie o zi .. 
încărcată. 

1fJ 
.. , Gemenii (21.05· 

);.. "- · y20.06). Evoluţie pe 
(_:.. toate planurile. Aveţi 
"T de gând să chivemisiţi 
si să Tncepeti o investitie. 
Rac (21.06.-22.07):~ 
Faceti ordine in viata ·· 
personală şi spuneţi 
lucrurilor pe nume. 

Leu (23.07-22.08). 
Găsiţi o soluţie inge
nioasă ca să ieşiţi 
dintr-un cerc vicios. 

Primiţi un ajutor din partea unei 
prietene. 
Fecioara (23.08· • ~ 
22.09). Astăzi are loc lfl. ~ 
un deznodământ feri·c- ilal' 
it. Vă mai coplesesc sili". 
alte evenimente: ' -
Balanţa (23.09-22. 1 0). 

Comenzi taxi 
e ALFA PLUS 949; 349.349 
e TAXI ALFA 22.88.88; 25.25.26; 
0723-200.301; 0745-50.60.70 
e TAXI ARAD 244.244; 274.444; 
0722-755.440 
e DIESEL STAR 212.222; 0722-
361.011; 07 45-645.645 
e FAVORIT 280.000; 281.111; 
0740-083.333; 07~-409.992 

Redactor de serviciu, R. D. 

~ Noută~le vă dau aripi 
~ eatât in plan profesia

- nal cât şi sentimental. 

Scorpion;; 
(23.10-21.11). Vi se 
restituie niste bani îm-
prăştia~ prin te miri ce 
conturi bancare. Vă confruntati 
cu revendicări salariale. ' 
L~('-.Săgetător (22.11· 
\f~.ft 21.12). Tnregistra~ o 

ameliorare in plan 
financiar si faceti pla-

nuri de vacantă. ' ' 

Capricorn '(22.12·#f./d; 
19.01). Se defini- · 
tivează un statut şi e .-

. de presupus să 
obtineti si un câstig de cauză. 

' ·~· Vărsitor (20.01· 

'
~c:• 20.02). Vă concentra~ 

"Q asupra problemelor 
' care ~n de profesie. 

Vă pute~ angaja la un 
alt serviciu sau incepeti un alt 
proiect. • 

Pettii (21.02-20.03).~ 
Faceti formalităti de 
afaceri, poate ~i de tip 
imobiliar, care vă pun . 
pe drumuri frecvent 

e EUROPA 275.555; 0723-
677.555; 0744-828.163 
e VALI DIESEL 280.705; 
280.100 
e MIRCO Mlll 230.530; 
230.730; 0740-152.828; 0723-
062.366 
e DELMAR 229.220 
e TAXI VERBIŢ Ă 0726.336.969; 
0741.200.300; 944 

()~[ARIS,. M HOlDING ·-~ 
Bd. Aurel Vlaicu 186 ~· :<ţ 

www.po·larls. ro ·~· 
oftice@ polaris.ro 

Chişineu Criş, Almaş, Şilindia şi Vărfurile. . 
Mâine, miercuri, va fi zi de piaţă la Pâncota, Beliu, Buteni, Şiclău, 

Macea, V~nători, Pecica, Şiria şi zi de târg la Beliu şi Buteni. 
PRIMARIA MUNICIPIULUI 
Program de relaţii cu publicul (camera 5) luni-vineri intre orele 8-20. 

Tel. 284.744, tel. centrală 2~1.850. 
FARMACU DE SERVICIU . 
e Fannacia REMEDIUM Arad,' B-dul Revoluţiei nr. 52-54. Program 

luni-vineri. 7,30-20,00; sâmbătă 8,00-14,00. Telefon 233.195. 
Eliberează medicamente compensate şi gratuite. 

• Farmacia .ALEXANDRA", str. Tribunul Dobra nr. 24 (staţia 
tramvai Boul Roşu). tel. 282.062. Program luni-vineri: 7-;2; sâmbăta: 8-
18; duminica: 9-15. Eliberează medicamente compensate si gratuite 

e Farmacia .OMNIAFARM", calea Aurel Vlaicu, Bl. Zis. cu pro
gram zilnic de la orele 8,00-22,00. Telefon 271.724. Eliberează retete 
gratuite şi compensate. ' 

e Farmacia MELISSA - medicamente alopate şi homeopate. 
Onorăm şi reţete gratuite şi compensate. Tel. 219.588, Micălaca, str. 
Abrud nr. 80, bl. 219. Orar. luni-vineri 8-20, sâmbăta 9-16. 

URGENTE STOMATOLOGICE 
Cabinetul de pe str. Cri~ (in spate la Gionelli) are program non

stop. Telefon: 253794. 
UROLOGIE 
Gabinet urologie (in clădirea Polidinicii Municipale). Program zilnic, 

inclusiv sâmbăta, intre orele 9-12, telefon 213036. 
OFTALMOLOGIE · 
cabinet Dr. Ţuriea Magdalena, medic primar oftalmolog, oferă con

sulta~i oftalmologice. presaiere şi prelucrare computerizată de ochelari, 
lentile de contact, ochelari de soare etc. Str. Miron Costin, bl. 9 (lângă 
.casa Albă"), tel. 253.523. 

DISPENSAR VETERINAR 
Dispensarul veterinar din Aradul Nou efectUează zilnic, orele 8-16 

(sâmbăta 8-12 şi duminica) examen trichineloscopic, vaccinări 
antirabice şi sterilizări câini-pisici, Îr\sămânţări artificiale. Telefon 
287.298 -

Dispensarul veterinar din Curtici: examen trichineloscopic, vac
cinări, tratamente, consultaţii, la toate speciile de animale. Telefon 
464.145 , " • · 

INTRERUPERI DE CURENT -·· -. 
Marţi, 3 august: 8,30-12: Hunedoarei, Pionierilor, Şaguna, Barbu 

L.ăutaru, Clopoţeilor, Sibiului-p.; 11,30-15: Vârful cu Dor, Olimpiadei, 
Ceahlău, Rusu Şirianu, Şaguna, Blanduziei (p). 

In judeţ: 8,30-9,30; 15-16: Grăniceri, Socodor, Pilu, Vărşand, 
Şiclău; 7,30-8,30; 14-15: Nădab; 9-15: Neudorf (p.); 9-13: Drauţ; Sebi~ 
- slr. Gării, Bradului; 8-10: Vrancelor, Rodnei, Uliacului, Crişului; 10-14: 
Sebiş-in intregime; 8-14: Poiana. 

Miercuri, 4 august: str. Ahile, P-ta 13 Martiri, Trompetei, 
lnfanteriei, Tro,iei, Cetăţii, Cezar, Gloriei (p) (8,30-12); str .. Giadiator, 
Micşunelelor, Hector, Pompei, lnfanteriei (p) (11-30-15). . . 

J 
1 

1 

J 

In judeţ: Upova: str. Tmişorii, Oradea, Iancu Jianu (9-15); Radna: 1, 
str. Economilor, Sit. Sudu Sorin (9-15); Tauţ (9-13); Pră~, Sălăjelli. l 
Poienari (8-14). · "' · _ • · ..•. 

CITIRE APOMETRE .. ,~.,_.".,- . li 
Miercuri, 4 august: Calea ~'Gladiolelor, C.D. Loga, M. _ 

Cunţan, Miraj, Prislop, Lucemei, Măceşufui, Fumicii, Posada;oflcusului, 
Piersicilor, Nalbei, Movilei, T. Mariş, Trifoitlfut. Mu~tei, Sunătoarei, 
Constituţiei, Câmpia Turzii, Bonea.~picului, Merişor, Viilor, Pinului, 
Petuniei, Armoniei, Bicaz, Păcii, Muncii, Semenicului, Ostasului, Sulina, 
Orşovei, Caransebet. Gogol, Măgheran. Pandurilor, Guttenbrun, 
Zimbrului, Crângului, Lugojului, Cibinului, Munteniei, Timişului, 
Arieşului, Olteniei, Albinelor. 

ADMINISTRA TIA ANANTELOR PUBUCE . 
Administra~a Finanţelor Publice a municipiului Arad: Asistenţă con

tribuabili (impozitul pe venitul global)- telefon 280.633, 280.733, int. 198 
(persoane fizice) ~i 125 (persoane juridice) intre orele 8,00-12,00. " 
lnfomla~i suplimentare la www.fil)antearad.ro . _._._~o . 

TELEFOANE DE URGENŢA .... ~-
POMPIERI 981; 251.212 · ·- · 
AMBULANTĂARAD-961 sau 251.313 
PounE:955 
Numărul de centrală telefoniei al 1. J. P. (Inspectoratul 

Judeţean de Poliţie) Arad: 207.100. 
S. C. DISTRIGAZ-NORD S. A. TÂRGU MURES 
Sucursala de Distribuţie a Gazelor Naturale Arad, Dispeceratul 

pennanent tel: 218.928; 256.928 
VERIFICARE METROLOGICĂ ŞI REPARA Ţll CONTOARE APĂ: 

255.274; 0723-343.976 
DERANJAMENTE CURENT ELECTRIC 235.991 
INFORMA TII CFR 231.m 
S. C. SALl.iBRITATE S. A. ARAD 
Dispecerat intre orele 7,00- 19,00, tel.: 280.873 
PROTECŢIA CONSUMATORULUI .•.. , . . '- ·- , 
8-dul RevoluţieiL nr: 50. Telefon: 25?049 • · 
DIRECŢIA DE SANATATE PUBUCA ·serviciul de permanenţă: 

254.438 
GARDA FINANCIARĂ . . 
8-dul Revoluţiei nr. 79, telefon: 280971 _ 
INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCA ARAD 
Str. Episcopiei nr. 11-13 ... tel.: 211762,211862,257251 
AG_ENŢIA JUDEŢEANA PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE 

MUNCA 
Str. Gheorghe Lazăr nr. 20, tel.: 281998,211791 
POUŢIA DE FRONTIERĂ: tel.: 959 
CORPUL GARDIENILOR PUBUCI: tel.: 280.557 

s.c. 
.,AdevArul .. 

SRL 
nu·fl asumi 
responsabili· 
tatea pentru 
con~nutul arti· 
colelor publl· 

CUR.$UL VALUTAR 

eate, ace_aata 
revenind ln 
exclusivitate 
autorilor. 

Euro 

Dolar S.U.A. 

Forlnt 

41036 

33980 

165 

VALORI TNREGISTRATE IERI, 2 AUGUST 2004 
BCR RD Banca Banca Banca 

Transilvania Românească Romexterra 
c V c V c V c V c V 

40800 41300 40700 41300 408()0 41000 40830 41330 40850 41350 

33800 34300 33670 34320 33800 34150 3381! 34354 33800 3428() 

156 17l 159 170 159 167 163 168 

Alpha 
Bank 

c V 

40800 41250 

33800 34350 
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Primăria răspunde sesizărilor Încă un miliard pentru 
siguranta in trafic 

Cronica 
tnăruntă· Tn cadrul conferintei de 

presă de ieri, Levente B0Qnar, 
viceprimarul Aradului, a trecut 
in revistă principalele probleme 
cu care s-a confruntat adminis
traţia arădeană în ultima săp
tămână. .Din sesizările primite 
la Primărie am văzut unde 
există anumite probleme, pe 
care ulterior am încercat să le 
rezolvăm •. explică Levente 
Bognar. 

O parte din nemultumirile 
oamenilor sunt legate de inun
darea platformei Pieţii Obor, 
mai sunt reclamate disfunctio
nalităti în iluminatul public si' în 
colectarea cu întârzâiere a 
gunoiului menajer. Tn opinia 
domnului Levente Bognar, 

• unele dintre aspectele F sesizate de cetăteni au o 
~ cauză comună: ploile căzute 

~ 
~' 

l 
~ 
~ 

f\ 
.i. 

Apel către 
elevii Aradului! 

Inspectoratul Scolar Ju
deţean Arad face un apel către 
toti elevii arădeni de a fi alături 
de colegii tor din judetele 
calamitate, aducând la scolile 
unde învată haine si 
Tncălţăminte de care se pot dis
pansa. Toate aceste ajutoare 
umanitare vor fi trimise în cel 
mai scurt timp elevilor din 
judeţele afectate de inundaţiL 

Accident rutier 
La sfărşitul săptămânii tre

cute, pe DJ 792/D, în afara 
localitătii Târnova, a avut loc 
un acc'ident rutier în urma 
căruia Maghici Isai Cornel, 
de 34 ani, din Arăneag, în 
timp ce a condus autovehicu
lul cu numărul de înmatricu
lare AR-60-MGP, din. cauza 
neatentiei. într-o curbă a intrat 
pe contrasens si s-a tam
ponat frontal cu un auto Ford, 
cu numărul AR-07-HEX. con
dus regulamentar de Daniel 
H., de 33 ani, din Arad. Tn 
urma impactului, au fost usor 
accidentaţi şoferul primu'lui 
autovehicul si Andrei P. 
pasager in 'autoturismui 
Dacia, fiind fransportati la 
Spitalul Judeţean. ' 

A. Stoica 

La Grăniceri 
-punct de 
frontieră 
temporar 

l·' Tn perioada 7~8 august 
a.c., se va deschide punctul 

r de trecere a frontierei tempo
rar Elek-Grăniceri. Acest 
eveniment are loc în fiecare r an. în aceeaşi perioadă, cu 
prilejul unei sărbători. in acest 
an, punctul mobil de trecere a 
frontierei se redeschide cu 
ocazia .lntâlniri Mondiale" de 
la Elek VII. Această frontieră 
este deschisă in avantajul 
cetăţenilor români şi maghiari 
care locuiesc in Grăniceri si 
îşi doresc să ajungă la rudele 
de peste hotare. Trecerea 
frontierei se face pe jos, cu 
bicicleta, motocicleta sau cu 
autoturismul. De asemenea, 
in această perioadă poate 

~· trece oricine prin acest punct 
de frontieră, toată activitatea 
desfăsurându-se în acelasi 
conditii ca la vama Nădla'c 
sau Curtici. 

A.Stoica 

• 

zilele trecute .• Din cauza pre
cipitaţiilor înregistrate in 
ultimele zile, Piata Obor s-a 
umplut de noroi, iar în diverse 
zone din orasul nostru au 
apărut întreru'peri de curent 
electric. ln ceea ce priveşte 
colectarea reziduurilor, am luat 
legătura cu societatea Polaris, 
care a promis că va respecta 
graficul de lucru", declară 
viceprimarul Aradului. 

Levente Bognar a mai spus 
că la Primărie au fost depuse 
mai multe reclama~i privitoare 
la faptul că, în Piata Fortuna 
din Arad, anumite' persoane 
fac speculă cu produse agri
cole, ridicând astfel în mod 
nejustificat preţurile .• Cetăţenii 
sunt nemultumiti din cauză că 
unii comercianţi cumpără 
diverse produse de la producă-

Act de 
Domnul Petre Botis din 

Arad, fost angajat la Administra
~a Financiară, a găsit la sediul 
instituţiei de pe Bulevardul 
Revolutiei o borsetă cu acte, 
bani şi o ştampilă cu inscripţia 
Banat Service. Pierzătorul este 

tori, pe care apoi le revând la 
preturi mult mai mari. Trebuie 
să facem un control acolo, 
pentru a vedea cum putem 
rezolva această problemă", a 
spus domnul Levente Bognar. 

Nu în ultimul rând, vicepri
marul Aradului a mai precizat 
că procesul de fuziune dintre 
CET şi Arterm este în plină 
desfăşurare, având drept 
obieetiv final reducerea cos
turilor, concomitent cu 
furnizarea unor servicii de cea 
mai bună calitate .• Trebuie să 
stabilim un concept energetic 
foarte clar, să vedem cum 
putem diminua costurile şi cum 
să atragem fonduri pentru 
modernizare.". conchide 
Levente Bognar. 

c. Trif 

omenie 
rugat să sune la numerele de 
telefon: 0257/ 271601 sau 
0726. 065976 sau să se pre
zinte la restaurantul .Cinci 
Butuci•. din cartierul A urei 
Vlaicu. 

C.M. 

' Tn primăvară, fosta adminis
tra~e Popa a prevăzut in buget 
alocarea sumei de 1,5 miliarde 
de lei in vederea efectuării 
lucrărilor de pavare a trecerilor 
la nivel cu linia de tramvai. 

Având in vedere calitatea 
superioară a lucrării, confortul 
sporit si siguranta în trafic, 
Administratia Falcă 'n-a abando
nat acest 'proiect, dimpotrivă. 
Astfel, la ultima rectificare buge
tară care a avut loc la sfârsitul 
lunii iulie, edilii au solicitat supli
mentarea sumelor destinate 
pavării trecerilor la nivel cu liniile . 

de tramvai, in acest fel 
dorindus-e extinderea acestui 
gen de lucrări. 'votând în una
nimitate, consilierii municipali au 
fost de acord cu alocarea sumei 
de un miliard de lei, pentru 
următoarele treceri: Bd. 
Revolutiei la intersectia cu 
Andrei Muresan • Calea Aurel 
Vlaicu la intersectia cu strada 
Cocorilor e Calea 'Aurel Vlaicu 
la intersectia cu strada Făt
Frumos e str. Stefan cel Mare 
la intersectia cu Calea 
Timişoarei. ' 

N. Oprean 

Trei generatii de P. F. 
' 

Pe frumoasa Valea Mică 
din Cladova a avut loc a doua 
intrunire a poli~ştilor de frontieră 
proveniti din .pepiniera de aur" 
a P. C. T. F. Curtici. 

8-au întâlnit 30 de profesori 
(două genera~i de pensionari) 
cu 30 de .ucenici" (actuali sefi ai 
poliţiei de frontieră) împreună 
cu lucratori ai celor 5 puncte de. 
control din judeţul Arad. 

Preotul satului a oficiat o 
slujbă pentru cei prezenţi, iar 

pentru cei care au desfăsurat 
activitatea pe graniţa de vest a 
României şi au trecut în 
vesnicie, a fost tinut si un 
moinent de reculegere. ' 

O formaţie de muzică popu
lară a participat la crearea bunei 
dispoziţii a celor prezen~. 

Multumirile participantilor si 
invitaţilor s-au indreptat spre 
organizatori, comanda 1. J. P. F. 
Arad si hotel .Central". 
. ' N. O. 

• La Punctul de Trecere a 
Frontierei Nădlac, s-a prezentat 
la intrarea în tară cetăteanul Ilie 
C. de 34 de i:mi din Republica 
Moldova. Autoturismul pe care 
acesta n conducea. marca VW 
Golf, prezenta urme de fortare a 
portierei. Lucrătorii politiei de 
frontieră au inceput 'unele 
cercetări din care a reiesit că 
autoturismul figura ca furat din 
Franta, din luna octombrie 
2002: Ilie C. a declarat că fu
sese rugat de un cetătean din 
Republica Moldova să~i aducă 

Infractiuni la frontieră pendat pentru o perioadă deter
minată si dorind să călătorească 
din nou: a apelat la o persoană, 
care, in schimbul sumei de 
1800 de Euro, i-a procurat un 
paşaport românesc falsificat prin 
înlocuirea fotografiei. Susnu
mitul a declarat că dorea să 
ajungă în Sp.ania, in vederea 
găsirii unui loc de muncă. in 
prezent acesta este cercetat 
sub aspectul săvârsirii infractiu
nilor de fals privind identitatea şi 
tentativă de trecere ilegală a 
frontierei de stat. 

' auturismul din Franta in schim
bul sumei de 600 de Euro, 
nestiind că ar fi vorba de o 
ma'şină furată. Persoanei în 
cauză i s-a intocmit dosar penal 
sub aspectul infractiunii de 
tăinuire. ' 

• ln data de 01.08.2004, 
s-a prezentat pentru iesirea din 
ţară o persoană care a 'arătat la 
control un paşaport turistic 
românesc eliberat de autoritatile 
judetului Maramures. Din studiul . ' 

încălcarea legislatiei s-a lăsat cu sanctiuni 
' ' La finele lunii iulie, Politia Atad 

împreună cu Registrui Auto 
Român, filiala Arad, au efectuat o 
serie de verificări tehnice asupra 
autovehiculelor, cu scopul de a 
depista eventualele încălcări ale 
legislatiei rutiere. in urma acestor controale au 
fost inspectate 32 de vehicule. 
Dintre acestea, au fost cosnside
rate conforme doar 16. Din punct 
de vedere al siguranţei rutiere au 
fost depistate neconforma 12 
autovehicule. Două dintre acestea 
au fost categorisite ca un pericol 
iminent de accident. ConduCăto
rilor auto in cauză li s-a suspendat 

talonul şi au fost duşi la RAR pen-. 
tru efectuarea unor verificări a 
vehicolului. Din punct de vedere al 
identificării, toate autovehiculele 
au fost găsite in neregulă. 

Ieri in cadrul unei conferinte 
de presă, subprefectul Florin 
'Remeţan ne-a declarat că aceste 
controale au fost posibile cu aju
torul Poliţiei precum şi a perso
nalului RAR • Verificările au constat 
in controlul taloanelor, vehiculelor 
supra încărcate si a celor care nu 
corespund din punct de vedere 
temic şi reprezintă un real pericol 
penlru ceilalţi~ auto". 

F. Gbilinţă 

Lift la "Municipal" · 
O dorinţă mai veche a con

ducerii Spitalului Municipal Atad şi 
nu in ultimul rând a pacientilor 
interna~ aici era amplasarea unui 
lift, atât de util tuturor bolnavilor 
dar mai ales pentru cei netrans
portabili. 

La ~inţa ordinară ~ CLM din 

luna iulie, dorinţa li s-a implinit in 
sensul că aleşii locali au alocat 
suma de un miliard şi şase sute 
de milioane de lei pentru 
realizarea acestui accesor în 
clădirea in care functionează 
secţiile chirurgicale. ' 

· N. O. 

Informatii: SIRIA, str. GĂRII nr. 2073 
Telefon: 'o723.404.01 O; 0722. 731.413; 

0257/531.128 

documentului de călătorie, 
poliţistul de frontieră a constatat 
că acesta era fals, operatiunea 
fiind realizată prin inlocuirea 
fotografiei titularului. Persoana 
in cauză se numeste Sorin 
Constantin T. de 34 de ani si 
este domiciliat pe raza judeţului 
Bra~ov. Acesta a fost returnat 
din Spania în luna iulie a.c. Din 
declara~ile lui rezultă faptul că, 
având dre~ul de folosintă al 
paşaportului personal, sus-

• 
Tn urma demersurilor 
întreprinse de către 

Teodor Avram, primarul 
oomunei Almaş şi lgna 
Dărău, preşedintele Asocia
ţiei de prietenie româno
franceze .Crişul Alb - Loire•, 
comuna Almas va semna 
duminică, 8 a'ugust a.c., 
actele de înfrăţire oficială cu 
comuna Pellouailles-le!>
Vignes din Franţa. Programul 
intâlnirii bilaterale româno
franceze se desfăşoară în 
periaoda 4-10 august a.c. 

• 
Sunt cercetate in 
stare de libertate: 

DARAI MARIA, de 30 ani, 
din Sebi,, administrator la 
S.C. MERI SRL Sebis; 
MAGER FLORICA, de 4'9 
ani, din varturile, asociat la 
S.C. RO FLORABIS SRL 
Vârfurile si POENAR 
LILIANA-MĂRIOARA, de 32 
ani, din Tâmova, administra
tor la A.F. GESI SRL lneu, 
care au difuzat muzică ambi
entală, fără a poseda in 
acest sens autorizatie elibe
rată de U.C.M.I.R. ' 

• 
Sunt cercetati in 
stare de libertate: 

ISTRATE ION. de 23 ani, din 
Zimandu Nou; TURCAN 
RADU-DANIEL, de 35 ani, 
din Pâncota si UIFALEAN 
DACIAN, de' 19 ani, din 
Covăsânţ, care au fost depis
taţi in timp ce au condus pe 
drumurile publice autotu
risme, fără a poseda permis 
de conducere. 



1 
\. . 

:--·-Pagina4 ~.ADEVĂRUL . 24DEORE-

Palatul Administrativ 
are nevoie de reparatii 

Tn Palatul Administrativ llf'Z" ··~ • ,..... ~ • . • ' 

arădean, se vor executa in 
perioada ce urmează mai 
multe reparaţii. ln primul rtind 
se va face o evaluare a 
clădirii (care a şi inceput deja 
şi se preconizează că se va 
finaliza la sfârsitul lunii 
august) pentru a se vede la 
cât se ridică investiţiile pen- · 
tru clădire . "Ar trebui să fie 
realizate nişte reparaţii 
capitale. Aceasta pentru că 
este inadmisibil ca la o 
clădire de o asemenea 
Importanţă, in care este o 
mare afluenţă de public, 
să nu ai nif1te grupuri sa-
1'1itare civilizate, atât pentru 
personal ·cât f1i pentru 
cetăţenii care vin în con
tact cu cele trei instituţii 
aflate in această clădire", a 
explicat Gheorghe Seculici, 
preşedintele Consiliului 
Judeţean Arad. De aseme
nea, se au in vedere si 
reparaţiile la partea de inst.S
Iatie electrică, deoarece în 
decursul unei luni. de trei ori 
a căzut reţeaua electrică 
care a generat căderea 
retelei de calculatoare din 
clădire. 

. O altă problemă care se 
află în vizorul autoritătilor cu 

• privire la reparatiile· din 
· Palatuf Administrativ este 

canalizarea. "In urma 
ploiiQr dih primăvara aces
tui an, tot subsolul a fost 
inundat, distrugându-se 
astfel o parte din arhiva 
Consiliului Judeţean", a 

c 

• 

explicat Gheorghe 
la acea vreme, nimeni nu a 
stiut că apa rezultată in urma 
ploilor a intrat in arhivă, 
deoarece responsabilul a 
avut în acea perioadă două 
accidente grave şi a intrat 
într-o perioadă de conva
lescenţă de câteva luni. 
Deoarece nimeni nu a solici
tat documentâ din arhivă, 
intervenţia pentru salvarea 
documentelor nu s-a putut 
realiza în timp util. "Au 
reparat faţada, iar lucrările 
nu au fost finalizate. lângă 
panoul electric de lângă 
faţadă se află un· burlan 

care n pământ. 

Burlanul a fost deviat în 
altă parte, I-au dezafectat 
iar conducta din pământ a 
rămas, fiil1'd legată probabil 
de canalizările din insti··· 
tuţie. ln urma ploilor abun· 
dente, probabil că apa a 
refulat prin acel canal 'i a 
ajuns in toate subsolurile", 
ne-a explicat Gheorghe 
SecuticL Pentru ca sub
soiurile să mai poată fi 
folosite, singurul remediu 
este să se repare con
ductele, ceea ce inseamnă 
că trebuie să fie spart gra
nitul. .. 

Documentele distruse 
(aproximativ 30 de proiecte) 
au fost insă recup.erate din 
alte părţi (deoarece acestea 
au fost executate in mai 
multe exemplare), iar restul 
sunt încă pline de mucegai. 
"Ca să poţi păstra o arhivă 
corectă, trebuie să al 
instalaţii de climă, de 
tratare a aerului impotriva 
ciupercilor, dar acestea 
costă atât de mult, incAt nu 
ne permitem să facem 
asemenea investiţii", ne-a 

· mai declarat preşedintele 
CJA. 

Anca Şumălan 
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Proiect pilot pentru 
judetul Arad . 

' Vidaco systems a propus E-Sign Romania si QCT 
proiectul pilot SVN Rom@nia, Connect, au acceptat propunerile 
privind noile cărţi electronice de directorului Vidaco. 
identitate si infrastructura IT RSD va realiza un sistem de 
unică a judeţului Arad. Proiectul comunicatii care va deservi intra
are susţinerea asociaţiei globale structura j'udeteană unică a cărP.i 
a băncilor, ldentrus, unica insti- valoare este estimată la peste J 
tuţie pe plan mondial· de certifi- milion Euro. 
c~re bancară şi comerţ electr?- Firma QCT Connect, câştigă- ~ 
mc. ldentru~ est~ ~ompusă ~m toare a locului 1 în Europa pentru .,. 
peste_ 50 g1ganţ1_ dtn domemul un portal al administraţiei publice • 
finan~1ar bancar~~ acoperă peste locale, va realiza portalul ' 
120 ţan: . . judeţean Arad la jumătate din f 

Protectul pnnc1pal SVN costurile obisnuite va inscrie l 
Rom@~ia a trecut pe la direcţiile Aradul in programe 'de finanţare 
spec1ahzat_e ale MAI_şi a ~ost pr?- europene şi va oferi consuitanţi!l..., 
pu~ă -~ntmuarea d1scu~u~or pnn specializată gratuită. · 1. 
~ntal~1n ale Vtda_co cu m~ntsterele E-Sign Romania, in calitatt> .~ 
Implicate .. Pro1ectul ~tlot pre- de partener veri-Sign, lider mon- i 
supune ŞI 1:-'n portal JUdeţean dial in domeniul infrastructurilor "' 
care va ast_gura ~reze~ţ~ .P~ PKI va oferi certificate digitale de ~ 
!nt~rn~t a ftecăr~t local~taţt ŞI semnătură electronică, bazate ~ 
tnstitu_ţu descentr~hza~~ a~a?ene, pe tehnologia Veri-Sign tuturor f 
folos1rea semna_turu dtg~tale. primăriilor, Consiliului judeţesr. , 
Portalul v_a funcţlo_na ~e_mfra- Arad, Prefecturii Arad, precum ŞJ·· f 
structura JUdeţea_na_ unica, fapt institutiilor descentralizate ară- ' 
ce va_ d_uce ~a e!lmmarea _unor dene (exemplu: Inspectoratul 

f~~~~~:~~~~o~~~!u~:\~:np~r~~~: judeţ?~n de Poliţie). Alte fir~e de 
pan~. Portalul va da posibilitatea p~m'!a tmt ~rtanţa a~ manif~stat J 
oferirii unui număr semnificativ ŞI dlscu_ a !ntrare_a .. tn ~~sorţll .. 
de servicii către populaţie, lucru respectiV mvest1ţ11le m JUdeţul 
ce va duce ta scăderea drastică Arad. 
a birocratiei _ asa numita refor- Portalul va fi promovat gratuit 
ma la ghiŞeu·. Directorul vidaco, pe lnt~met sporind astfel de zeci 
Stan Virgiliu a inceput să pună ?e on_ şa~sele d~ _a!ra~ere a 
bazele unui consorţiu pentru mvestttonlor străm~ m ~udeţul 
realizarea proiectului SVN Ar~d. U~ _punct ~~e~bmte al 
Rom@nia. Una dintre condiţiile pro1_ectuiU1_ ti rep~ezmta modulul .~ 
puse firmelor participante a fost de t~fo:ch1oşcun, .cal~ulatoare_ 
de a investi in judeţul Arad, publtce c~r~ a~ perm1_te ac~e- l 
respectiv de a oferi gratuit sau ia sarea serv1cn_lor m I?W" ~bltce. r 
preţuri avantajoase anumite ser- Reţea~a de mf~h1oşcun poate 
vicii si produse care tin de devem o alternativă modernă la 
realizarea infrastructurii. ' tot ce inseamnă ghişeu, punct de 

Deja trei firme importante, informare, punct de plată etc. 
ROS (Romania DaTA _Systems), Prefectura Arad ~ 
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11,40 Amtnt1n despre 

vedete 
7,15 Omul-Paianjen - 7,00 Pasiuni- s. rei. 6,30 Poveşllli adevarate- (AP)9 40 Băi t 1 d' 8 00 F •• ..._..... 
d.a. 8,15 Catapeteasma 7,00 Stirile. Pro TV" Ce rei. ' au '" · ocus 8,40Divertisment 
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fratilor Kratt. s. · 9,10 Tânăr '' nelinl,tit- · 9,00 Femei indrăgostite romAnilor_ rei. 10,00 lnge.rii lui Charlie-

r 12,10MareaBrava- s.,rei.(AP) -rei. Junior com., "' s. 
~Campionii vechii rei. 10,45 Jurnal de călătorie 11,15 (AP) Prizoniera- Danem., 2001 12,30 Focus 11,00 lncredibl, dar ade-

11005,. d •'-' 13,00Magazinulstu- -doc. s.,rel. 12,30 Reţeaua _ 12.40Monica-rel. vărat 

12,05 Concert 

13,00 Ambasadorii 

14,40 Pictori români 

15,00 Colţ Alb- s. ,.. -~ 
15,30 Desene a~ 
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16,55 Singe de ţigan- 17,10 Cronică ger- -s. batlcă-s. 17
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Doe·s. 21,00MareaBrava-s. 22,15Labloc(12) 21,00Femeltndrăgos- '02(12) mite 22,00 Ce-am avut şi 

21,50 Miracole_ s. 23,00 Ştirile Pro lV tlte- s. 2 0 N' • . 1 ce-am pierdut James Brady 
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it 11 d t Blue Murder- s. ...., ' (16) · 
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~ După ameninţări repetate, la refuzul fostei 
" ~cubine de a-1 mai întâlni, Paul Nichifor a tre

,ce.rt si la fapte. În urmă cu o săptămână, conform 
- plângerii înregistrate recent la poliţie, bărbatul a 

i"trat în gospodăria femeii şi a spart patru gea
. muri de la casă. Din fericire atât Mona, fetita, cât 

r 
şj mama (destul de înaintată în vârstă) au' reuşit 

·c c să fugă pe la rude. 
b.· De frică să nu inrăutăţească situaţia, femeia 
hu a făcut plângere, dar aştepta, ca in urma 

· 9relatărilor sale, pol~ia să ia măsuri. Şeful de post 
J, din Zăbrani, Teofil Radu Bud, s-a aflat în 
1 · imposibilitatea de a demara cercetările, pentru că 
l lipsea declaraţia victimei. 
. 

1 
N-a trecut o săptămână şi conflictul s-a 

t~ c incheiat de-a dreptul neasteptat. Pentru că, în 
f 1

'sontinuare, nu reusea să dea de fosta sa concu
~ r bină. Paul Nichifor, cu mintea întunecată de 
re , alcool, a intrat în curtea casei iubitei sale 
· (duminică, 1 august). a luat un braţ de paie din 
l ~patele casei. le-a împrăştiat prin toată came_ra şi r le-a· dat foc Fiiră să-i pese de urmări, a IeŞit pe 

"ooartă si i-a spus une1 vecine: ,.Spune-i că i-am 

l ;ldat foc' la casă", după care şi-a văzut liniştit de 
ldrum. Din fenc1re, ia acea oră, in casă nu se afla 
nimeni. 

r' 

r Ridicat si eliberat 
' f 1 Pol~ia a ajuns prima la locul incendiului, aler-

~· <tată de Ghe~rg~e S_eleg~an~ fratele-~i~ifl1ei. Cu 
r ~ţ'~ ·T: -·~ ~u.,~,, t·''·1·t· .':loo... 

~ ~~: > /;;:;~~ 
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-- ·Mărul otrăvit 
Dinspre aliaţii liberalo-democraţi se aud chiote 

de bucurie. S-au urcat pe val şi sunt incă acolo. O 
arată şi un recent sondaj de opinie, despre care r vorbesc toţi şi totuşi nu 1-a văzut (aproape) 

1. nimeni. Sondajul ii indlcă pe aliaţi ca fiind 
~ cu patru capete (procente) peste pesedişti. 
lil E un motiv de satisfacţie. O satisfacJie care, 
~ la unii, ia forma bucure/. Se bucura pentru 
· că, iată, alegerile locale n-au adus o supre
~ maţie care să ţină cât un foc de paie. 
' Dimpotrivă, "focul" durează. 

Acest sondaj poate fi însă mărul otrăvit 
~ care se oferă liberalilor şi democraţilor. De 
~ ce, otrăvit? Simplu. De la alegerile locale nu 

s-au implinit încă nici două luni. Valul (altfel, uriaş) 
pornit peste ţară este încă, spuneam ceva mai 
inainte, in "picioare". Va urma insă şi inevitabila 
sa prăbuşire. Apoi, se va aşterne liniştea, in 
aşteptarea noului val, cel al alegerilor generale. 

De ce mai spun că actualul sondaj de opinie 
este ca un măr otrăvit? Din simplul motiv că 
românii sunt imprevizibili in reacţii. Nu trebuie să 
facem un efort de memorie prea mare pentru a ne 
reaminti că PSD era cotat in sondajele de opinie 
ca favorit detaşat pentru locale. Şi nu doar in son
dajele ,.de casă", ale unor institute cu simpatii 
pesediste. Alegerile au zdrobit pur şi simplu toate 
sondajele, toate previziunile. Pe ce s-a bazat suc
cesul Alianţei? Greu de spus, in condiţiile in care 
partidele lui Theodor Stolojan şi Traian Băsescu 
n-au făcut nimic spectaculos. Ai fi tentat să crezi 
că, la urma urmei, a fost vorba, mai curând, de un 
moft al românului, de un "ei, uite, nul" trântit in 
faţa lui Năstase şi a/or săi, atât de siguri de victo
rie. N-ar fi exclus ca acum să fie invers şi, aceiaşi 
români, să-i scape de entuziasm şi de veselie pe 
aliatii libera/o-democrati. Şi mai e ceva. Una este 
să dai pe mâinile aliaţilor o serie de primării, unele 
importante, şi alta să le dai ţara. Pentru ce le-ar 
da-o? Cu ce i-au convins liberalii sau democraţii 
pe alegători că ar putea guverna mai bine? Cu 
erestaţia din perioada 1997-2000, in nici un caz. 
lmpreună cu ţărăniştii, aliaţii de astăzi au guvernat 
intr-un mod dezastruos. Să-i fi convins cu pro
gramele de acum? Nimeni n-a văzut acele pro
grame, iar cei mai mulţi dintre alegători nici nu vor 
afla vreodată de ele. Prin urmare, nădejdea libe
ra/o-democrată stă in "capriţuln românului, 
respectiv in statornicia acestuia de a spune "Nul" 
pesediştilor lui Adrian Năstase. Capriciu/ este 
însă capriciu şi, tocmai de aceea, este ade- p 
sea imprevizibil. ~, 

Adevărata şansă a Alianţei ar fi ca PSD 
să se bată singur, prin eşecul restruc
turărilor de acum, pe care le-a declanşat ~ 
Adrian Năstase. S-ar putea insă ca aceste ~ 
restructurări să reuşească, să dea bine in ~ 
ochii alegătorului român. La Arad, r: 
bunăoară, un PSD condus de un Dimitrie Lri 
Muscă va fi mult mai aproape de inima ară- ~ 
denilor decât a fost PSD-ul trioului Popa- • 
Borza-Edelenl. Dar până vom vedea ce şi cum, 
putem spune, fără teama de a greşi, că dacă lama 
nu-i ca vara, nici loca/ele nu-s-ca·generalele. Drept 
pentru care ar fi bine ca aliaţii să nu se repeadă la 
mărul otrăvit. Este tot ce a mai rămas dintr-o 

cameră mistuită de flăcări Foto: Margareta Szego ,· Tristan Mihuţa 
. . ~.,_-..... 

Urgentelec.-Aradului· , . . 

c-kni in· cadrul unei conferinţe de presa, sobprefectul Florin 
~ Remeţan a ·anunţat că reprezentanţii prefecturii judeţului Arad şi ai 

Consiliului Judeţean Arad au decis asupra unor priorităţi în vederea 
• . dezvoltării judeţului nostru; laaa actuală, Aradul se confrunlă cu opt 
· . _ mari problernş Car-e necesită o rezolvare urgentă şi anume: e Prima 1 probl,emă ar fi starea deplorabilă a drumurilor. Astfel se vor moder
. \ niza şi reabilita drumurile naţionale şi judeţene, prioritate absolută 
• având lucrările la autostrada Arad-lîmişoar.H.ugoj. • O altă pro
;~ blemă care o au in vizor autorită~le este oontinuarea programului de 
· 1 consUuotii a sălilor de sport, în 40 de amplasamente. e Alocarea de 
. ~ fonduri pentru construirea de kx:uinţe prin ANl necesare construirii a 

circa 1.500 de unităti locative. • Introducerea si extinderea retelelor 
de gaze in municipiul Arad şi în localităţile judeţului Arad. • 
Rezolvarea pmblamai privind alimentarea cu apă în 28 de OOfTll.Wle, 
precum şi reabtlitalea şi rnbdemizarea sistemelor de <*nentare cu 
apă în oraşele Curtici, lneu, lipova. Nădlac, PAncota, Sebiş. 
5anlana si Pecica. • Modernizarea canalizării si statiei de epurare în 
lipova. e Prelungirea pistei dacolar&.aterizare la aerogar.a 
Aeroportului Arad cu 500 de m, investiţie ce ar putea ajunge pană la 
6,2 milioane de Euro. De asemenea, se mai au în vedere o serie de 
repara~i capitale la aerogara Aeroportului Arad. 

A. Stoica 
• 
' _Co-ntroale si sanctiuni 

' ' Agenţii de poliţia rutieră au controlat în pietonilor. Agenţii de siguranţă publică au 
ultimele zile, un număr de 4.434 de autove- legitimat 225 de persoane, au controlat 28 de 

E'- hicule, soluţionând 6 tamponări şi aplicand persoane aflate in sistemele de pază, au 
502 sancţiuni contravenţionale pentru incăl- aplanat 6 conflicte si au controlat 14 cărţi de 
carea regulilor de circulaţie, în valoare de imobil. Tot în ultimele zile au aplicate 26 
179.175.000 lei, dintre care 230 pentru sanctiuni contraventionala la legea 61/1991, 
depăşirea regimului legal de viteză. De in valoare de 51 .'400.000 lei. Lucrătorii 
asemenea, au mai fost re~nute 12 certificate Detaşamentului de Poliţie pentru Intervenţie 
de inmatriculare pentru defecţiuni tehnice sau Rapidă au contribuit la asigurarea ordinii şi 
pentru lipsa asigurării obligatorii de răspun- liniştii publice prin activităţi specifice 
dere civilă auto. Au mai fost re~nute 24 per- desfăşurate pe raza municipiului Arad şi prin 
mise de conducere, din care 21 pentru con- controalele efectuate la 31 de unită~ comer
ducere sub influenţa băuturilor alcoolice. Au ciale cu program non-stop. Pe linia protejării 
fost ridicate 6 autovehicule parcate in locuri popula~ei împotriva actelor de comerţ ilicit, au 
interzise, cum ar fi statiile de autobuz sau in fost aplicate 40 de sanctiuni contraventionala 
locuri care Tmpiedicâ observarea indica- la legea 12/1990, în valOare de 6.000.000 lei. 
toareJ,or rutiere, circulaţia autovehiculelor şi A. Stoica 
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Ieri dimineaţă, o bătrana Tn 
varstă de 78 de ani a fost trans
portată de urgenţă la Spitalul Clinic 
Judeţean după ce a căzut din pat 
Femeia s-a dezechilibrat dintr-o 
mişcare bruscă şi 'a căzut pe 
podea. Incidentul o va oosta câte
va zile de spitalizare, deoarece şi-e 
rupt patru_waste. Ea a fost inter
nată, rămânând sub suprave
gherea strictă a cadrelor medi
cale. 

A. Stoica 

Universitatea noastră, acredi
tală prin legea nr. 24012002, dis
punand de o bază didactico-mate
rială demnă de invidiat, a stabilit 
pentru anul universitar 2004-2005 
t:ea mai mică taxă de şcolarizare, 
credem, din tară, respectiv con
travaloarea in' lei a 200 Euro pen
tru facultă~le de drept, marketing, 
management, infonnatică şi 250 
Euro pentru restul facultătilor uni
versitătii. Numărul mare 'de stu
denti este motivat si de faptul că 
pentru anul unive~itar viitor CO(l

ducerea universitătii noastre a sta
bilit noi specializări, deosebit de 
solicitate cum sunt: relaţii inter
nationale si studii europene; comu
nicare socială si relatii publice. 
fiziokinetoterapie: moaşe. 

Activitătile de promovare la 
nivel national si zonal, Targul edu-
cational· editia '1. Zilele academcie 
arădene s.' a. au dus ca prima 
sesiune d9 admitere să reprezinta 
un succes real, cei peste 3000 de 
studenţi admişi fiind nu numai din 
judeţul Arad, ci din toate judeţele 
ţării. 

Oferta educaţională pe care 
Universitatea da Vest .Vasile 
Golidş" Arad a creat-o pentru stu
den~i proveniţi din famdiile cadrelor 
didactice, accesul rromilor la edu
ca~a superioară, cat şi a tinerilor 
proveniţi din familii defavorizate 
material a condus la o alegere a 
traseului educaţional promovat cu 
competenţă la universitatea noas
tră. 

ReZ1Jitatele deosebite ale uni
versitătii în prima sesiune de 
admitere pentru anul universitar 
2004-2005 confirmă efortul tuWror 
cadrelor Universitătii de Vest 
.Vasile Golids" Arad, in mod 
deosebit al conducerii universitătii 
noastre, universitate ancorată 
puternic in nevoia de realizare a 
unei calităţi totale în procesul da 
promvoare a cunoaşterii prin pro-- • 
cesul educaţional realizat cât şi 
dorinţei intregului corp profesoral 
de specializări de prim rang de a 
angrena specialiştii pe care mediul 
economico-social si cultural al 
zonei si tării noastre ii reclamă. 

' ' Teodor Pătrăuţă 
Director DPPD a UWG Arad 
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-Liberalii I-au ales pe Cristian Stragea pentru Senat 

Presedintele PNL Arad este convins că listele 
. pentru Parlame~t nu vor mai fi modificate 

Theodor Stolojan, făcute la Arad, 
n-avea cum să mai obtină decât 
locul patru pe lista propUsă pentru 
Camera Deputatilor), am dorit ieri 
să luăm legătura cu aceştia pen
tru a le solicita să ne explice care 
este cauza acestei întorsături a 
situatiei. 

Din păcate, Mihai Calimente a 
avut ieri toată după-amiaza tele
fonul inchis, noi nereusind să 
luăm legătura cu dumnealui. 

··-·· .. Y'<" --- ..... 

Pentru modernizare, ~~ 
Primăriile judetene pot accesa l 

şi fonduri de dezvoltare ·j 
Preşedmtele ConsiiiU.I~t poatii acces~ fondu~le. des~- in susţmerea aderării la UE. Îl 

Judeţean, Gheorghe Secuhct, nate reformei in admtmstraţta Pentru că gama de proiecte eli- j 
are în vedere modernizarea locală", a declarat Gheorghe gibile este destul de vastă, vă · 
administra~ei publice prin dez- Seculici. prezentăm domeniile pentru 
v~ltarea capacităţii ~olecti: La ~ivei naţional, fondul d~ care nu se pot depune proiecte: 
vităYior locale .de ~ ges~a mat r:nooemtzare este de .?ouă mt- sponsorizarea individuală pen-
eficient fondu_nle d1spombil~... l10ane două sute de mu de euro. tru participarea la seminarii sau 

La reu_ntunea Co~stlulor .Proiectele ~re pot fl.depuse congrese. burse pentru diferite 
Judeţene ŞI a Prefectunlor care de toate pnmănile dm JUdeţ activităti. Termenul limită de 
a avut la? săptă~âna trecută la nu sunt lim~e ca număr, se depunere a proiectelor la 
B~reşti •. ~ dt~cutat pe ~r- ~rulează pe timp~. un an de Ministerul Administratiei •i 
gmea pnontăttlor ce revm z1le, suma mm1mă de . · T 

administraţiilor'tocale in per- finanţare este de 10.000 de Internelor. de la Bucureşti, ~ste 8 
spectiva aderării la Uniunea euro, Iar cea maximă de septembne: ora 16:00. Cel ~re 
Europeană. De asemenea, au 20.000. Trebuie să mal doresc mat multe l~f~rmaţu ~ 

Asa cum scriam Tn numărul 
de sâmbătă al ziarului nostru. con
ducerea centrală a Partidului 
Naţional Liberal a hotărtlt compo
nenţa listelor arădene pentru 
alegerile generale din luna noiem
brie, protocolul dintre PNL si PD 
fiind oarecum modificat. SpUnem 
modificat deoarece, conform 
ultimelor discutii care au avut loc 
la Bucuresti, reprezentantii PNL 
vor ocupa' locurile unu si' doi la 
Camera Deputatilor si tociJ1 doi la 
Senat, iar dem'ocratii vor avea 
locul unu la Senat si tOcurile trei si 
patru la Camera' Deputaţilor. 
Astfel, liberalul Mihai Calimente 
nu va candida pe locul unu la 
Senat ci pe locul intai la Camera 
Deputaţilor, democratul Nicolae 
loţcu fiind preferatul Alianţei pen
tru poziţia fruntaşă pe lista pentru 
Senat. 

ln schimb, deputatul Titus 
Gheorghiof, a raspuns întrebărilor 
noastre. Din punctul dumnealui de 
vedere, "n-a fost vorba de ni!;te 
sfori trase pentru ca fi du m
nealul să ajungă pe loc eligibll, 
fiind vorba despre o decizie 
fnţeleaptj a conducerii partidu
lui". "Politica se face pe termen 
lung, nu pe termen scurt " • 
ne-a spus Gheorghiof, referin
du-se probabil la declaratiile oare
cum premature ale preSedintelui 
Stolojan, in legătură cu Candidatii 
arădeni pentru Parlament. 
Acum conducerea centrală a 
partidului a decis, Iar listele , 
din punctul nostru de vedere, 
nu mai pot suferi modificări" 
ne-a precizat Tllus Gheorghiof. 

~~ 
:. • • • .:~,..:~~~ ., b; 

fost prezentate şi obiectivele, menţionez faptul că fiecare pot adre~a la ServiCiul Relaţu 
prioritătile si criteriile de eligibili- aplicant trebuie să fie pregătit Externe ŞI Integrare Europeană 
tate pentru depunerea de pentru cofinanţare, deoarece din cadrul ~nsiliului Ju~eţean. 
proiecte în cadrul fondului de se oferă granturi numai intre ~ reuntu~ organiZa~ ~e 
modernizare. "In acest sens, 60 % • 90%" a declarat Institutul Naţ1onal de Admmts-

Fără Tndoială insă că aceste 
modificări, survenite în continutul 
protocolului semnat intre PD si 
PNL Arad, nu se puteau face fără 
anumite •. interventii". ale celor care 
sunt direct vizati de acesta, 
referindu-ne bineinţeles la per
soanele care doresc să candideze 
pentru Parlament. 

Or, pentru că schimbările sur
venite ii vizează mai ales pe Mihai 
Calimente şi Titus Gheorghiof 
(acesta, conform declaraţiilor lui 

In final, întrebat de .Adevărur 
dacă se consideră mai avantajat 
decât Mihai Calimente. in sensul 
că ocupă poziţia doi pentru 

Camera Deputaţilor, iar colegul 
său poziţia unu (care ar putea fi, 
din nou, .dorită" de presedintele 
Theodor Stolojan pentru o per
soană din afara judeţului), depu
tatul Trtus Gheorghiof ne-a spus: 
"Nu cred. Din moment ce 
lucrurile au fOst decise la 
Bucu,..tl in f&dlnţa conducerii 
centralei Afa s-a hotiirât, ata 
va rămâne. Acum trebuie să ne 
apucăm de treabă." 

Alin Olteanu 
P.S. Liberalul Cristian Stragea 

va ocupa locul al doilea pe lista 
propusă de Alianţa PNL-PD pen
tru Senat. 

vom face cunoscut acest Mihaela Stăn~. seful servici- tra~e şi Ministerul Adminis~ei 
fond de modernizare tuturor ului Relatii Externe 'si Integrare şi Internelor din partea 
primărillor din judeţul Arad, Europeană din cadrui Consiliului <?onsiliul_ui Judeţean Arad a par
pentru ca toate unităţile Judeţean Arad. Se pot depune tiCipat Mthaela Stănescu. 
administrativ-teritoriale să proiecte pentru tot ceea ce vine Anca Şumălan 

Săptămâna viitoare, . ·~·-:.d~-- _."., .. 
Candidatul PUR la presedintia României vine la Arad 

Reprezentan~i PUR, filiala Arad, se preg~tesc 1Jca11tatea n~stră. Activităţile din program se 
pentru venirea lui Codruţ Şereş. candidatul PUR vor axa mai mult pe vizite in judeţ, in loca
pentru pr~in~a României. Acesta va fi prezent lităţile unde avem primari, viceprlmari sau 
în Arad in perioada 12-13 august, pentru a se consilieri mai mulţi" a declarat Lia Ardelean, 
intalni cu electoratul arădean. "Vom pregăti un preşedinta PUR, filiala Arad. 
program pentru venirea domnului Şere' în ' Anca Şumălan 

În Zona Liberă Curtici-Arad, Mihai Lelik, preşedintele PAS Arad: 

Investitie de peste 25 milioane de euro 
Gheorghe Jeculici, presedintele CJA. lnvestitia va avea ca domeniu 

Consiliului Judetean Arad, a anuntat de activitate 'confectionarea de huse 
ieri in cadrul conferinţei de presă, Că pentru autoturisme, mijloace de 
o nouă firmă portugheză este intere- transport, inclusiv pentru avioane, 
sată_ ~ investească în Zona Liberă huse din pluş. vinilin, imitaţie de piele 
Cunc1-Arad. Este vorba de firma si piele. De asemenea~ se vor crea 
COIDU, care a depus deja o i>este o mie de locuri de muncă, toate 
scrisoare ,de ·intenţie pentru parti~i- cu specific feminin . .,In aceastii săp
parea la licita~a ca~e va avea loc m tiimână mai avem programate dis-

"Miscarea socialistă 
eSte în groapă" 

Sâmbătă, la sediul PUNR 
Arad s-a desfăsurat o sedintă 
de lucru la care au participat 
preşedin~i de filiale din judeţ şi 
consilierii locali. Ordinea de zi 
a lucrărilor a fost analiza 
alegerilor locale şi viitoarele 
alianţe politice. Conform celor 
declarate de către Teodor .• 
Mihuţ. vicepreşedintele 
Organizaţiei Judeţene a 
PUNR Arad, concluzia la care 
s-a ajuns este că scandalurile 
din filială, de dinaintea cam
paniei electorale, au bulversat 
alegătorii. Din această cauză, 
PUNR Arad a pierdut cel puţin 
un loc de consilier municipal şi 
două de consilier judeţean. 

Arad", ne-a declarat T eodor 
Mihut. · 

ln altă ordine de idei, 
printr-un comunicat de presă, 
PUNR Arad isi exprimă 
indignarea faţă de încălcarea ~ 
flagrantă a celor mai ele· 
mentare dreptuĂrilfe omului 
de către asa zisele autorităti 
de la Tiraspol. "Guvernu'l 
fantomă recurge la epurare 
etnică, in dispreţ faţă de 
normele europene, neluând 

data de 3 se~tembn~. De asemenea! cuţit fi cu alţi investitori străini. 
rer;>rezentanţu .fi~el au cumpărat~~ Sper~m ca intr-un an fi jumătate 
ca~etul ~~ sarcrn1 Ş~ ~u ~epus garan~a să finalizăm definitiv partea de 
de parttcrpare la J1c1.taţ1e . .,Investiţia Investiţii de pe cele două plat-
urmează să se mtmdă pe aproxi-. forme care constituie Zona Ubeti 
mativ 40.000 ~e metri pătraţi, dar din Arad fi Curtici" a mai declarat 
se va const~a doar pe 25.~00 de Mircea Pavel. 
metri pătraţi. Este cea ma1 mare Pâ ă ·n t t i z 

Arad, Mihai Lelik a declarat că 
acestea au fost slabe. ,.Am 
observat că mifcarea socia
listii este in groapă. Mai jos 
de atât, nu putem pica". 

Investiţie de pe cele două plat- . n 1 a~ ~?men • n ona 
• forme, . vaJoarea Investiţiei Liberă ~ad ŞI Curt~cr lucrează (fără 
depăflnd 15 milioane de euro, la cele.o mi~ ~e locu.n de muncă puse 
care se adaugă zece milioane de la dtspoztţle de ~·r~~ portugheză 
euro pentru utilaje fiind folosite COIDU), peste tre1 m11 de persoane, 
cele mal performa~te", a declarat iar in~~ile se ridică la peste o sută 
Mircea Pavel, directorul Zonei Libere, de miliOane de euro. 
prezent la conferinţa de presă la Anca Şumălan 

Mihai Lelfk, preşedintele 
PAS, filiala Arad, a declarat. in 
cadrul conferinţei de presă de 
ieri, că rezultatele obtinuta la 
alegerile locale su'nt sub 
aşteptări. ,.La f8dinţa Comi
tetului Director Naţional al 
PAS, care s-a desfăfurat 
sâmbătă, la Bucuretti, am 
analizat rezultatele alegerilor 
locale, la nivel naţional. 
Concluzia la care s-a ajuns 
este că rezultatele au fost 
slabe, dar dintre toate par
tidele de buzunar, care sunt 
de stânga, noi le avem pe 
cele mai bune, adică patru 
primari •' 80 de consilieri, la 
nivel national". 

Intrebat cum comentează 
rezultatele obţinute de PAS 

Chiar dacă rezultatele 
alegerilor locale au fost nesa
tisfăcătoare, PAS îşi continuă 
activitatea politică. .,Prima 
măsură pe care am luat-o 
este ca fiecare membru care 
fi-a depus adeziunea, să 
primească fi noul carnet de 
partid. De asemenea, toţi cel 
inscrifi in PAS vor primii un 
carnet de membru al 
Partidului Stânga Euro
peană, partid la care sunt 
afiliate 16 fo~iuni politice 
din Europa", a încheiat Lelik. 

Daniel Albu 

Privitor la aliantele politice, 
liderii PUNR Arad au optat 
pentru o alianţă politică cu 
PSD. ,.Rămâne ca la ~inţa 
Consiliului Naţional, din 
această luni, să comu
nicăm hotărlrea PUNR 

in seamă avertismentele 
forurilor internaţionale," se 
arată în comunicatul PUNR. ~ 
De asemenea, peuneriştii cer 
Guvernului României să 
protesteze vehement impotri-
va acestei stări de fapt şi să 
folosească toate căile diplo
matice, pentru a determina 
forurile europene şi inter
nationale să initieze măsuri 
concrete împotriva încălcării 
drepturilor omului. 

Daniel Albu ' 

A fi 
.. (Urmare din pagina 1) 
A fost o guvernare care a răspuns ce

rinţelor masei mari a cetiiţenilor "de a nu ne 
vinde ţara!" Practic, au fost menţlnuţl toţi 
COIOfll economici care produceau fără a avea 
desfacere. A venit guvernarea cederlstA, care a 
intrunit sub conducerea PNŢCD, Partidul 
Naţional Uberal, PD fl alte forţe mai de dreapta. 
A fost un efeC total, care a a compromis 
vocaţia europeană fi internaţională a RomAniei 
sub toate aspectele, găsindu-ne la stărfitul 
acelei guvernări intr-o izolare totală. 

Din 2001 au venit la puteare forţele social
democrate, rttspectlv PDSR care s-a unit cu 
PSDR, formând PSD, formaţiune care a 
recâftlgat increderea Internaţională, consem
nând in acest domeniu unele succese notabile. 
Pe plan intern, cu toate că in datele statistice se 
inregistreaza succese notabile, practic mari 
schimbări nu se observă. 

Dimpotrivă, starea de pauperlzare se 
menţine, sărăcia este prezentă, dezvoltarea 
economică nu a inregistrat boom-ul a!fteptat. 
Sunt mari probleme privind incadrarea tinerilor 
in vaţa activă, pensionarii sunt lăsaţi într-o situ
aţie disperatii, practic fără mijloacele necesare 

• sau a nu fi europen1 
de lntreţlnere, Iar sistemul sanitar este fn .. 
colaps. Defi fnvăţământul este declarat gratuit, 
un copil dintr-o familie săracă nu-ti poate per· 
mite să urmeze nici tcoala primari. ln paralel, 
se constată o polarizare nemaiintâlnit\ a soci
etăţii, dar nu in segmente egale, el dispro
porţionată prin ingr0f81'98 rindurilor săracilor. 
Birc;craţla se menţine la cote alarmante, 
dublatii de o centrallzare excesivă, ceea ce face 
ca orice iniţiativă privată să poatii fl.pusă in 
aplicare după indelungate eforturi. De obicei; 
se rezolvă in cele din urmA prin fpagă, care 
devine un mijloc important de rezolvare a tutu
ror problemelor fi in toate domeniile vieţii 
sociale. De principii nici nu mai poate fl vorba 
din moment ce legile nu sunt respectate. 

Organismele nou create de combatere a 
corupţiei sunt paravane ale puterii pentru a se 
justifica in faţa comisarilor europeni că existii 
voinţa politică de stop;!!re a acestui flagel. 

La tot pasul cetăţeanul se lovefte de tot 
fetul de piedici care devin insurmontabile in 
măsura in care nu găseftl un funcţionar care 
să'1i aplece urechea la nevoile tale, consultaţie 
contra-cost. lnfiinţarea unei firme, punerea pe 
roate a unei activităţi presupune trecerea unor 
obstacole birocratice, d8fi guvernul, pe hârtie, 

a declarat el le-a lichidat. La fel pentru 
obţinerea unor licenţe de export, de transport 
Internaţional, de accesare a unor fonduri comu
nitare, lucrurile devin foarte complicate, din 
moment ce 8ft1 trimis la centru. 

In aceste condiţii, când sunt blocate in~ia
tlvele personale, când te oprefte hăţiful biro
cratic, când flscalitatea nu stimulează efortul 
Tntreprinzătorilor este normal ca venitul minim 
al se situeze la ceva peste 60 de euro, fn timp 
ce tn ţările Intrate de curând in UE este de 
250-500 euro. 

Din păcate, nu se observi In era postlltes
clană nici o speranţă ca lucrurile să se 
indrepte, să prindem fi noi măcar o fărâmă din 
bunăstarea ţărilor occidentale. In prezent, par
tidele cu pretenţii sunt intr-o crâncenă luptă 
pentru putere, atât ir1 interiorul fiecărui partid 
cât fi intre partide. Astfel, fiecare fi-a propus • 
criterii de a accede in demnităţi naţionale, de 
fapt învârtind aceia'i oameni fi amestecând 
astfel lucrurile pentru a manevra mai bine 
opinia publică. Nu ne poate spune nimic nici 
PNL. nici PD, pentru că au fost la o guvernare 
de tristii aducere aminte fi de atunci un proiect 
mare nu au avut. E drept, sunt pe val, dar pe un 
val ca o reacţie negativă impotriva aroganţel 

liderilor PSD. ln paralel, PSD fl·a pierdut 
vocaţia social-democrată, manlfestAnd o opţi
une opusă, mai mult de creare a unei plutocraţii j 
economico-financlare, cu un număr redus de 
Indivizi care să domine scena politică fi eco- 1 
nomlcă a RomAniei viitoare. 1 

In aceste condiţii, proiectul propus de · 1 
Valeriu Stotca de creare a unei alternative de 1 
dreapta de orientare populară nu este lipsit de 
logică fi se bazează pe argumente solide, care · 
In mâna unei noi clase politice va putea fi 
benefic. In acelafi timp, se pune fi problema 
restructurării social-democraţiei român8fti prin 
aruncarea peste bord a actualilor lideri care 
s-au dovedit corupţi, de un egoism feroce, antl
naţionali, de o aroganţă ridicatii la niveluri ce 
fac imposibilă comunicarea cu masa diferitelor 
categorii de cetăţeni. Nu sunt in acest partid 
baroni pozitivi fi negativi, existii doar Indivizi 
care s-au cocoţat in vârful piramidei, uitând de 
Interesele naţionale. 

In aceste condiţii, au dreptate unele partide 
din România care susţin că nu suntem pregătiţi 
pentru a intra in Europa, că nu suntem infor
maţi corect, folosindu-se mijloace de manipu
lare pe plan intern fi extern. 

- j 
~···..-.· .... 
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Când unii abandonează, altii investesc 
' 

Băcanu crede că agricultura poate fi rentabilă 
Până nu demult, Lipova era 

recunoscută (~i) datorită bazinu
lui pomiro existent aici. Tn cele 
21 de ferme se cultivau aproape 
toate fructele. Din păcate, ca 
alte domenii ale economiei 

·romanesti, si pomicultura a 
cunoscut'un regres. Multe ferme 
au rămas nelucrate, si au dis
părut după un timp. POmicultorii 
români nu puteau face faţă 
importurilor masive de fructe. Pe 
piată găseai mai degrabă mere 
sau piersici aduse din Spania, 
Turcia sau Grecia. 

în ultimii ani, câteva din fer
mele de la Lipova au fost privati
zate. Noii intreprinzători sunt 
încă ta inceput de drum. Un 
asemenea întreprinzător este ~i 
Nicolae Băcanu, care a achi
zitionat ferma 4, in suprafată de 
1ÎO hectare .• Ferma era în 
dezechilibru de mai mulţi ani, 
dar nu terminată. Am luat 
această decizie, de a investi în 
agricultură, fiindcă am credinţa 
foarte fermă că agricultura va· 
redeveni un sector important al 
economiei românesti, din două· 
motive: calitatea soiului şi clima. 
Aceste două elemente, combi
nate, favorizează dezvoltarea 
unei activită~ agricole rentabile", 
explică Băcanu. 

Prin achizitionarea fermei, · 
Băcanu a devenit practic propri
etarul clădirilor existente in 
fermă (un cămin cu 24 de 
camere, construit pe vremuri 

De anul viitor, 

pentru cei care munceau în 
fermă, o hală de sortare a 
fructelor), al dotărilor (câteva uti
laje agricole au fost incluse în 
pachet) si, binenteles, al pomilor 
plantaţi: Pământul aparţinea 
ADS-ului (Agenţiei Domeniilor 
Statului). Ulterior, el a fost resti
tuit oamenilor din Lipova. 
.Situatia e acum alta, deoarece 
de la proprietari eu am 
cumpărat 60 de hectare, iar 
intentia mea este să cumpăr si 
restul de pământ", adaugă 
Nicolae Băcanu. 

Totodată, Băcanu a incropit 
si o· minifermă de vaci de lapte, 
eu 16 capete. ~i una de porci. 
Iar pentru a-i fi mai u~or in deru
la rea activitătii, a achizitionat 
două tractoare. beneficiind de 
subven~e de la stat 

Desfacerea merelor; o 
problemă 

Din totalul suprafeţei, merele 
ocupă cea mai mare pondere, 
1 00 hectare. Pe alte 1 O hectare 
sunt plantati pruni. Recolta de 
mere de an'ul trecut a fost una 
bogată, dar din păcate, din 
atuza calitălii, 90% a luat desti
natia preluciârii industriale. .Am 
obtinut circa 900 de tone de 
mere, şi cam 800 de tone am 
dat pentru produc~a industrială, 
la un preţ de nimic, 1500 de lei 
kilogramul. Anul acesta estimăm 
o cantitate mult mai mică. la o 
treime din cea de anul trecut, 

dar de o calitate mai bună. 
Problema e desfacerea. 
Sperăm doar că acum con
curenţa de anul trecut va fi elimi-

nată. Mă refer la faptul că piaţa 
era plină de mere din Polonia, 
dar acum, cu intrarea acesteia 
în UE, lucrurile se vor schimba", 
spune Nicolae Băcanu. 

· Si vănzarea recoltei din 
această toamnă va ridica pro
bleme, iar Băcanu se gănd~te 
care ar fi cea mai potrivită 
soluţie .• Varianta cea mai .bună 
ar fi să vindem în toamnă doar o 
cantitate mică, pentru că atunci 
se vor găsi multe mere pe piaţă, 
iar preţul va fi mic. Restul de 
mere să-I depozităm şi să-I vin
dem pe timpul iernii, când fruate 

vor fi puţine, şi se Ve$ vinde cu 
preţuri mai mari. Dar din păcate 
asta nu se poate, neavând 
capacitate de depozitare". 

. Sprijin financiar pentru producătorii de legume si fructe 
" . . ' 

De la 1 Ianuarie 2005, pro-
i - ducitorll agricoli care 

· Jivreazi in ecopul prelucrării 
industriale, eitre fabrici de 
prelucrare, legume fi fructe 
proaspete, beneficiază de 
sprijin financiar din partea 
statului, a decis recent 
Guvemul. Legumele ~i fructele 
destinate ·prelucrării industriale 
pentru care se acordă sprijin 
financiar sunt: piersic!, caise, 
pere, prune, mere, struguri de 
masă, castane, tomate, 
ardeioase, rădăcinoase, ceapă, 
mazăre de grădină ~~ fasole 
păstăi. 

Recenta hotărâre a 

f 
Guvemului precizează şi care 
sunt categoriile de producători 

;1;;, ce nu pot beneficia de sprijin, 
dintre care amintim persoanele 
juridice şi asociaţiile fără per-

-sonalitate juridică aflate in lichi
dare sau care sunt declarate in 
stare de faliment; întreprinzătorii 
privaţi aflaţi în procedură de 
executare silită; persoanele fi
zice sau juridice care au datorii 
restante către bugetul de stat 
ori bugetul local; arendatorii sau 
conceden~i terenurilor agricole. 
Sprijinul financiar se acordă 
numai pentru produsele 
proaspete livrate către unită~le 
_şi fabricile de prelucrare indus
trială in anumite perioade, sta
bilite astfel: • intre 15 iulie şi 15 
octombrie, la tomate, 
ardeioase, fasole păstăi, caise, 
struguri de masă; e intre 15 
mai şi 30 iunie la mazăre de 
grădină; e la piersici: intre 1 
iunie şi 1 octombrie; ela pere şi 
mere: intre 1 august şi 15 
decembrie; • la pruna, râd~ 

noase, ceapă pentru 
deshidratare şi castane: intre t 
septembrie şi 15 noiembrie; e 
între 15 august şi 15 octombrie 
la prune proaspete destinate 
producerii magiunului. 

Procesatorii - care trebuie 
să posede licenţă de fabricaţie 
- sunt obligaţi să în~tiinţeze 
Direcţia pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală despre 
intenţia de a inch~ia contracte 
pentru procesare cu producă
torii de materii prime, în 
fiecare an, cu o lună inainte • 
de data semnării contractului. 

Recenta hotărâre mai 
specifică si care sunt datele 
de semn~re a contractelor. 
Pană la 1 O aprilie pentru 
tomate, până la 15 iulie pentru 
piersici, mere fi pere, şi inain
tea Tnceperii fiecArui an de 

Gulie>C~r~l~ Tn 

f 
f 
t 

Dr. ing. Petru 
Vărddill 

Odată 
Intra~ in lu
na august, 
încep să 
revină in 
actualitate 
culturile de 
legume cu 
perioadă 
scurtă de 
vegetaţie, 
respectiv: 
salata, ______ __.spanacul 

sau gulioarele.Acestea din 
urmă au avantajul că se · 
pretează foarte bine si la culturi 
asociate, având pretentii scă
zute faţă de lumină ~i 'puţine 
boli 'i dăunători comuni cu 
plantele din cultura principală. 

Recomandări tehnologice 
Pregătirea terenului nu 

necesită decc'11t o lucrare super-

ficială, care poate fi efectuată 
cu sapa sau cu &eza. La 
pregătirea terenului se reco
mandă şi o fertilizare cu 
Tngrăşăminte complexe (ex. 
Cropcare 3) in doză de aproxi
mativ 2,5 kg/ar. Dacă se prac
tică cultura asociată, cu cas
traveti sau fasole, atunci fer
tilizarea de bază nu mai este 
necesară, ea fiind aplicată la 
cultura principală. 

Semclnatul in vederea pro
ducerii răsadului se poate face 
e~alonat, v.ârsta răsadului la 
plantare putând fi de 30-35 
zile.· 

Perioada de vegetaţie 
diferă de la o varietate la alta, · 
fiind de aproximativ 65 de zile 
la cele timpurii ( ex. Korist F1) şi 
respectiv 70-80 zile in cazul 
varietăţi lor semitimpurii. 

Foarte important este ca la 

plantare răsadul să nu fie intro
dus in sol sub nivelul coletului, 
iar dacă dezvoltarea foliară 
este prea accentuatâ se vor 
fasona frunzele. 

lmbăierea ghivecelor in 
soluţie de Revital 0,1 %, inainte 
de plantare, poate reduce 
perioada de prindere şi implicit 
pierderile de plante. 

Desimea optimă este de 
aproximativ 6,25 plante/mp. Tn 
cazul culturilor asociate, aceas
ta se reduce s.ubstanţial (cu 
25-50%). 

Schema de cultură pre
supune 3 rânduri pe brazdă (in 
teren modelat 104 cm), la 
35-40 cm între rânduri si 35 cm 
pe rAnd sau 2 rânduri, dacă 
plantăm pe brazde cu lă~mea 
la coronament de 50 cm. 

Protectia culturilor este re
lativ simpiă, gulioarele având 

comercializare, pentru cele
lalte produse. 

Producătorii agricoli trebuie 
să depună cererile pentru acor
darea sprijinului financiar la 
DADR în termen de 30 de zile 
de la incheierea perioadei de 
livrare. 

Acestia vor primi banii în 
termen de maxim 60 de zile de 
la data depunerii cererii, sumele 
acordându-se in ordinea 
depunerii cererilor, până la 
epuizarea fondului alocat. 

Cantităţile de legume ~i 
fructe pentru care se acordă 
sprijin financiar, cuantumul 
acestuia, precum şi sumele alo
cate pentru fiecare produs, se 
stabilesc anual prin hotărâre de 
Guvern, la propunerea 
Ministerului Agriculturii şi 

Dezvoltării kurale. - . 

Tn principal probleme cu puricii 
si eventual cu atacul unor bac
terioze .. Pentru combaterea 

puricilor se poate folosi unul 
din produsele: Regent 0,02%, 
Calypso 0,01 %, Victenon 
0,08%, Mospilan 0,03%, 
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Patru milioane de euro pentru 
producătorii de cereale . 

Uniunea Europeană spri
jină, din nou, producătorii de 
cereale din România, prin 
intermediul fondurilor Sapard. 
Pentru Măsura 1.1 . .Tmbu
nătăţirea prelucrării şi mar
ketingului produselor agricole 
si piscicole", se preconizează 
cr~sterea numărului de pro
iecte pentru sectorul .ce
reale". având in vedere faptul 
că, ca-finanţarea publică 
a crescut la 50 la sută, iar 
valoarea proiectului a crescut 
de la două milioane la patru 
milioane.de euro. 

Tn aceste conditii se 
a~teaptă o cre~tere a cererii 
de fonduri, în special la sub
măsurile lapte şi produse la~
tate sau carne, produse dm 
carne si ouă. Si la .Investitii în 
exploataţii 'agricole" ' se 
asteaptă o crestere a număru
lu'i de proiecte: mai ales că au 
survenit o serie de modificări 
importante, printre care şi 
scăderea valorii minime eligi
bile, de la 1 0.000 de euro la 
5.000 de euro. 

La Măsura 3.4 .• Dezvol-
. tarea si diversificarea acti- ·· 
vitătilo'r economice care să 
genereze activităţi multiple 
si venituri alternative" au 
fost introduse ca beneficiari 
cooperativele de consum şi 
cooperativele me~te~ugăre~ti. 
fapt care va conduce la majo
rarea numărului de proiecte in 
special pentru apicultură, 
plante medicinale, ciuperci, 
melci sau broaşte, precum şi 
la capitolul .Activităţi meşte~u
găre~ti". 

Toate. aceste modificări au 
survenit si datorită faptului că, 
în România, programele 
Sapard se accesează destul 
de greu de către intreprinză
torii agricoli. Astfel, există un 
număr mic de proiecte, ceea 
ce duce la riscul oa o sumă 
substantială din cea alocată 
Roimaniei, prin Sapard, să se 
întoarcă in buzunarul UE, din 
lipsă de proiecte eligibile. 

Cosmin Mibuţa 

Vinul românesc va 
merge la export fără 

taxe vamale· 
O dată cu aderarea la 

Uniunea Europeană, 
România va putea exporta 
către tările membre UE o 
serie cie produse scutite de 
taxe vamale. lnsă, cantitatea 
acestor produse se stabileşte 
de comun acord cu repre
zentantii UE, astfel încât 
fiecare' tară din spatiul 
Schengen' beneficiază de' un 
anumit contingent pentru 
fiecare produs agricol excep
tat de la plata taxelor vamale. 
Dintre toate categoriile, la 
carne de pasăre şi vinuri 
România beneficiază de con
tingente Tmbunătăţite faţă de 
anii anteriori. Pentru came de 
pasăre s-a stabilit un contin
gent de 9000 de tone, în timp 
ce pentru vinuri, Romănia va 
ti scutită la export pentru 
345.000 de hectolitri, ceea ce 
va putea ajuta producătorii din 
ţara noastră să recâ~tige 
unele pieţe din Uniunea 
Europeană, pierdute după 
Revolutie. 

Uniunea Europeană a sta
bilit fi alte contingente pentru 

. produsele exceptate la plata 
taxelor vamale: carne de vită -
4.000 tone, carne de porc -
15.625 de tone, preparate din 
carne porc - 2.125 de tone, 
preparate din carne de pasăre 
- 1200 tone, preparate din 
carne de bovine - 500 de 
tone. La produse lactate, 
România este scutită de ta
xele vamale pentru un conti
ngent de 2800 tone caş şi 
brânzeturi, 1500 tone lapte 
praf si 1 000 tone de iaurt. 

Toate aceste măsuri vor 
ave~. mai mult ca sigur, un 
impact pozitiv asupra acti
vităţii produ~torilor autohtoni, 
care vor avea posibilitatea să 
intre pe o piaţă importantă 
cum este cea a Uniunii 
Europene. Fără îndoială, 

• deschiderea spre piaţa UE va 
aduce câ~tiguri substanţiale 
producătorilor români, mai 
ales celor care vor şti să se 
incadreze in standardele de 
calitate cerute de Uniunea 
Europeană. 

Cosmin Mihuţa 

SUC:C:~Si'Jă 
. 

Confidor 0,08% etc. 
Pentru prevenirea apariţiei 

unor boli foliare se pot aplica 

tratamente alternative cu pro
duse cuprice (Champion 
0,3%, Funguran 0,3% etc) şi 
_acuprice (Kasumin O, 15%, 

Polyram OF 0,25%, Folpan 
0,2% etc.). La fel ca şi in cazul 
conopidei sau al verzei se 
recomandă să folosim la 
pregătirea solu~ei şi un adeziv 
(ex. aracet 0,2%). 

Pentru prevenirea crăpării 
este important să asigurăm un 
regim constant al apei din sol, 
să aplicăm fertilizări cu azotat 
de calciu •i pe cât posibil să 
evităm excesul de azot. 

Gulioarele sunt destul de 
rezistente la inghet, cu toate 
acestea, temperaturile scăzute 
pot duce la deprecieri calita
tive (lemnificare, crăpare etc.), 
motiv pentru care este nece
sar să asigurăm un regim ter
mic de 8-12"C. ln acest sens, 
toamna, în perioadele critice, 
se poate apela la protecţie cu 
folie de polietilenă sau materi
ale microporoase. 

1 
! 
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·Cu ajutorul autoritătilor locale si al unei asociatii din Germania , , , 1 

! 

1 
La Centrul de Sănătate Sântana s-a redeschis secţia de pediatrie 
·_. (Urmare din pag!na 1) A fost modemizată spălătoria 
12 paturi În secţia de pediatrie spitalului 
Tn urmă cu un an, din motive financiare, Un alt motiv de satisfactie si împlinire a 

secţia de pectiatrie a Centrului de Sănătate fost reintroducerea în circuitul spitalicesc a 
santana a trebuit să-si închidă usile. Aceasta, în ~pălătoriei. Dacă lucrările au fost finantata 
ciuda faptului că în orasul Sânta'na si localitătile de către Consiliul local Sântana. materia 
aparţinătoare trăiesc peste 4.000 de copii. be primă şi utilajele au fost aduse de către o 
atunci si până ieri, în caz de îmbolnăviri, părintii fundaţie d'!n Germania. "Gresia, faianţa, 
erau nevoiti să-si ducă odraslele .la spitalele sau geamurile termopane precum fi o maljii
policlinicile' din Arad, la tratament. Tncepând de nă de spălat industrială au fost donate 
ieri, cu eforttJI financiar al Consiliului local ·de către Asociaţia Valores din Germania. 
Sântana,. al primarului Viorel Enache si al con-. Banii cu care a fost achitată contrava
ducerii şi personalului Centrului de Sănătate loarea lucrărilor fi a altor materiale fi 
Sântana a reinceput să funcţioneze secţia de obiecte sanitare provin din bugetul Pri
pediatrie. Această secţie, după cum ne-a de- măriei. Colaborarea dintre noi, Primărie 
clarat dr.Aiina Ispravnic, are 12 paturi şi a fost fi asociaţia umanitară din Germania a 
reamenajată conform normelor în vigoare, cu dat roade. Pentru început am reu,it să 
respectarea strictă a reglementărilor europene. aducem la standarde normale spălătoria 
Cele 12 paturi sunt dispuse in trei încăperi, total spitalului~ urmând ca in viitorul apropiat 
renovata, fiecare dintre camere având încălzire să vină rândul bucătăriei, grupurilor san-
centrală, bolnavii beneficiind de apă caldă si rece · 
curentă. De ingrijirea copiilor internaţi aici se itare fi a celorlalte utilităţi." - ne-a spus 
ocupă, pe lângă personalul medical cu pregătire dr. Alina Ispravnic. 
medie, un medic specialist pediatru, care a fost la rflndul său, Johann Kemer, preşedin
·angajat de curând. ,.Redeschiderea unei secţii tele Asocia~ei umanitare .Valores", cu sediul 
a unui spital este un eveniment deosebit de in oraşul german Neumarkt, ne-a declarat: 

1 
1 

1 
! 

Important, mai ales aici la noi, in Sântana, "Sunt născut aici, in Sântana, fapt pentru 
uride avem peste 4000 de copii. Daci până care împreuni cu alţi români care s-au ....... 
acum, pentru toate cazurile grave era nece- stabilit in Germania, dar fi cu cetăţeni anul 1998. Atunci am adus 20 de tone de 
sari deplasarea la Arad, de acum tratarea · germani am hotărât să infiinţăm o asochtţie imbricăminte fi alte obiecte pe care le-am 
acestora se va putea face aici"- ne-a declarat umanitară. Prima acţiune umanltară, de aju- donat fCOUi ,.Sfânta An~~ţ" din localitate. Acum 
,VtOrel Enache. torare a locuitorilor Or&ljiUiui Sântana a fost in am r.eutit să. punem umărul la finalizarea 

.. (Urmare din pagina 1) 

Oferte pentru toate ... gusturile 
Un sicriu, cu lenjerie specifică, plus cruce 

costă in jur de 3,5 milioane de lei. Asta atunci 
când pretenţiile nu sunt foarte mari. Acestei 
sume. i se mai adaugă, însă, '11 alte cheltuieli (în 
funcţie de- religia răposatului) cu prosoape, 
batiste;lumAnări, eventual toaletatul şi îmbălsă
matul cadavrul~i şi. nu Tn ultimul rand, cu locul 
din cimitir, slujba religioasă şi pomana pregătită 
de familie in semn de recunoştinţă şi respect faţă 
de mort. S-ar putea ajunge astfel la 6-7 milioane 
de lei pentru o Jnmormântare foarte, foarte mo
destă. O inmormântare cu pretenţii medi~ ar 
costa in jur de 15 milioane de lei (adică .aproxi
mativ cinci salarii minime pe economie), iar una 
luxoasă ar valora zeci de ·milioane de lei. 

Firmele specializate în servicii funerare au 
oferte pentru toate ... gusturile. Sunt sicria din 
lemn de fag, stejar sau mahon. Cel mai ieftin 
costă 1,5 milioane de lei, iar cel mai scump 62 
de milioane!!! Prin ce se justifică diferenţa de 
preţ? Prin ţara de provenienţă a sicriului. prin ca
litatea lemnului, prin modalitatea de finisare (cât 

e de neted, cât de bine lăcuit, are/nu are sculp
tură), prin forma şi modelul copllrşeului, prin 
diverse ornamente şi accesorii aplicate pe pere~i 
exteriori ai acestuia, prin calitatea lenjeriei cu 
care este/nu este capitonat. interiorul, prin moda
litatea de deschidere a capacului sicriului etc. 
Cererea pentru sicriele scumpe, .de lux·. este 
destul de redusa. puţinii cumpărători venind, de 
regulă, 'tiin răndul ţiganilor. 

Pretul· mortii , ' , 
t O ceremonie modestă, cu toate cele necesare ... 
echivalentul a cinci salarii minim~· pe econom'ie 
Facilităţi. gratuităţi. ajutoare 

"Cererea cea mai mare o avem pentru o 
ofertă medie de cinci milioane de lei. Aici 
intră sicriu, respete, cruce, transport fi aer
vicii de toaletat (spălat şi îmbrăcat- n.r.) fi 
imbălsăma1t (formalizat - n.r.)" • precizează 
Angela Cristescu, administrator al-unei firme de 
pompe funebre din Arad. Altfel, toaletatul costă 
600.000 de lei, iar imbălsămatul - 800.000 de lei. 
Cine solicită aceste servicii firmei, beneficiază de 
o reducere de 20% la sicriu. Din facilităţile acor-

·date de firmele de profil mai fac parte: transportul 
gratuit şi posibilitatea de a achita in două sau trei 
rate accesoriile funerare achiziţionate. 

Venind în intâmpinarea familiilor îndoliate, 
scutindu-le practic de mai multe drumuri, socie-

tăţile de pompe funebre comercializează şi 
prosoape, batista, lumânări ljii panglică neagră, 
iar unele chiar lntermediază vanzarea colacilor 
de pomană. Şi in această privinţă, oferta este 
variată, astfel încât să satisfacă pretenţiile cât 
mai multor categorii sociale. Sunt lumllnări cu 
2.000, dar şi cu 15.000 de lei bucata, sunt 
prosoape cu 25.000, 35.000, 70.000 sau 
140.000 de lei, batista cu 12.000 sau 25.000 de 

lei. .. Preţul colacilor porneşte de la 5.000 de lei, 
iar al pausurilor (colaci mai mari}, de la 18.000 
de lei. Fiecare cumpără după cât este de instărit, 
după cât este de bine văzut tn comunitate sau 
după câte de ... infumurat. Fără a ~ne cont de 
aceste particularităţi, ajutorul de inmormantare 
este acelaşi pentru toată lumea: 7.682.000 de 
lei. Banii se primesc prin intermediul Casei de 
Pensii- pentru pensionari, iar pentru salaria~- de 
la instituţiile angajatoare. 

Bani, bani, bani ... 
Nu este de neglijat nici cheltuiala pe care 

familia indoliată o are cu locul din cimitir, cu plata 
groparilor. Dacă in mediul rural preţurile,.unt 
'fezonabile, in municipiu ele sunt semnificallv mai 
mari. Pentru a fi înmormântat intr-unul din cimi
tirele arădene, trebuie achitat nici mai mult nici 
mai puţin de 3.069.000 de lei. în ac.eastă sumă 
sunt incluse: locul din cimitir, săpatul gropii, igien~ 
izarea locului. catafalcarea, transportul mortuar şi 
manipularea cadavrului. Pentru buna indeplinire 
a acestor sarcini, este necesară însă, o .stimula
re" suplimentară şi. evident, neoficială, a perso
nalului care le realizează. 

Trebuie plătită, de asemenea, si slujba reli
gioasă: 200.000 de lei (oficial} pentru ortodocşi. 
600.000 de lei pentru romana-catolici. la penti
costali, preOtul-pastor nu se plăteşte, ba, mai 
mult, membrii Bisericii beneficiază gratuit de fan
fară şi cor. Altfel, fanfara se plăteşte cu sume 
cuprinse intre şase şi opt milioane de lei, in 
functie de distanta ce trebuie parcursă de la 
dom1ciliul cMfunctuiui până la cimitir. 

ln perspectivă, familia indoliată va mai avea 
de făcut o cheltuială cu monumentul funerar. la 
cel pu9n şase săptămâni de la deces, crucea de 
tablă implântetă~a căpătâiul mortului poate fi 
·inl~uită cu una de marmură, de granit sau 
mozaic, în funcţie de pretenţii şi posibilităţi. 
Preţurile monumentelor funerare variază intre 8 
şi 50 de milioane de lei. 

Tradiţii si·obiceiuri 
' Dincolo de bani şi de preocupările materiale 

pe care le implică moartea unui ·om, este intere
sant de ştiut ş,i câteva aspecte ce ~n de trad~iile 
fi obiceiurile specifice unui asemenea moment, 
de ritualul inmormAntării. 

t la căpătâiul mortului se aprinde o lumâ
nare, pentru a nu sta in intuneric .fn lumea de 

·" lucrărilor la spălătoria spitalului, costurile 1 

materialelor 'i utilajelor pe care le-am 
adus 'i le-am donat ridicându-se la circa 
10.000 de EURO. Promit, atât în numele 
meu, cât •i al celorlal~ membri ai asocia. 
ţiei, că voi ajuta cu cât îmi va sta în pu-• ! 

. tinţă pentru ca în cel mai scurt timp, j 
1 bucătăria să fie renovată fi utilată la 

standarde europene." . 

S-a redeschis modulul de 
urgenţă 

1 

· ln altă ordine de idei, conform spuselor 1 

dr. Alina Ispravnic, de câteva zile a . 
devenit funcţional 'i .modulul de urgenţă. 
Acesta funcţionează 24 de ore din 24, 'i 
este deservit de către un medic angajat. 
,;Suntem ajutaţi •i de către cei unspre
zece medici de familie din Sântana, ast
fel că serviciul de gardă este asigurat 
non-stop." - ne-a mai spus dr. Alina 
Ispravnic. 

Chiar la ora documentării noastre la 
.urgenţă" a fost adusă o fetiţă. I.A., de 8 
ani, din Sântana, s-a jucat şi a căzut lovin
du-se destul de serios la picior. Cum rana 
s-a dovedit a fi adAncA. plagă tăiata la 

nivelul gambei cu t!lierea tendonului, după 
acordarea primului ajutor fetiţa a fost trans
portată la Spitalul Judeţean. Arad. .. 
dincolo". t in clipa morţii se opreşte ceasul, ceea 
ce simbolizeaza încercarea omului de a opri 
scurgerea timpului. Apoi se intorc cu faţa la 
perete sau se acoperă toate oglinzile din casă. 
t Mortul este îmbrăcat cu haine noi, cumpărate 
de rude după moarte, sau, in aproape toate 
cazurile, .pregătite de cel mort din timpul vieţii". 
t Mortului i se inchid ochii pentru a nu mai 
vedea jalea celor din jur. El este aşezat în 
incăperea cea mai de seamă din casă, cu 
capul spre răsărit şi cu picioarele spre uşă. t 
Vestea incetării din viaţă este adusA la 
cunoştinţa celorlalţi prin tragerea clopotelor in 
mod intrerupt, de trei ori. Tragerea clopotelor 
se face de trei ori pe zi: dimineaţa"tetorele 8, la 
amiază şi după amiază la orele 16. t Casa 
familiei unde este aşezat mortul se imbracă in 
doliu, iar la poartă se arborează drapelul 
negru. t Ca semn că in casă a murit cineva, in 
geam se aşează un pahar cu apă şi o buCăţică 
de pâine peste pahar .pentru hrana sufletului 
mortului". t După datină, inmormllntarea are 
loc a treia. zi după moarte. t Până la oficierea 
inmormântării,-mortul este privegheat. tfn tim
pul priveghiului se boceşte pentru a alina du
rerea şi pentru că .aşa-i frumos". t După ce 
prezintă familiei mortului condoleanţe· şi trec în 
revistă crâmpeie din viaţa acestuia, cei care vin 
la priveghi incep, după căderea nopţii, jocul de 
cărti, considerat a fi .ultima petrecere a celor vii 
împreună cu cel mort". t După ce sicriu! a fost 
scos din cameră, o femeie întoarce scaunele 
cu picioarele in sus, pentru ca mortul să nu se 
mai întoarcă acasă ci .să se "odihnească în 
mormânt". t Tn drumul său, cortegiul funerar se 
opreşte de douăsprezece ori, pentru a se citi 
din Evanghelia Invierii. t Odată ce mortul a tost 
coborât în groapă, rudele apropiate aruncă 1 

bani peste sicriu .pentru ca· să fie plătit pămân- -
tul-în care stă". 

Semne de moarte 
-o'~ 

Dacă visezi un perete căzut sau că a furat 
cineva pe geam dulapul din casă este: se zice, 
semn de moarte. Dacă vise<?:i că ţi-a căzut un 
dinte sau o măsea şi dacă te doare tare 
înseamnă că o să moară o rudă apropiată, iar 
dacă nu te doare e vorba de cineva. mai înde
părtat. Semn că-~ moare cineva din familie·e şi 
atunci când visezi- că se rupe şi se dărâmă o 
bucată de pământ, că yin butuci.. pe o apă tul
bure, că întinzi o pânză alliă, lungă tare, că te 
muşcă un porc, fugi şi nu poţi scăpa de el. 
Dacă visezi că ară cineva cu plugul, e semn că 
cel ce ară va muri. Dacă visezi că scoate cine
va stlllpii de la poartă, e semn ca stăpânul 
casei va muri. Dacă unei femei i se dezleagă 
mereu cozile, le leagă ca de obicei, dar .ele se 
dezleagă iar şi iar, atunci e semn ca moare 
cineva dintre rode. 
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Remedii naturiste La cumpărături, alimentele procesate 
· . sunt o alegere sigură · 

Imaginează-ţi că Intri tntr-un magazin alimentar fi rafturile Tn care te-al obifnult să găsGftllac
tatele, conservele, produsele congelate, sucurile naturale fi dulciurile sunt goale. Aceasta tu fi· 
lumea de astăzi fără alimentele procesate. · 

Suntem 6,2 miliarde de oameni fi populaţia lumii crefte cu 200.000 de oameni Tn ~re zi. 
Dacă ne-am hrăni doar cu alimente proaspete sau prelucrate prin afumare, marinare sau pastrate 
la sare, mulţi dintre noi cu siguranfă nu am avea ce mânca. 

O dietă modernă, 
echilibrată 

O dietă modernă, cât mai vari
ată şi mai echilibrată, cu-prinde 
atât alimentele proaspete - lapte, 
fructe, legume cât şi o gamă largă 
de alimente procesate. 
Tehnologiile moderne de prelu
crare mentin sau imbunătă-tesc 

i calităţile nutrmve ale alimentei·Or şi 
r le păstrează. in acelaşi timp, gus
. tul, mirosul şi aspectul. 

Pentru ca alimentele să aibă 
maximum de gust şi de substanţe 

· nutritive, ingredientele sunt prelu
crate in momentul de vârf al 
prospeţimii lor. Studiile 
nutritionistilor arată că legumele si 
fructele rongelate la scară induS
triala au un ~ut nutritiv apropi
at celor proaspete. 

· · Alimentele procesate sunt mai 
aspectuoase sau mai gustoase şi 
datorită aditivilor. Multi dintre adi
tivii folositi în industria al·imentară ii 
găsim şi 'rn produsele proaSpete, 
consumate de mfi de ani de către 

, oameni. Astfel, acidul citric E 330, 
cunoscut si consumat ca .sare de 
tamâie", este principalul acid al 
fructelor citrice: lămâi, potocale, 
mandarine, grepfrulturi; acidul 
ascorbic sau E 300 este vitamina 
C din fructe şi legume; lecitina E 
322 se găseşte in gălbenuşul de 
ou, grăsimile laptelui, ficat, creier, 
soia; acidul malic E 296 este prin
cipalul acid din mere, pere, gutui. 

Aditivii măresc durata de viaţă 
a produselor, asigura controlul 
acidităţii şi alcalinităţii acestora, 
mentin sau îmbunătătesc consis-

1 tenţa" produselor şi le "dau aromă. 
Fiecare aditiv este riguros testat 

inainte de a fi inclus pe lista 
tivilor admişi, listă ce include lim
itele maxime de utilizare; de 
aceea, fiecare aditiv adăugat in 
alimente in cantităţile permise 
pentru consumul zilnic nu prezintă 
riscuri pentru sănătate. 

Alimente mai sigure, 
prin procesare 

Procesarea are un rol foarte 
important in mărirea siguranţei ali
mentelor. Prin pasteurizarea 
laptelui şi a derivatelor sale, pre
cum şi a sucurilor naturale, ali
mentele sunt supuse unor trata
mente termice. Temperaturile 
inalte distrug microorganismele 
care produc alterarea alimentelor 
şi microbii sau virusurile care pot 
imbolnăvi organismul. 

Deshidratarea elimina apa 
din alimente, distrugându-le medi
ul ce ar permite dezvoltarea 
microorganismelor. Procedeele de 
refrigerare şi congelare încetinesc 
activitatea enzimelor şi opresc 
dezvoltarea microbilor. 

Produse variate şi 
u'or de preparat 

Fructele şi legumele conser-

. : 
vate, lactatele. sucurile naturale, 
alimentele congelata sunt doar 
câteva produse din gama variată 
de alimente procesate care se 
găsesc pe piaţă . ..-ceste produse 
sunt usor de preparat, sunt acce
sibile tOt timpul anului şi sunt uşor 
de transportat. Datorită procesării, 
multe atimente pot fi cumpărate şi 
în zone in care nu se regăsesc in 
stare naturală. Ca urmare, putem 
mânca oricând şi oriunde in lume 
peşte oceanic, compot de fructe 
exotice sau legume chineze~. 

Astfel, fiecare familie poate 
pregăti in fiecare zi o masă com
pletă care să conţină fibre din 
cereale, vitamine şi substanţe 
nutritive din legume şi fructe, cal
ciu din produsele lactate, proteine 
şi fosfor din peşte, necesare pen
tru sănătatea organismului. 

Ambalajul • garanţie 
pentru siguranţa 
alimentelor 

Ambalajele acţionează ca o 
barieră in calea vaporilor de apă, 
aerului, impurităţilor şi microbilor, 
contribuind la păstrarea calită~lor 
produsului. De asemenea, ambal-

Clinica PROCTOLINE tratează: 

1· 

DISFUNCTII SEXUALE MASCULINE , 
Clinica On tratează folosind metode moderne: 

PROBLEME DE POTENTĂ , 
EJACULARE PRECOCE 

ERECTIE SLABĂ, INCOMPLETĂ.· , . 

O. ~TRUl MEDICAL 
INTERNAJIONAL n '!VWW~ro_ ..• 

Informatii Jl programirl: Timişoara 0256-302588 
· Bucwef(t: 121-1111121 .... 11.-.: 021!-21420 

laJI: 0232-28&111 ll"afaw: 0288-133888 eonstant-: 0241-148411 

ajul împiedică pierderea aramei şi 
n asigură pe consumator că pro
dusul este intact. 

Inainte de a fi aprobate pentru 
consum, alimentele procesate 
sunt riguros testate pentru sta
bilirea valorii nutritive a acestora şi 
a termenului de valabilitate. 
Etichetele produsellilr trebuie să 
cuprindă in mod obligatoriu infof
matii despre: denumire, ingredi
ente. cantitate netă, termen de 
valabilitate, conditii de depozitare 
şi utilizare, sediul producătorului 
sau al ambalatorului sau al dis
tribuitorului. 

Responsabilitatea pentru 
respectarea condiţiilor de depo
zitare, păstrare şi comercializare 
este una comună pentru to~ cei 
implica~ pe traseul de la producă
tor la consumatorul final: fermă, 
procesator, transportator, dis
tribuitor, detailist şi consumator. 

"Siguranţa Produselor 
Alimentare" (SPA) 

N.R .• Siguranţa Produselor 
Alimentare• (SPA) este programul 

· national de informare a consuma
torilor derulat de Autoritatea 
Naţionala pentru Protecţia 
Consumatorilor (ANPC), Auto
ritatea Naţionala Sanitara
Veterinară 'i pentru Siguranţa 
Alimentelor şi Ministerul Sănătă~i 
(MS), cu scopul de a oferi con
sumatorilor români toate instru
mentele necesare informării com
plete in acest domeniu, astfel 
incAt aceştia să fie avi~ şi exi
gen~ atunci când achiziţionează 
un prOdus alimentar. 

Pentru informaţii suplimentare: 
www .siauranta.afimentara.ro 
PRAIS Corporate 
Communications 
Telefon: (021) 231.39.29, 
231.18.59, 231.71.73 
Fax: (021)231.39.30 
Email: prais@prais.ro 

e varza Tn uz extern. 
Pentru o actiune terapeutică 
bună trebuie alese frunze foarte 
colorate si cărnoase, de varză 
rosie sau varză verde (verde 
cât mai închis). Frunzele se 
spală, se şterg cu un prosop şi 
se sbivesc cu o sticlă, una câte 
una. Se aplică direct pe piele, in 
straturi succesive de 4-5 foi. Se 
acoperă cu o pânză groasă şi 

-~-~"';;-:-: ~g)î' ~~?i 
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se aplică o fâşie de tifon pentru 
a lega compresa, fără să se 
strângă prea tare. lată in ce 
situatii se poate folosi această 
aplica~ (după J. Valnet): 

• contuzii • plăgi • ulcere 
varicoase • arsuri • eczema • 
acnee • adenite • limfangite • 
capilarite • hemoroizi • infecţii 
diverse (abcese, furuncule, • 
panariţiu) • nevralgii diverse 
(sciatalgii, faciale, dentare etc.) 
• colică renală • cefalee, 
migrenă • muşcături de ani
male • tumori 

Uneori pot exista fenomele 
de intolerantă. ln aceste cazuri · 
se tntrerup'e pentru moment 
aplicarea de frunze de varză şi 
se inlocuieste cu aplicări de ulei 
de măsline, presat la rece. 
Când inflamatia·s-a redus, se 
va relua tratamentul. Aplicatiile 
se fac pe timpul nopţii sau toată 
ziua, dacă durerile provocate 
riscă să impiedice somnul. 

Dacă plaga este foarte sen
sibilă, frunzele de varză se vor 
introduce pentru câteva 
secunde in apă clocotită. 

Lămâia în uz extern (după 
J. Valnet): · 

- împotriva inflama~ei sinu
surilor se pun câteva pcături de 
suc in nări, de mai multe ori pe zi 

- pentru combaterea sto
matitelor se face gargară cu 
lămâie, miere si apă 

- în amigdalite se reoomandă 
gargară cu sucul de la o lămâie 
intr-un pahar cu apă călduţă 

pentru combaterea 
migrenelor se recomandă corn
prese cu suc de lămâie sau felii 
de lămâie pe frunte şi tâmple 

- in cazul rănilor şi plăgilor 
infectate se recomandă suc de 
lămâie concentrat sau diluat, 
pentru efectul antiseptic şi 
hemostatic 

-pentru combaterea negilor 
se fac tamponări, de două Oii pe 
zi, cu otet in care s-a macerat 
timp de 8 zile coaja de la 2 lămâi 

- pentru combaterea unghi
ilor sfărâmicioase se reco
mandă dimineaţa şi seara, timp 
de o săptămână, aplicări cu suc 
delămăie 

- contra pistruilor: suc de 
lămâie, cu pu~nă sare 

- pentru tenul gras, sebore
ic: ştergerea feţei cu suc de 
lămâie, dimineaţa şi seara. Se 
lasă 20 de minute şi se aptică o 
cremă hidratantă 

- pentru păstrarea dinţilor 
albi se face un periaj săptămâ
nal cu suc de lămâie 

- pentru combaterea gin
givitelor se recomandă frecţio
narea gingiilor cu suc de lămâie. 

r::::::r!ii~fti~~:~~f!!m:r#:t.~,§~;=:w 

Cauzele obezitătii 
' • dieta lnadecvată: con

sumul de dulciuri, grăsimi animale, 
a~mente rafinate care sunt bogate 
in .calorii goale" şi cu o mare 
capacitate de depozitare. Şi 

alcoolul contine calorii. De exem
plu, 350 mi de bere con~n 150 de 
calorii. 

pot asocia cu un consum exagerat 
dea~mente 

• mesele neregulate, 
neechilibrate 

• predispoziţie genetică, 
unele boli endocrine, tulburările 
hormonale care apar la femei 
după menopauul pot fi factori de 
risc pentru apariţia obezită~i. însă 
un regim de viaţă sănătos şi un 
consult medical adecvat pot pre
veni surplusul de kilograme. 

duse de tip fast-food asociate cu 
răcoritoare acidulate şi dulciuri. 

Surplusul de grăsime este oo 
factor de risc pentru majoritatea 
bolilor. De aceea, lupta impotriva 
kilogramelor in plus ar trebui por
nită cât mai repede, până nu 
asistăm la o adevărată epidemie 
de obezitale. Cei implicati ar trebui 
să fie: părinţii, medicii.' dascălii, 
mass-media. 

e consumul de apă in timpul 
mesei. Aceasta diluează sucurile 
acide produse de stomac şi, prin 
urmare, digestia şi arderile sunt 
îngreunate şi apar depunerile de 
grăsimi. 

• perioadele de depresie se 

• sedentarismul. ln general, 
se face puţină mişcare, încă de la 
vârsta copilăriei. Copiii şi tinerii 
stau prea mult in faţa computerului 
şi in faţa televizorului. Activitatea 
lor fizică este redusă, iar alimen
taţia constă, in mare parte, din pro-

Proprietătile 
terapeutice ale tomatelor 

Rosia a fost introdusă care poate fi amestecat, in 
in EuroPa de către spanioli părţi egale cu suc oo ţelină. 
in secolul al XVI-lea, fiind In uz extern se pot 
originară din Peru. Sunt folosi: 
multe varietăţi de tomate. · - contra acneei: se 
ln afara apei conţin: glu- tamponeză cu o felie de 
cide, protide, lipide, acizi roşie toată zona cu coşuri, 
organici, calciu, fosfor, . lăsându-se să actioneze 30 
magneziu, potasiu, suit, de minute,· apoi se 
numeroase oligoele- _.. ..• ~,~- spală cu apă rece. 
mente, vitamine (A, - in inţepă-
81, 82, 86, C, PP, turile de insecte: 
E, K). se treacă locurile 

Au efect ener
getic, revitalizant, 
remineralizant, aperitiv, 
răcoritor, antiinfectios, 
dezintoxicant, alcalimizant 
al sângelui, diuretic, 
dizolvant urie, uşurează 
digestia. 

In uz Intern se reco
mandă in salate 'i sub 
formă ele suc (3 pahare pe 
zi timp de trei săptămâni), 

Salata de 
ro'ii trebuie 

pregătită chiar inainte de 
oonsumare, pentru a nu se 
pierde o parte din propri-· 
etăţi. 

Frunzele de ro,ll, 
agăţate tn 'lrag, Tnde
părteaza viespile şi ~ţarii. 

Cum dati gust 
mâncăr'urilor 
fără sare? 

Sunt afectiuni in care trebuie evitată 
adăugarea de sare la prepararea 
mâncărurilof şi mă refer mai ales la hiperten
siunea arterială. Fiecare dintre noi ar trebui să 

.mai reducă consumul de sare, deoarece 
excesul este dăunător. 

Pentru ca alimentele să fie mai gustoase, 
in lipsa adaosului de sare, se pot folosi plante 
aromate. Spre exemplu, mărarul şi pătrun
jelul se pot folosi la legume, salate, orez, 
macaroane. Menta dă un gust bun 
mâncărurilor pe bază de fasole, orez, 
dovleac. De asemenea. se poate adauga la o 
supă de zarzavaturi. Rozmarlnul poate fi 
folosit in orez, cartofi, paste făinoase, cartofi, 
grâu fiert. ŞovArful (Origanum vulgare) se 
combină foarte bine cu pastele făinoase " 
salatele. Busulocul se combina foarte bine 
cu fructele, legumele, pastele făinoase, 
orezul, saiatele. Cltnd sunt folosite fn stare 
proaspata, aceste plante dau o aromă 
deosebit de placuta mâncărurilor, astfel incat 
nu mai simţiţi nevoia de a adauga sare . 
. , --~--

'. 
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Inepuizabil, Aradul mai dă scenei 

actrită, un actor, 
fă~ nume", Ana din .Tndrăgostiţii de la nouă 

o un 
româneşti 

• reg1zor 
An de an. la facultătile de teatru din tară, 

cele consacrate, sunt admişi tineri arădeni. 
Asistăm la o explozie deja constantă a talen
telor arădene. Primele generaţii au şi absolvit 
deja facultatea şi lucrează acum in teatre -
Cătălin Mare,, Ariana Presan, lullan Gliţă, 
Alex Mărgineanu, Cătălin Herlo, Andrei Elek, 
Alexandra Didilescu, pentru a-i aminti doar pe 
câtiva. Nici admiterea din această vară nu a 
fost lipsită de succese: la Facultatea de Teatru 
din Cluj-Napoca au fost admişi trei tineri ară
deni: Georgiana Popan şi Paul Grec la 
Actorie şi Cristian Ban la Regie. După ce s-a 
mai domolit euforia admiterii am stat de vorbă 
cu cei trei viitori profesionişti ai scenei. 

\ 

• ' .,. 

De 11 ani pe scenă ..• 
Pe GEORGIANA POPAN o ştiam din trupa 

Doamnei Emi, unde mai mereu era cap de afiş. 
Şi acest fapt a încetat să ne mai mire când am 
aflat că Georgiana are deja în spate 11 ani de 
teatru {de amatori fireşte): trei ani la Palatul 
Copiilor, şapte ani la Teatrul Veşnic Tânăr şi un 
an la Teatrul de Marionete. Nici nu isi mai 
aduce aminte de când ştie că vrea să devinA 
actrită. Totusi, am insistat. De la trei ani. 
raspunde Georgiana. 

Si in acest an a si intrat, după un relativ 
insucces anul trecut ta' Bucureşti. A picat la ulti
ma probă. lnsă de atunci s-au schimbat multe 
pentru Georgiana. Anul în care a lucrat la 
Teatrul de Marionete, alături de extraordinari! 
marionetisti arădeni, de regizori ca Victor Ioan 
Frunză sau Cristian Pepino, i-a schimbat 
vizunea despre teatru. ,,Am învăţat să nu mai 
joc exterior. Să descopăr teatrul în mine", 
remarcă Georgiana. Au contribuit la această 
nouă înţelegere şi lecturile din ultimul' an, cărţi 
despre teatru. despre biografiile actorilor. Cei 
şapte ani sub indrumarea doamnei Emilia Dima 
Jurcă au ajutat-o să iubească poezia, cântecul, 
teatrul de revistă, .,Mi-au dat incredere in 
mine", spune Georgiana. A avut şi roluri con
sistente la TVT: Domnişoara Cucu din .Steaua 

seara". 
Repertoriul ales pentru examenul din acest 

an a fost si el diferit de cel cu care s-a prezen
tat anul trecut la Bucuresti . .,Atunci am avut 
texte care îmi plăceau dar nu mi se 
potriveau". Rolurile care crede acum că i se 
potrivesc sunt cele de f9rţă ~ti comedie: 
Caragiale, Goldoni, din care a şi pregătit mono
logurile. Dar nu se dă inapoi nici de la roluri 
grele, de dramă, din Cehov, de exemplu. De 
fapt, la asta se aşteaptă de la cei patru ani de 
facultate: .,Să mă descopăr ca actriţă, cu tot 
ce înseamnă asta, să învăţ să scot la 
suprafaţă ce am în mine". Şi deşi a intrat la 
Cluj, nu se lasă şi dă din nou admitere şi la 
Bucureşti, la sfârşitul lunii august... 

Talente multiple 
- actor, regizor, dramaturg 

Tot de la Teatrul Vesnic Tânăr al Doamnei 
Emi a ajuns la Actorie la Cluj şi PAUL GREC. 
A absolvit în acest an Colegiul Naţional .Elena 
Ghiba Birta", a dat şi a intrat. Dar Paul este 
ferm convins că locul lui e la Bucureşti. 1 se 
potriveşte mai bine şi firii sale, şi ca facultate, 
care. din câte a auzit, e mai pe stilul lui. Aşa că, 
în august; li mai aşteaptă un examen de 
admitere. care nu e lipsit de anumite coinci
denţe ... prevestitoare - cel care va lua clasa în 
acest an. actorul Florin Zamfirescu, a jucat pro
fesorul Miroiu din .Steaua fără nume·. rol pe 
care 1-a avut si Paul in spectacolul Teatrului 
Vesnic Tânăr. ' 

'Faptul că am menţionat deja de două ori de 
Teatrul Vesnic Tânăr in legătură cu Paul nu 
este o întâmplare: aici i s-a dat ocazia de a-şi 
incerca talentele de actor, de regizor, de dra
maturg. Tot la Şcoala de Arte şi-a valorificat ~fi 
înclinaţiile muzicale: a învăţat să cânta la orgă 
şi la trompetă. la TVT Paul qrec nu doar a 

Deja se fac pregătiri pentru noul an scolar 
. ' 

Agenda estivală a Inspecto
ratului Şcolar Judeţean Arad nu 
e mai puţin incărcată decât cea dkl 
limpul anului şcolar. Ieri, in cadrul 
unei conferinţe de presă, condu
cerea ISJ Arad, fonnată din Zoea 
Rotaru, inspector şcolar general, 
Mihai Matekovits şi Sorin 
Haiduc, inspectori şcolari general 
adjuncţi, a făcut cunoscute 
noutatile din învătământul preuni
Y8f'Sitl:lr arădean, Pe care le redăm 
succint in cele ce urmează. 

* Legea lnvăţământuiui a fost 
·· modificată !ji completată astfel 

tncAt au fost eliminate disfunctio
nalitătile existente. Concret. nOile 
prevederi legislative s-au materia
lizat in şase metodolog,ii care se 
refera la diverse aspecte din 
lnvătămant. Unul din acestea 

. eSte finantarea . aâninistrarea pnv, . ŞI 
unitatilor de invătăl"''lc'!int. Astfel: vor 
avea' statut jundic doar unltă~le 
cu peste 200 de elevi, respectiv 
100 de pr-.colari; consiliile de 
administraţe din ~oii vor avea o 
mai mare importanţă; directorii 
nu vor mai avea nonnă didactid 
ti vor primi indemnizaţie de 

plnlla 50% cln salariu. 
* Manualele •colare se află 

deja tn depozitul ISJ fi se vor dis
bibui in şcoli pentru elevi claselor 
1-X. S-au primit şi carnetele de 
alocaţi!, in numar de 65 000. 
Săptămâna vitoare se YOr primi 16 
000 de pachete cu rechizlte 
fCOiare pentru elevii din famii a.t 
venituri mici. 

* La capitolul Investiţii, prin 
programele guvernamentale sunt 
in reabilitare Colegiul Naţional 
.Elena Ghiba Sirta", Şcolile ge
nerale 1, 2 şi 3 (in municipiu) şi 
şcolile din Buteni, Agri!ju Mare, 
Cruceni, Firiteaz, Şomoşcheş, 
Belotinţ, Tisa Nouă şi Tisa de 
Hâlmagiu. Repa,ra~ile curente din 
fonduri,le de la buget se ridică la 32 
de rriliarde de lei. 

* ln această săptămană Tncepe 
actiunea de disbibuire a mobilieru
lui' 'colar achiziţionat (in valoare 
de 2,5 miliarde lei) 

* Mi,carea personalului 
didactic a ajuns în etapa exprimării 
op~unilor pentru suplinire. In 2-3 
augist optează cei care s-au 
prezentat la litularizare fi au media 

cel PtJ1In 5, Iar ln 5 august vor fi 
rezolvate posturile rămase nea
coperite, aşa Tncat din 6 august 
dintetorii de ~li pot face oraM 
pentru anul ~Iar 2004-2005. 

• SăptămAna trecută s-a 
lncheiat şi ultima etapă de reparti
zare a absolvenţilor claselor 
a VIII-a in lk:eu şi !jcoli de arte şi 
mes8rii. La aceash'l eta.pă au fost 
repartizaţi 63 de elevi care fie nu au 
fost admişi in etapa anterioară, fie 
nu ~u depus ~ de op~uni in 
etapa a doua. Numârul de clase 
din planul de şoolarizare nu a fost 
realizat in intregime. La liceu din 
130 de clase propuse s-au realizat 
129, deoarece cin 56 de locuri pen
tru profiul bilingv franceză s-au ocu
pat doar 27. cele două dase fiind la 
Colegiul Naţional .Moise Nicoafă" 
şi la liceul Pedagogic .Dimitrie 
Ţichindeal". La şcoala de arte şi 
meserii din 73 de clase propuse 
s-eu realizat 68. De asemenea, oo 
cele 97 de canri speciale apărute 
la admitere au rost soluţionate pozi-

tiv55. C. L 

jucat, dar a şi scris două piese pe care el le-a 
regizat: • Viaţa la ţară" şi .Renaşterea la ţară". 
Şi mai are o piesă, •• Eva", în două personaje, 
statică, după o poveste foarte specială pe care 
Paul a trăit-o, odată, intr-un tren. lnsă pentru 
această piesă are răbdarea necesară de a găsi 
actrita potrivită. 

Pentru examenul de la Cluj nu a zăbovit 
prea mult in alegerea repertoriului. "Miercuri 
era examenul şi eu luni imi căutam mono
logurile", ne dezvăluie Paul. A spus un 
monolog din .lngrijitorul" de Harold Pinter iar pe 
celălalt, din .Doi tineri din Verona", nu a mai 
fost necesar să-I spună. in rest poezii, fabule, 
probele deja cunoscute. 

La fel ca şi Georgiana. nici Paul nu îşi mai 
aduce aminte de cănd are ideea de a da la 
teatru. Ştie că de mic copil, de când se juca cu 
prietenii la Curtici şi el le împărţea roluri pe 
care le jucau cu toţii. Şi tot la fel ca şi 
Georgiana, şi Paul are cam aceleaşi aşteptări 
de la cei pa\ru ani de actorle: ,.Să imi cunosc 
limitele, să ~ ce pot face şi ce nu. Şi, de 
ce nu, fi să mă fac cunoscut". 

S pectacu losu 1 
inceput al unui regizor 

CRISTIAN BAN este un caz cu totul aparte: 
prin luna mai şi-a anunţat prietenii că vrea să 
dea la Regie şi în iulie a şi intrat. Totul s-a 
petrecut pe neaşteptate, spectaculos pentru cei 
apropiaţi şi pentru părinţi. Până şi felul in care 
a primit vestea că a fost admis a avut ceva 
imprevizibil: stând linistit, cu prietenii, pe băn
cile teatrului de vaTă din Moneasa, la Festivalul 
clătitelor, apare Zoltan Lovas, se aşează in faţa 
lui, nu se ştie de ce propune un .Să bem", şi, 
după o pauză, .Cristi, ai intrat". Din cinci au 
intrat trei, toti pe locuri fără taxă. 

Spre deosebire de Georgiana şi de Paul, 
care amândoi vor 'la Bucureşti şi vor şi incerca 
la Bucureşti, Cristi nu are nici o dorinţă de 
acest fel. Pe de o parte pentru că mai e student 
la Cluj la o facultate, la Comunicare, şi nu vrea 
să renunţe, şi pe de altă parte s-a obişnuit cu 
Clujul, Ti place spiritul oraşului. Şi abia aşteaptă 
să lucreze cu Mona Chirilă, regizoarea care va 
lua clasa în acest an. 

Ceea ce 1-a atras pe Cristi la Regie a fost 
posibilitatea de a lucra patru ani cu profesorul 
de la clasă şi cu doar trei colegi. .Mi-a plăcut 

\ ·' ·, 

.._ .. .;.· 

ideea de a face o facultate in alt mod, in 
care relaţia profesor-student e altfel decât ~ 
cea clasică - profesorul predă 'i studentul 
invaţă. Vreau să mi se spună ni~jte lucruri fi 
apoi să le fac eu singur", eMp'N'eă Crhstf: ''· _,,... · 

Admiterea a constat in trei etape, trei zile 
de probe, unele din ele lungi şi elaborate, însă 
toate solicitând la maximum creativitatea. La 
prima etapă, cea eliminatorie, candidaţii au 
avut de inventat un scenariu pornind de la trei 
cuvinte, apoi de născocit povestea vieţii unui 
om dintr-un portret, de găsit conflicte intre per
son~le unei fotografii de grup şi, Tn fine, de 
caracterizat un personaj dintr-o piesă din reper
toriu. La etapa a doua s-a dat un fragment 
dintr-o piesă - .Visul unei nopţi de vară"- pe 
care viitorii regizori să TI redea in Imagini 
scenice. Cea de-a treia etapă a fost cea a cre
ativitătii aplicate - cu o stare si un obiect, 
fiecare 'a inventat un scenariu pe care 1-a pus in 
scenă cu ceilalti candidati. 

Cristi a trecut de toate aceste etape, după o 
pregătire de doar o lună de zile, rn care a sttJtW. 
at cele zece piese din repertoriu şi şi-a imagi
nat scenarii şi conflicte ... 

· · CitiUina Latu 
Foto: Margareta Szegii 

Universitatea de Vest "Vasile Goldis"-FmaiaArad 
. ' 

Oferta academică 2004/2005 

In cadrul Universităţii de Vest" Vasile Go/diş" fiinţează şl 
funcţionează din anul universitar 199811999 2 (două) colegii: 
Colegiul de economia Comerţului şi Colegiul de asi..,tenţă socială. 
Până în prezent, la ambele colegii sunt 193 de studenţi licenţiaţi. 

Baza materială este adecvată standardelor de calitate ale învătământului superi
or: săli de curs şi seminarii, bibliotecă proprie cu sală de lecturi, cabinet de infor
matică. Corpul academic de predare cuprinde:. conferenţiari şi profesori universi
tari cu renume, specialişti în domeniu. 

Oferta academică pentru 2004-2005 
este deosebit de generoasă: 
• taxă de scolarizare promotională: 200 Eu · · 
• nu puti~e facilităti acord~te studentilor: credite preferentiale, oferite de BCR cu 
dobândă foarte mică pentru plata tax~i de ~colarizare. Prin ~rviciile Centrului pen-:.P., 
tru consiliere ~i plasament profesional, absolvenţii au şansa de a-~i găsi un loc de 
muncă adecvat calificărilor si aptitudinilor lor, în tară si străinătate; achizitionarea 

' , ' ' 
de cursuri universitare prin editura Universitătii, cu o reducere de 40% fată de pretul 

' ' ' la care se vând în librării; acordarea de burse; transport pe calea ferată cu 50% 
reducere; copiii cadrelor didactice titularizate în învăţământ beneficiază de 
scolarizare gratuită s. a. · -
' ' La ambele colegii se continuă înscrierea pentru anul universitar 2004/2005. 

ACTE 
NECESARE: 

· • Buletin de identitate 
• Certificat de nattere (copie xerox legalizati) 
• Diplomă de bacalaureat . 
• Adeverinţă medicală " 
• Trei fotografii 3/4 
• Dosar plic 

INFORMAŢII SUPLIMENTARE LA'TEL. 0257/311.083. 
Cl'NiaiSI) 
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Cine-i bagă "bete-n roate" lui Sandu Ion? ' -
Povestea preluării UTA-ei, 

de către Sandu Ion pare una 
destul de simplă. Acesta a inain
tat clubului o ofertă, iar actionarii 
au fost de acord să renunte la 
.Bătrâna Doamnă", pentru a . 
scăpa de o povară, datoriile fiind 
foarte mari, peste un milion de 
euro. S-a trecut la întocmirea 
actelor, pentru preluarea lotului 
de jucători şi a locului în Divizia 
B, de către noul club care s-ar 
forma, o societate non-profit. 

Până aici, toate bune si fru- Gherghel a plecat, aseară, la · Totuşi, de astăzi Sandu Ion Data viitoare 
moase, numai că cei de la UTA Bucureşti, pentru a vedea dacă ar putea prelua UTA, insă doar 
tot tărăgănează semnarea se poate intra in legalitate cu dacă vrea si Emano41 Gherghel. 
actelor, deşi înţelegerea între noua structură, cea a lui FCM Destul de răbdător până acum, 
părţi există de o s.ăptămână. UTA. Probabil, atunci când va omul de afaceri arădean pare la 

Emaool Gherghel refuză să vedea că totul este in regulă, pre- capătul răbdării şi e gata să 
1ie foarte dar în exprimare, atunci şedintele .Bătrânei Doamne" va renunte la a mai trece in fruntea 
când vine vorba despre preda- semna actele. Dar, nimic nu-isi- .Bătrânei Doamne", oferind, ieri, 
rea clubului către Sandu Ion. Nu gur, deoarece tot mai multă lu- încă 24 de ore celor de la UTA. 
de alta, dar presedintele Consi- me aede că Emanoi1 Gherghel nu pentru a se semna actele. Ce va 
Jiului de administratie de la FC doreste să semneze actele, cu 
UT A are ultimul cuvânt, adică bună' ştiinţă, pentru că cineva ii fi, vom vedea! 

Leo Sfâra semnătura şi ţ;tampila. Totuşi, bagă .beţe-o roate" lui Sanclu Ion. 

Ieri, in meci amical 
F.C.Sibiu- F.C.UTA 1-1 (1-0) 

Cantonamentul echipei UT A a luat 
sfarsit ieri, după o perioadă de 8 zile de 
preg'ătire. Cu un nou antrenor la cârmă, in 
persoana lui Sorin Cigan, .Bătrâna 
Doamnă" s-a antrenat la Poiana Braţ~av, o 
locatie in premieră pentru arădeni. 

La coborârea de la munte, în drum spre 
casă, ieri după-amiază, UTA s-a oprit la 
Sibiu, pentru un meci amical cu echipa 
locală, nou promovată in Divizia B, chiar în 
acest sezon. Jocul s-a terminat la egalitate, 
scor 1-1, după ce la pauză gazdele con
duceau cu 1-0. Golul arădenilor a venit 
spre final, in minutul 82, marcator Bata. 

Partida a fost destul de antrenantă, cu 
multe faze de poartă, ambele echipe având 
destule oportunită~ de a înscrie. FC Sibiu a 
fost, însă, mai proaspătă pe teren, pe când 
.Bătrâna Doamnă" a simţit din plin obo
seala acumulată in pregătirea centralizată 
din Poiană. · 

Antrenorul Sorin Cigan a trimis în teren · 
următorul unsprezece: Mârne - Rusu, 
Românu, lonele - Rădoi, Bata, Varga, 
Chitescu, Pisoiu - Apostu, Ştefăligă. Pe 
parcursul meciului au mai evoluat: 
D.Maghici, Georgiu, Siminic, Hardău, 
Bălan, Bandi. 

Tehnicianul UTA-ei ne-a declarat că 
mai este mult de lucru la echipă, mai ales 
că a schimbat sistemul obişnuit de joc de 
până acum, din 1-4-4-2, in 1-3-5-2. Cigan 
s-a declarat mulţumit de perioada de 
pregătire desfăşurată in cele 8 zile de can
tonament şi de faptul că nici un jucător nu 
este accidentat. 

Astăzi, echipa are zi liberă, pentru ca 
primul antrenament după revenirea de la 
Poiana Braşov să se desfăşoare mâine 
după-amiază. 

Leo Sfâra 

Niscaiva semnături, un cer
tificat (nou) de identitate 
sportivă şi un .munte• de bani 
sunt impedimente/a ce stau in 
calea lui Sandu Ion pentru a 
prelua clubul fanion al Aradului. 
Cu tot cu palmares, loc fn 
esalonul doi al fotbalului roma
nesc si culorile .alb-rosii" ale 
clubului. Dar fără datoriile de 
ordinul zecilor de miliarde. 

Teoretic, toate obstacolele 
din calea omului de afaceri 
arădean şi omului de sport, 
Sandu Ion pot fi trecute. Intr-un 
fel sau altul, mai mult sau mai 
pupn in temeiul legii. Practic, nu 
e atât de simplu cum pare la 
prima vedere. Un aer de insta
bilitate planează asupra clubu
lui. lncordarea atinge cote 
nebănuite, iar peste toate tim
pul, care presează. Campiona
tul incepe peste 20 de zile, iar 
la UT A totul e acoperit de o 
.perdea de ceaţă•, ce se fncă
pătânează să se risipească. 

' Sandu Ion încearcă să 
.picteze• un tablou care să 
infătiseze .noua UTA•, dar se 
găseSc destui ageamii care să-I 

bruieze in tentativa sa de a-şi 
desăvârşi ..opera•. Frământările 
şi şedinţele (in)utile par a nu a 
avea o finalitate. De fiecare 
dată lipseşte .ceva•. Un .ceva· 
aparent, insignifiant, dar sufi
cient de .greu· pentru a mai 
amâna o dată amânarea 
parafării actelor. Suntem 
obsedati deja de cuvintele: 
"data viitoare". Mai tot timpul e 
o chestiune fonnală, dar apare 
acel .ceva", care ne trimite deja 
la .,hit" -ul acestei veri de la UT A: 
"Data viitoare". Cel din urmă 
.ceva• se numeşte E. Gherghef 
- desi sunt voci care afirmă că 
altii âr sta in spatele lui- care, fn 
calitate de preşedinte al 
Consiliului de Administratie al 
FC UTA, ezită să-şi pună 'auto- · 
graful pe actele de cesiune 
către FCM UTA. Colectionarul 
de stampile, ajuns din' fntâm
plare, sau, poate nu, in fn.Jntea 
.Bătrânei Doamne· are şi el 
dreptatea lui. Despre care -
molipsiţi şi noi de ce se poartă 
vara asta la UTA - vom vorbi 
data viitoare •••• 

Daniel Scridon 

Piţ şi Ianu au prins 
gustul golurilor 

Bronz de mare pentru fetele de la B. C. ICIM Arad 

Foşti jucători la UTA, ară
denii Adrian Pit si Cristian lanu 
au prins gustul' golurilor. Titulari 
incontestabili la formaţia 
elveţiană de liga a 11 a, 
Bellinzona, cei doi "fotbalisti 
români au adus victoria echiPei 

; lor in runda inaugurală a diviziei 
secunde elvetiene. Pit în min. 

: 33 fii 85 fii lanu în min. '83 şi 90 
· au parafat succesul celor de la 

Bellinzona, in deplasare, pe 
terenul echipei din Bulle. Pe 
lângă .dublele" reuşite cei doi 
au incasat si câte un cartonas 

. galben, dar au evoluat pe toată 
durata partidei. 

Dacă si în acest sezon Pit si 
• lanu vor oonfirma seria evoluti

ilor bune din campionatul precâ
dent, cu certitudine, toamna 
anului următor ii va prinde pe 
cei doi in echipamentul unei 

: echipe mult mai titrate din fot
balul elvetian sau international. 

· D. Sci-idon 

Adrian Piţ,fotbalistul 
plecat din iarba de la 
CSŞ Gloria pentru a 

cucerifotbalul elveţian 
Foto: Viorel Musca 

· Mutică, aproape de Vasas Budapesta 
lndepărtat de la Steaua 

de antrenorul Victor Piturcă, 
fundaşul de 31 de ani, 'oorel 
Mutică - cel care a îmbrăcat 
de-a lungul carierei sale şi 
echipamentul alb-roşu al 

i .Bătrânei Doamne" - este 
ap·roape de a semna un anga
jament cu gruparea maghiară 
de primă divizie, Vasas 
Budapesta. Mutică a si evolu
at pentru formatia din 'capitala 
Ungariei Tntr~un .amical" 
desfăşurat la sfân;itul săp-

• tămânii trecute. 
O altă .pistă" pentru Oorel 

Mutică ar fi tot Steaua. Asta, 
tinând cont de problemele de 
efectiv din defensiva roş
albastrilor si de faptul că la 
camia echi'pei din Ghencea 
se află un alt tehnician, in per
soana lui Walter Zenga. 

Totuşi, dacă Mutică va 
ajunge la un acord cu oficialii 
de la Vasas Budapesta, sunt 
mari sanse ca el să debuteze 
la finele acestei săptămâni, in 
intrecerea din Ungaria, când 
se dă startul unei noi edi~i de 
campionat. 

D. Scridon 

1 Reorganizare in fotbalul sebh;an 
De curând, la Sebiş a avut loc 

şedinţa de reorganizare a Clu
bului sportiv, in cadrul căruia s-au 
stabilit următoarele: Noua denu-

. mire a echipei este F. C. Naţional 
, Sebiş. Funcţia de preşedinte al 

clubului ii revine domnului Viorel 
Roşu, iar cea de vicepreşedinţi 
domnilor Radu Borlea şi Adrian 
Mariş. 

Secretar a fost ales Octavian 
Neamţ, responsabil de bază 

sportivă Teodor Bumb iar admi
nistrator Florin Barna. Sarcina de 
a antrena echipa i-a fost incre
dinţată lui Ioan Sas. Medicul 
echipei - consmer in comisia de 
sănătate a oraşului Sebiş - dr. 
Ioan Oancea, medic primar. Pre
şedinte de onoare a acestui club 
este drd. ee. Gheorghe Petru 
Feieş - primarul oraşului Sebiş. 

Gelu Groza 

• Zece zile de 
cantonament la 

Constanta , 
Vicecampioana României 

şi-a reluat pregătirile din data de 
26 iulie în vederea noi stagiuni, 
ce va debuta în 16 octombrie. ln 
săptămâna C•e tocmai s-a în
cheiat, baschetbalistele pre
gătite de Dan Moraru au efectu
at vizitel·e medicale şi au avut în 
program ţ;edinţe de pregătire 
specifice reacornodării cu efor
tul. in cursul zilei de astăzi 
echipa va lua drumul literalului, 
mai precis oraşului Constanţa, 
unde îşi stabileşte cartierul ge
neral până pe data de 13 
august. 

• Ondreikovics si Rus, , 
singurele noutăţi 

B. C. ICIM s-a despărţit în 
această perioadă de trei bas
chetbaliste: Anne Marie Părău, 
Ioana Grecu si lldiko Nagy. 
Extrema Silvia Ondreikovics, 
cea care s-a alăturat grupării 
arădene de săptămâna tre~ 
cută - cel putin in meciurile 
din semifinala' pe care ICIM-ul 
a disputat-o contra Universi
tăţii Cluj - a dovedit că este o 
jucătoare pe care se poate 
conta. Viorela Rus, de la 
Olimpia Bucureşti, evoluează 
pe postul de pivot, iar Irina 
Butco - care s-a aflat la Arad 
intr-o vreme - s-a intors de 
unde a venit, adică la Dej. 

• Postul de fundas, o , 
problemă nu (mai) atât 

de arzătoare 
Adela Perdei, coordonatorul 

de joc al echipei s-a prezentat 
bine la antrenamente, tehnicia
nul Dan Moraru sperând că 
baschetbalista va reuşi in acest 
sezon să facă saltul mult aştep
tat, ştiut fiind jocul foarte bun din 
C. N. de junioare. Totuşi, sporti
va nu se poate lăuda cu meciuri 
in picioare în Divizia A, dar şi 
când i s-a dat ocazia să eva
lueze a dezamăgit de cele mai 
multe dă~. Şansa e de partea 
ei acum, rămâne de văzut dacă 
va ştii cum să o fructifice. 

Cum se joacă În Divizia D? 
Din acest sezon, primul 

esalon valoric al fotbalului ju
detean va aduna 18 echipe la 
start. Deţ;i, poate, mai indicat 
ar fi fost scăderea numărului 
competitoarelor in Divizia D -
luând în considerare antece
dentele din anii trecuti, cu 
echipe desfiinţate, retrase ori 
excluse, fapt ce a dus la bul
versarea intrecerii - mai marii 
ajefişti au decis altceva. Tim
pul va demonstra dacă au 
decis cum trebuie. 

Pentru ca pasionaţii spor
tului rege din judeţul nostru să 
poată să-şi programeze timpul 

Baschet 

Înfrângeri 
pe linie 

Primele patru meciuri sus
tinute in turneul international 
de la Ankara de selectionata 
feminină a României s-au sol
dat cu tot atătea intrangeri. 

Duminică, Turcia a invins 
România cu scorul de 106-59, 
jucătoarele antrenată de Ioan 
Valerian si Carmen Brănistea
nu urmând să întâlnească for
ma~a Noii Zeelande in ultimul 
meci. 

România a mai pierdut in 
faţa Nigeriei, 76-90, a Utuaniei, 
59-94, si in disputa cu 
Germania: 54-66. 

in aşa fel incat să ajungă şi la 
meciurile Diviziei D, le venim 
in ajutor publicând cum se' 
joacă partidele; funcţie de 
deciziile echipelor participante. 

Tn luna august ora de ince
pere a partidelor este 11, pen
tru confruntările de dimineaţă, 
respectiv 18, pentru cele de 
după-amiază. lată cum vor 
disputa echipele de O meciu
rile de pe teren propriu, aşa 
cum au adus la cunoştinţa 
celor de la AFJ Arad: 

Vineri dupi-amiaza: 
Şoimii Pâncota 

Sâmbătă dimineaţa: 

Aqua Vest (teren Şotronea) şi 
CNM Livada 

Sâmbătl după-masa: 
Gloria Arad (teren FZ), ASU 
Vinga, Şoimii Lipova, Criţ;ul 
Chişineu Criş, A. S. Romvest 
(teren Rornvest, fost Strungul). 

Duminică dupi-masa: 
Voinţa Macea, Şiriana Şiria, 
Voinţa Zimandul Nou, Voinţa 
Mailat, Dacia Beliu, Tntrătirea 
lratoşu, Olimpia Bârzava, 
Muresana Mândruloc, Textil 
International Galsa si National 
Sintea Mare. ' ' ' 

D. Scridon 

Mia Hamm visează aurul 
olimpic de la Atena 

Jucătoerea de fotbal feminin 
Mia Hamm /SUA/, cea care 
deţine recordul mondial de goluri 
marcate 150 şi la numărul de 
selecţi•i - 250- in competiţii inter
naţionale, vrea sa pună punct 
carierei sportive obtinând o 
medalie de aur la JO de 'ta Atena. 

La vârsta de 32 de ani, ea 
vrea să se consacre familie. Mia 
Hamm este cea care a adus 
aurul olimpic pentru ţara sa in· 
1996 la Atlanta, editie la care 
această disciplină a foSt inclusă in 
programul olimpic. 

Jucătoarea de fotbal a obţinut 
de două ori Cupa Mondială la 
ed~iile din 1991 şi 1999. Hamm 
de~ne titlul FI FA de cea mai bună 

jucatoare de fotbal in anii 2001 şi 
2002. Modestă, ea afirmă că se 
bucură daa1i a reuşit să participe 
la promovarea sportului. 

Mia Hamm a fost cea mai 
tânara jucâtoare din echipa 
naţionala americană, fiind 
selecţionată la 15 ani fii 140 de 
zile inlr~ partida contra Chinei, la 
T1anjin, 2-0 pentru SUA 

La 16 mai 1999, ea a devenit 
cea mai bună marcatoare din fot
balul masculin fii feminin, inscriind 
golul aJ numărul 108 din cariera, 
intr-o partidă in care SUA au 
intrecut Brazitia cu 3-0 la 
OrlandoiFiorida/, intr-un meci din 
preliminariile Cupei Mondiale. 

Se vor pregăti pe plajă, dar -
de câteva ori --şi in sala de la 
Constanţa următoarele sportive: 
Adela Perdei, Laura Drăgoescu, 
Cristina Moiseev, Cristina Matei
Tămaş, Silvia Ondreikovics, 
Viorela Rus, Anca Şipoş, 

Andreea Grigoraş, Ana Maria 
Chirilă şi Corina Moroşan. 

• Aer de munte la 
revenire 

Precum in vara trecută, B. 
C. ICIM va urca şi la munte pen
tru un cantonament specific, 
Poiana Braţ~av găzduind fetele 
intre 26 august - 7 septembrie. 

Adela Ciolocoi 

Automodelism 

Cristian Faur 
"defilează" si la 
motoare termice 

Kartodromul .Las Vegas• 
din orasul nostru a fost, la 
sfârşitul' săptămâni! trecute, 
locul de desfăşurare a etapei 

. ' .. '._, .... ,. .::~ 

,'~ 

F· ~""'-''· 
secunde a Campionatului Na
tional de autornodelism {motoare termice). Arădeanul Cristian 
Faur (antrenor Fănel Faur) şi-a . 
confirmat din nou valoarea, 
câştigând la toate clasele abor
date - 1/8 2 WD, 1/8 4 WD 
respectiv 1/10 IC. Au participat 
sportivi de la 6 duburi din ţară. 
Se. aduc mulţumiri, şi pe 
această cale, conducerii karto
dromului pentru punerea la dis
poziţi;e a pistei de concurs. 

Adrian Hărţău 
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Fii printre primii! 
livrări din septembrie 

Pentru a fi printre primii proprietari ai unei DACII LOGAN, 
acum ai posibi!iLatea de a depune: 
-lm avans de nlin. 50 mil.lei 
(sau integral) 

Premii de milioanelll - un avans de min. 
22 mii. lei prin 
leasing dacia , · La achiziţionarea unui autoturism 

r~!M!!!i~~ DACIA între 01.07-31.08.2004 
puteţi câştiga: 

Grădinită/Cresă particulară 
' ' 

JUVENTUTE 1 Salina SOMADRIN 

PREVE!\IREA PROBLEMELOR RESPIRATORII 
REPETATI<:. CREŞTEREA IMUJ'I:IT Ă"pl, 
ASTM BRO~SIC- BRO~SITE- RINITE 

atât pentru copii cât 'i pentru adulţi 

Face Înscrieri pentru anul şcolar 2004/2005 
eGRUPA DE ÎNOT: ANTRENOR LIPTAK MARTIN 

•INIŢIEREA ÎN LUMEA CALCULATOARELOR 

eORE DE AEROBIC GIMNASTICĂ DANS MODERN 

eÎNV Ă TARFA LU\1Bll: ENGLFZĂ ,GERMANĂ, MAGHIARĂ , 

INFORMAŢD LA TELEFON: 
0257 1 279738, 0721.406.823. 
Calea Radnei Bloc 108/8 

(COMJlMN) 

tVrriaem-- ~---------' 
1 p . . b'll 1 e n -gros reţ avantajos, negocia 1 1 
1 h- rt• in funcţie de cantitate. 1 ,_ a 1e 1 

: alb~ INFORMAŢII LA : 
1 de Z 13 r redacţia "Adevărul" l 
1 ( în role mici ) B-dul Revoluţiei nr. 81 1 
1 pentru .- s~u.laA telefon 281.797 1 

.. -~ b l . z•lmc mtre orele 8-16. ) · _am a a•. . ----:1-------------

PUBLICITATE 

VACANTĂ LA MONEASA 
Hotel Parc** 

Cazare cu demipensiune 
7 zile la doar 3.050.000 lei 

RE.ZERVĂRI 
0257/313.044; 0257/212.339 

(C 374/2004) 

Fundaţia româna-germană 
Centrul de pregătire şi perfecţionare profesională 
FACE ÎNSCRIERI PENTRU 

• CURSURI DE CALIFICARE: 
IP operator introducere, validare si prelucrare date - 5 luni 
" confecţioner produse textile - 5 luni 

i 
vânzător produse alimentare sau produse nealimentare 

- 51unl 
1 tâmplar universal - 6 luni · 

lucrător in comerţ - 3 lun1 
mecanic auto - 6 luni 
tapiter- 3 1un1 

: 
ospatar - 5 luni 
coafor- 5 luni 

• bucătar-- 5 luni 
.. zidar - 5 luni 

CURSURI DE INITIERE 
III Operare PC - initiere WdRO, EXCEL, ACCES 
• Limbi străine: germană, engleză 
III Contabilitate - 3 luni 

INFORMAŢII: Arad. str. Episcopiei nr. 32, tel. 0257_-214.965 

Caută: 

Marti, 3 august 2004 
' 

ELLIS 
- DIREC'f'OR PRODUCŢIE 
[t(fjfj,\CJ- studii superioare confecţii textile 

- experienţă minim 3 ani 
- bun organizator, spirit de echipă 

- ASISTENT MANAGER 
- ASISTENT CLIENT 
- ASISTENT MARKETING 
rgmq- studii superioare 

- experienţă minim 2 ani 
-cunoştinţe limba engleză la perfecţie 
- bun utilizator computer , 
-entuziasm, dinamism, spirit de echipă 

J,01 in$ j;M pachet de recompense motivant şi posibilitatea 
realizării unei cariere într-o tirmă de prestigiu. 

CV + fotografie + scrisoare de intenţie se pottrimite 

la magazin ELLIS- str. Lucian Blaga nr. 1 

până la 10 august. e-mail: ellisrt't'arad.ro 

Casa Judeteană de Pensii Arad 
(a] ;;Îcfj ~ 1 R §f-iJ!2A:::W:?t•l: C;tiJ ;:JŞ) 
pentru ocuparea următoarelor posturi vacante: 

1. Compartimentul arhivă- 1 post 
• llfll. S~rviciul evidenţă contribuabili - 1 post 

Condiţiile specifice de participare la concurs sunt: 
1. funcţia publică de execu~e- referent. dasa III. gradul as1stent 
2. vechimea in Specialitatea cerută de speafirul funcţiei - 6 1un1 
3. studii medii: economice, tehnice, reale 
4. runoştinţe operare calrulator 

I
Concursul se va organiza in data de 01.09.2004, orele 10,00,1 
proba scrisă şi în data de 02.09.2004, ora 14, proba de interviu. 
la sediul Casei Judeţene de Pensii Arad, str. Gh. Lazăr nr. 20. 

DOSARELE DE ÎNSCRIERE la concurs se depun 
la sediul Casei Judetene de Pensii Arad, camera 2 sau 8 
până la data de 24.0S.2004, ora 14. 

Informaţii suplimentare la telefonul 0257/281.345 
sau 0257/281.320 interior 102. 

BUCĂTARI 
COFETARI 
PATISERI 

(IM!nlru Marea Bntanie) EST TRANS CONSTRUCT 
Secere: 

engleza - cooversaţional 
Se facilitează: [ 

Măsura economiei tale ® 
permis de muncă, vize,_ ~ 

transport şi locuinţă - ARAD Calea Radnei - Micălaca - nr. 262 A 
NU PERCEPEM COMISION 

Tel.: 0268 312.621 
Mobil: 0788 900.055 

· Telefon 25.22.58 

SC FRIGORIFER SA-.... · 
@~~s~kt~~!l!Ji~~~"PE.f!r~~~ 

Arad, Calea 6 Vânători, nr. 5 
Tel/fax 0257-289.083 VINDE din stoc şi pe bază de comenzi. ţigte de cea mai 

buni caHtate fabricate în Ungaria de concernul a\Sriac DEPOZIT DE CONGELARE, cu acces la râmpa auto şi tale ferată 
. SPAŢU DE PRODUCŢIE ŞI BIROURI,. · 

amenajate, sau câre vor fi amenajate la cererea clientului · f TONDACH JAMINA 1 · · UtiUtăti: apă, canalizare, curent trifazic, gaz, pod rulant, spapi parcare. -!!. i 
:.'!r~· \. 

~:t:~~~ ....... 1 MAR RlllllllllllrM. 

·~ iriiiWă IRGm uc::CIST CII autorizati:;;'c7."'-··
14 

PlntrD grupa C UDSia grUpă a III-Il ~ 
lnforma~i suplimentare pot fi ob~nute de la Serviciul Organizare-personal-infonnatică al f 

S. C. IMAR S. A. Arad, telefon 256A90, 256.491; 256.492; 256.493- Interior 241. 

1. UMERASE ÎMBRĂCĂMINTE COPil 
1 

2. COPCI METALICE DIFERITE CULORI 
3. OPRITOARE CILINDRICE PEN_!RU ŞNl!R 
4. PUNGtCU UMERAŞ PENTRU IMBRACAMINTE 

INFORMATII LA TELEFON 250.505. 
Persoană de contact: Adriana Szabo. 

Vindem tricouri 
din stoc 

calitatea a III-a .- a IV-a 
20.000 lei bucata 

Incepind de miercuri 
intre orele 1.00 -10.00 

la sediul fabricii. 
- (3701!048) 

-~' _; .... · 

Modele: TANGO, CSARDAS, KERINGO, POLKA 
şi ţigle tip Solzi în 16 variante de culori. 

La noi raportul calitate-preţ este 
înfavoarea dumneavoastră. 

Program zilnic: 8,00-17,00 
Sâmbăta: 8,00-13,00 

j 
1 

--------- -- ---~·---·· ------~-.1 
'.J-"·· 
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s.c. ADORE PLAST S.R.L. VAIZARI APARtAMENTE;:: . Zefir. nr. 10; comuna Misca, 
• - ~ Vând 2 case Micălaca, str. 

PATRU CAMERE it~ nr. 371. Telefon 279747 -
TÂMPLĂRIE PVC EUKOTEC cu geam termopan. 

feronerie • SCHUKING 'i KOTO. 
Preţuri 'ivantajoase. 
Se oferă discount. 

Videm en gros profite Eurotec. 
Vindem BXTKUDBK 

utilaj de exbudat PVC + granule PVC moale. 

Teletanl25&-274.79&: 1722-344.751:1723.115.154 
(0786294) 

Vând urgent apartament 4 seara, 0726.657.934. (22174) 
camere, 200 mp, centru, par- Vând sau schimb casă 
ter + teren 250 mp. Telefon deosebită, compusă din două 
0740.828.838. (21853) corpuri, cu toate anexele po-

Vând apartament 4 carne- sibile, total 2.300 mp, in satul 
re, decomandate, Micălaca, Răpsig cu apartament 3 ca-
et. 3/4, zonă bună. Telefon mere, în Arad. Informatii la 
259425. (22298) telefon 322021, 288085. 

Vând apartament 4 carne- (22221) 
ia, etaj 4/4, confort 1, zona Vând casă 4 camere, 2 
Mihai Viteazul, 37.000 Euro. bucătării, cămară, baie, 3 

Vând apartament 2 camere. Telefon 0257/255998. (22226) pivniţe, Legea 112, str. Dorel 

Alf · T 1 f 2 Vând 6 camere, ultracen- Sibii nr. 21. Telefon 235950. 1 MATRIMONIALE ţ9 1 a, etaJ 1. eeon 89518; 
0745.608.147. (22393) trai, 333 mp, etaj 1, bun cabi- <

22370
) 

nete. Sedl·u, 120.000 Euro. Vând casă în Pecica, pret 
Pensionar, 51 ani, doresc Vând apartament două ca- · Telefon 07 57 ' Telefon 253364·, 0722.257.40·9·, avantaJOS. 44.841. 1. 

căsătorie salariati, pen- mere Romanilor, decoman- (22372) 
slonară. Viorel, sat Sâmbă- dat, îmbunătătit, vedere la 0788.253.364; 0741.253.364. • (22320) Vând foarte urgent casă 3 
teni nr. 356. {22374) Mures. Telefon 285866. ~=================: · Vând sau schimb cu casă camere, ocupabilă imediat, 

... . (22428) rt ăd' ă 1 440 
lu• ZARI- APA-AMENTEI*1 mică+ diferent,ă, apartament cu e mare, gr In · mp, 

· n1. =·: Vând apartament 2 camere Aradul Nou· rog ser,·ozt'tate .. ultracentral, cumpărat cu • · 
O CAMERA =r~ recent renovat, Podgoria, legea 112, 120 mp suprafaţă Telefon 287523. (21386) 

V 
... d 

1 
termopan, faianţă, gresie, utilă, încălzire gaz. Telefon Vând casă in Nădlac, pe 

."n apartament ca- 32.000 EU. Telefon 286743, 283460 (22376) soseaua Nădlac-Arad, str. 
meră, bucătărie, baie, că- 0766 231 7 ) . Independentei nr. 27, 4 ca-
mari alimente, pivniţă, im- · ·

4 7
· <

22438 1 · · - ~ 1 mere, bucătărie, baie, căma-
bunătăţit super, ultracentral VA d rt t 2 VINZARI CASE -·. ră, pivnit,ă, garaJ·, curent trifa-
(Eminescu), 16.500 Euro. Te- .. n aAa amen camere . . 
1 f 6 ( decomandat 80 mp Str Făt Vând Casă' 4 Camere. zic, posibil privatizare, incăl-
e on 072 .648.662. 22289) • • · • 

Va d Frumos Contorl·zat 18 500 curt·e, stare foarte bună, zire centrală, grădină. Telefon n urgent apartament 1 • • · 
ă M. · 1 d EU Accept credt't ,·potecar 49.000 Euro, zona Pol,·t,·e,·. 0257/474368; 0723.080.776. camer , toriţei, etaJ , eco- · · 

mandat, 47 mp, bloc aparta- Telefon 0722.811.301 sau Telefon 0726.339.228. (21971) <
22378) 

t b · · · 0722 962 123 (22454) VAnd urgent casă -,n Set·t,·n. Vând casă 5 camere, in men e, un pentru mvestttit, . . . a 
amenajat, 18.500 Euro. Tele- 5.500 Eu, negociabil. Telefon Grădiste, str. Salcâmului, nr. 

• • 0722.348.688. (21033) 11. Informatii telefon 0257/ 
fon 256353; 0744.788.844. VINZARI APARUMENTE!f:::::~ · 
(2.2293) tREI CAMERE t: Vând casă in Pâncota, 6 276891; 0722.739.886. (22402) 

Vând apartament 1 carne- tE§ camere, baie, garaj, anexe, Vând casă solidă, 4 ca-
..... t . 11 M. 1 1 t pret, negociabil. Telefon mere, garaj, anexe, grădină, 
•a, e aJ , tca aca . oate Vând apartament 3 ca- t ·1· ă ·1 r • 0788.467.896. (21567) oate ut1 1t tt e, n cartierul 
tmbunătătirile, 18.500 Euro. mere, decomandat, Vlaicu, p 1 T 1 ton' 0257/ ' Vând casă solidă, 500 mp otura. ee 282932. 
Telefon 0744.988.154; 0257/ complet imbunătătit, et. 1, (22401) 
279679 (19622) • teren, superdotări, zonă 

· · preţ 32.500 Euro. Telefon VA d ă b bună, 59.000 Euro. Telefon an cas mare cu ru-
Vând garsonieră confort 1 0723 98 Micălaca, etaj 4/4 , 13.000 .1 .808. (22068) 0257-321058; 0740.046.327.- tărie, Sebis- Arad. Telefon 

Vând apartament 3 carne- (21937) 0745.608.147; 289518. (22393) 
EU. Telefon °257 - 267588·' re, etaJ· 2. ·,n Vlat·cu, 26.800 v Vând casă mare 2 bă' f 0723 496 42 ( 2 ) ând casă Tn Minis, nr. . • 1, a-

.----·-:-:---·-1_._2_4_1_8 __ ....." · Euro. Telefon 0723.346.529; 200. Telefon 461665. (21950) ianţă, gresie, grădină, 2 bu-
VÂIZĂRI JPARTAMmE~.... . 284434. (22229) Vând casă 3 camere, bu- cătării, curte mare + anexe, 

.. DOUA CAMERE- ~~: ... ~. cătărie, baie, hol, antreu, preţ negociabil. Telefon 
if"- Vând apartament ultra- anexă, Grădi~te, 33.000 Euro, 214829. (22409) 

f Ocaziel VAnd apartament 
r 2 camere, ultramodern, mo
I bllat la comandă, etaj 10/10, 
r preţ lnfonnativ 23.000 Euro. ln
l fonna~l telefon 0740.075.239. 
~ (21912) -· 

Vând apartament 2 came
re, în vilă, parter, 108 mQ, ~i 
intrare separată, Calea Ro
manilor, lângă hotel. Telefon 
282956; 0723.367.771. (22291) 

central, la standarde occl- negociabil. Telefon 276488; Vând casă, localitatea 
dentale. Telefon 338244, 0742.903.147. (p) Moroda, 50 km de Arad+ 5 
0721.269.705. (22182) Vând casă cu teren 1.336 ha teren agricol. Telefon 

mp, Vladimirescu, str. Av. · 0744.568.863. (22416) 
Vând urgent apartament 3 Iancu, nr. 3, pret 25.000 Euro. Vând casă cu grădină, ce-

camere, decomandate, Le- Telefon 280817; '0721.215.378. muna Brazii. Telefon 317556. 
băda, 17.000 Euro. Telefon (22064) (Gurahonţ, 95) 

. 256353. {22293) Vând casă modestă din Vând casă in Grădiste, FS 
Vând apartament 3 came- cărămidă, central, utilităti, str. 15 m, teren 700 mp. Telefon 

re, zona 300, parter, canali- Bela Bartok, nr. 2A. Telefon 0745.258.251. (22422) 
zare separată, gresiat, fa- 0721.587.910; 228711. (22118) Vând casă in Aldesti, co-
ianţat, termopan, rolete, ter- Vând casă mare, vad co- muna Birsa, din cărămidă si 
motecă, trifazic, boxă. Tele- mercial, Calea Radnei nr. teren intravilan 2880 mp. 

Vând apartament 2 carne- f 0745 225. Telefon 0744.510.396. Informatii telefon 313368. 
re, decomandate, vedere Ro- 2~~1 c2~~~S7) 58 ; 461100

• (22297) (Ag. Gurahonţ. 96) 
· manilor, parter, 35.000 Euro. · Vând 2 case alăturate, Vând casă mare cu mult 
Telefon 256353. (22293) Vând in Alfa apartament suprafată totală teren 3.000 teren pretabil agroturism, 

Vând urgent apartament 2 mobilat, contorizat, gresie, 3 mp, str'. Stânjenel 45-4 7, casă de vacantă in Arieseni, 
camere, parter, Micălaca 500, camere, 2 băi, 3 balcoane, preţ 160.000 Euro. Telefon Alba, la 3 km de pârtie. Tele-
19.500 Euro. Telefon 279718; etaj 2. Telefon 263260· <21846) 0744.568.885: 0744.345.002. ton 231535 sau 0744.280.777. 

, 0744.542.931. (22349) Vând apartament 3 camere {22116) (22462) 

Vând GHERETĂ META
LICĂ, 4x3 m, cu izolaţie, 
fără loc, 900 Euro, nego
ciabil. Telefon 252035; 
0722.640.120. (22329) 

VAnd FERMĂ + CASĂ, 
grajd, garaj_, 2 fântâni, cu· 
rent, PESCARIE, Arad. Te· 
lefon 0740.310.318. (22373) 

1 VÂNZĂRI TERENURI 1 
Vând 11.000 mp zona 

SERE-GRĂDIŞTE, 15 Euro/ 
mp. Telefon 0744.350.815. 
{22407) 

Vând teren 900 mp, căsuţă 
mică, str. Tabacovici. Telefon 
286545. (21600) 

Vând teren in suprafatA de 
857 mp, cu casă compusă· 
din 4 apartamente, ocupabil 
imediat, situat pe str. Andrei 
Şaguna, nr. 11 O, preţ 68.000 
Euro, negociabil. Telefon 
0723.198.808. (22068) 

Vând teren în Micălaca, 
lângă pod, 1.316 mp. Telefon 
0740.828.839. (21853) 

Vând teren 682 mp, Vlaicu, 
80 Euro/mp, negociabil. Te
lefon 0723.388.267. (21884) 

Vând pădure, 20 ha, judeţul 
Cluj ~i vie, 20 arii, Ghioroc. 
Telefon 0257/461188 sau 
0744.258.949. (22286) 

Vând grădină, în comuna 
Zădăreni, posibil constructie. 
Telefon 413275. (22350) ' 

Vând 370 mp, cartierul 
Functionarilor, toate utilitătile, 
44.000 Euro. Telefon 213192; 
0722.257.409; 0788.253.364; 
0741.253.364. (22320) 

Vând 35.000 mp intravilan 
centură, vis-a-vis de CET, FS 
250 mp, 8 Euro/mp. Telefon 
253364; 0722.257.409. (22320) 

Vând loc de casă, 1.300 
mp, Grădişte, str. Trenului 31-
33. Telefon 514975. (22089) 

Vând loc casă, soseaua 
principală, Vladimirescu, cu 
utilităti. Telefon 0721.120.563. 
(22375) 

Vând teren, 5.000 mp, zo
nă superbă, la Căsoaia. Tele
fon 0744.568.863. (22416) 

1
- ~ ~·, VANZARIAUTO~: 

Vând Dacia 1310, an 
1997, GPL, bleo metalizat, 
cass, gume noi. 'felefon 
07 42.199.780. (22392) 

Vând Dacia 1310L, 1997, 
impecabilă, bord CN, cass, 
GPL nou, 2.000 Euro. Tele
fon 07 41.128.658. (22392) 

Vând apartament 2 carne- decomandat, Vlaicu, etaj 11. ,r------------, r-----------.., 
re, 2 holuri, baie, 88 mp, etaj . Telefon 279747,0726.657.934. Vând casă 3 camere, 180 1 VÂNZĂRI SPATII 1 Vind Dacia 1310, CIV, 
1/2, recent renovat. vedere (22174) mp teren. Telefon 338244, L.=========~ numere noi, VT 2005, an 
spre primărie, preţ la vedere. Vând apartament 3 carne- 0721.269.705. (22182} r 1980, 550 Euro. Telefon 
Telefon 0722.353.422. (21842) re, etaj 3, amenajat, Mioriţa. Vând casă 2 camere, sa- VInd SPAŢIU COMER- 0723.045.296. (22392} 

Vând apartament 2 camere Telefon0721.120.563. (22375) 1 t E R c· · CIAL, 100 mp, parter, bloc Vind SEAT CORDOBA on, s r. . . toroganu, · VARIO 1 4 zona 300, mobilat sau nemo- Vând apartament 3 carne- 65.000 Euro, negociabil. Te- 603, 62.000 Euro. Telefon • • climă-tronic 
bilat. Telefon 0744.397 .31.2,, re, Miron Costin, bloc 6, etaj lefon 270198. 250966; 0722.344.621. {22371) 2001; OPEL CORSA 1,4 

.. 270874 seara. (21472) , 2, 42.500 Euro, negociabil. Vând urgent imobil 21 climă-2003; 2 FORD FOCUS 
. ·· Vând apartament 2 carne- Exclus intermediari. Telefon apartamente, 5.700 mp, cen- Vind HALĂ PRODUCŢIE combi 2001, benzină 1,4 
fre, bucătărie, cămară alimen- 259144, 255471 . (22378) trai, 250.000 Euro, negocia- (170 mp), apartament de Diesel 1,8. Telefon 218909; 
te, baie, antreu, zona Turnu Vând apartament 3 carne- bit. Telefon 0745.522.141. serviciu (50 mp). Telefon 0722.295.928.(21869) 
de apă Leg 112 T 1 & (22293) 0742 012 '"·93 0742 012 '"92 Ocazie! Vând Citroen • ea · e e.on re, ideal spat,iu comercial, · · .... ; • .... · 
0723.708.344. (21945) Nicolae Bălcescu 14_ Telefon Vând casA Tn Gai, din 1 (22192) · Pluriel C3, decapotabil, nou, 

Vând apartament 2 carne- cărămidă, 4 camere, la 200 m la numai 8500 Euro. Telefon 
. re, contorizat apă şi agent 212099• 0740·828·838· <21853) de Registrul Auto, front stra-: AGROMEC CERMEI vinde 0744.154.137. (22263) 
termic, Grădiste. Telefon Vând apartament 3 carne- dai 30 m. Telefon 274665. STAŢIE PECO in localitatea Vând tractor 650 stare 
226070, 218259. (22247) re, etaj 1• str. lmasufui, Mică- (Ag. Sântana, 97) TÂRNOVA ti două HALE de foarte bună, pret 125.000.000 

Vând apartament 2 carne- Iaca. Telefon 074S.771.046; Vând casă in Ghioroc, P+1, PRODUCŢIE (1.800 ti 720 lei. Telefon 0726.024.044. 
re, nedecomandat, parter, 0257/355158. (22406) central, 1.600 mp. Telefon mp) in CERMEI. Telefon (22165) 
Vlaicu, pret 15.000 Euro. Te- Vând apartament Sarnantha, 368087 sau 253118. (22313) 328143; 0744.781.153. Vând Dacia Break, august 
lefon 0723.'199.579. (22377) trei camere, de urcare, palier Vând casă, 4 camere, 400 2003, 18.000 km, culoare 
· Vând apartament 2 came- 11, amenajari deosebite, mo- · mp, gaz, canalizare, pe str. De vânzare hali de 470 Peria, in garanţie, 3.500 Euro, 
re, Vlaicu, decomandate, etaj · bilă occidentală. Telefon . Dorului nr. 7, preţ42.000 Euro, mp + 5.200 mp teren, cu negociabil. Telefon 252035; 
~1. parchetate, 3 balcoane 0744.784.443; 0744.928.605. negociabil. Telefon 0259/ acces la calea ferată fi 0722.640.120. (22329) 
,Vedere la ~osea, bloc Z26: (21851) 479772; 0745.833.202. (22319) posibilitate de racordare la Vând camion MAN 14x192, 
28.000 Euro, negociabil. Te- Vând apartament 3 carne- Vând casă mobilată, garaj, reţeaua de gaz metan, in an 1989, 4.445 cmc, 6 tone,· 
~efon 0741.193.623; 0257/. re, C-lea Romanilor, 24.500 anexe, dependinţe, gaz, apă, Chitineu Crit. Informaţii instalaţie frigorifică ~i remorcă 
245698;. {22389) Euro. Telefon o74o_ 146_940; grădină, suprafaţă 940 mp, telefon 0744.793.958. (Ag. Furgon, an 1987, 7 tone. Tefe-
t Vând apartament 2 carne- 285595. (22419) Telefon 284259. (22273) Crif, 320) foo0741.584.583;0740.411.615. 
re, etaj 3, Revolutiei 26-38, Vând apartament 3 camere Vând casă, 4 camere, 2 (22318) 
fpreţ fix 31.500 Euro. Telefon central, 31 _500 EU, parchet, băi, bucătărie, pivniţă, garaj Vând IMOBIL eu TOATE Ocaziel Vând MOTORETE 
0257/234054; 07142.049.737. faiantă. , gresie. Telefon 270856• (Mure~el), 70.000 Euro, ne-· UTILITĂŢILE, 850 mp. Tele- PIAGGIO, toate tipurile, cu 
~22403) 

0766
_
231

_
477

. (
22438

) gociabil. Telefon 286545;.,. fon 338244, 0721.269.705. pedale, roţi turnate, sem-
0723.452.838. (21934) · (22182) nalizări; nu necesită par-

.. - ..... ·- .. 

mis. Informaţii telefon 
0740.075.239. (21912) 

Vând Wartburg, 650 Euro 
si Polski Fiat, 1.350 Euro. Te
lefon 0257/280990. (22091) 

Vând Dacia Break, an fabri
caţie 1998, stare perfectă de 
funcţionare, preţ negociabil. 
Telefon 372022. (22359) 

Vând remorcă Padis, stare 
bună, acte la zi, 450 Euro, 
negociabil. Telefon 284999. 
(22363) 

Vând Dacia Break, 1989, 
CIV, numere noi, VT 2005, 
900 Euro si ARO 244 O, 
1989, motor Brasov, CIV, 
numere noi, VT 2005, 1.900 
Euro + remorcă Padis 1000, 
CIV, numere noi, 500 Euro. 
Telefon 0740.137.997; 319009. 
(22365) . 

Vând COMBINĂ de CU
LES PORUMB ttiuleţi sâr
bească. Telefon 0723.089.315. 
(p) 

Vând Tico, aer conditionat. 
Telefon 0744.427.876. (22380) 

Vând MOTORETĂ PIAGGIO 
,.SI". Telefon 0740.046.593. 

Vând Fiat Croma, benzină, 
preţ 1.700 Euro, negociabil. Te
lefon 0745.475.248. (22388) 

Vând SOLENZA noul, 
DOTATĂ TAXI, cu toate auto
rizaţiile. Tel·efon 0723.529.283. 
(22385) 

Vând Ford Mondeo Combi, 
an fabricatie 1993, motor 1 ,6 1 
16 V, preţ 3.900 Euro. Infor
maţii telefon 0726.232.102; 
0722.739.886. (22402) 

Vând masină marca BMW 
316, benzină, anul fabricatiei 
1996. Dotări: climatronic, air
baguri frontale, casetofon Al
pina cu magazie 6 CD-uri. Te
lefon 0745.661.961. (22396) 

Vând Volkswagen Passat 
CL Diesel, capacitate cilin
drică 1.9, an fabricatie 1994, 
stare foarte bună, preţ avan
tajos. Telefon 0742.318.864. 
(Ag. Criş, 322) 

Vând remorcă 5 tone cu 
CIV auto. Telefon 279684, 
536202. (22426) 

Vând prăsitoare 7 sectii. 
Informatii telefon 3731 o'5. 
(Ag. UTA, 976) 

Vând VW Transporter 8+1 
4x4 Turbo Diesel, 1987; Ford 
Cosworth 4x4 280 cp, an 
1991; piese Ford Cargo. Te
lefon 0740.234.403, 418443. 
(22433) 

Vând Opel Astra 1,6 i an 
2003, 29.000 km Full, 9.800 
EU; VW Passat 1,8 i an '92, 
1.800 EU. Telefon 0744.583.640. 
(22431) 

Vând tractoare INTER
NAŢIONAL, DEUTZ, MAS
SE! FERGUSON, combină 
CLAAS, JD FAHR, PRESE 
balotat, SEMĂNĂ TORI, TO
CĂ TORI, USCĂ TOR cerea
le, HEDERE porumb. Tele
fon 0744.505.494. (22437) 

1 VÎIIĂBI ELECTBO l:) 1 

Vindem CASE MARCAT 
FISCALE, CÂNTARE ELEC
TRONICE, CONSUMABILE, 
strada 1. L CARAGIALE nr. 
22. Telefon 272727; 282829. 
(17544) . 

Vindem CASE MARCAT 
FISCALE, consumabile, 
CÂNT ARE ELECTRONICE, 
str. Vicenţiu Babef, nr. 22 
A. Telefon 211211, 281188. 
(c, 2044) 

Vând la PREŢURI FOAR
TE MICI 'i NE90CIABILE: 
MASINI de SPALAT AUTO
MAtE, TV COLOR, COM
BINE FRIGORIFICE, CON
G~LATOARE, FRIGIDERE, 
LAZI, VITRINE. Calea Rad
nel 225. Telefon 259339; 
0744.706.321. (21964) 

.. (Continuare in pag. 14) 
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.. (Urmare din pag. 13) melaminat ~i dulap haine cu Telefon 0744.906.393; 286671 . 
două uşi, un colţar pluş cu (22408) Angajăm BRUT AR (aju- S.C. ARCOOM S.C.C.A. AUTOMATIC SERVICE 

NOUl Rate, fără bancă, 3+2 locuri. Informatii telefon Vând compresor nou, 500 tor brutar) cu experienţă ARAD, str. Cloşca nr. 8, repară MAŞINI ŞPĂLAT 
fără dobândă, fără avans, 0745.505.167, după ora 16. L. Telefon 0744.568.863. 'i seriozitate. Telefon telefon 255889, angajează AUTOMATE. Domiciliu. Te-
fără girant, facilităţi MARI (Ag. UTA. 959) (22416) 0741.051.542. (22296) pentru secţiile din ARAD şi lefon 259146, 0744.241.398. 
pentru PENSIONARI t 

Vând 15.000 buc. CĂRĂ· 
Vând maşină pentru tăiat CURTICI, CONFECŢIONERI ~1041) . 

AGRICULTOR!. Oferim T • armături metalice. Telefon Angajăm: ZIDARI, ZU- la maşini de cusut industri-
LEVIZOARE COLOR; MA- MIZI normale, noi. Telefon 0744.568.863. (22416) GRAVI, muncitori NECALI- ale; TINERE pentru caliti- SILDOR PROD 
ŞINI DE SPĂLAT; FRIGO· 0745.614.154. (22287) Vând convenabil mobilă FICAŢI. Oferim 6-10.000.000 care în meseria de CON-

vânzări, montaj, reparaţii: 
RIFICE CASNICE, ANVE· combinată .Nădlac", alte lei. Telefon 0724.446.997; FECŢIONER. (22369) 
LOPE,WMOBILIER LA CO- Vând NISIP, BALAST, mobile, dulapuri, corpuri bu- 240494. (p) VITRINE, CAMERE FRIGORI· 

FICE şi AER CONDIŢIONAT. 
MANDA. Arad, Calea Rad- LEMNE de FOC; transport cătărie, canapele, lichidez SOCIETATE COMERCIA· 
nei 225. Telefon ARAD la domiciliul clientului. gospodărie. Telefon 230512 PRODMODERN angajea- LĂ angajează TEHNICIAN Telefon service: 0257-349121; 

259339, 0744.706.321, LIPO- Telefon 0745.616.079; 0257/ sau 0724.673.168 (seara). ză 20 MAŞINISTE confecţii CALCULATOARE cu expe- sediu: 0257-270622. (c) 

VA 563027. (21964) 277969. (22101) (22415) încălţăminte, calificate. rienţă 'i o· persoană pentru 
Execut: CONSTRUCŢII Vând doi pisoi albi, ames- Telefon 211252. (22062) activităţi de VÂNZARI şi 

Yând TV COl:.OR, MAŞ.I- Vând BOLŢARI TERMO- tec Persan cu Angora, 8 săp- SECRETARIAT. Telefon case, FINISARI apartamen-

NA AUTOMATA DE SPA- IZOLANŢI, executaţi la vi- tămâni, foarte drăguţi şi Angajăm ADMINISTRA- 0257/275774. (22386) te, FAŢADE, ACOPERIŞURI, 
LAT, foarte ieftin 'i garan- bropresă, 300x250x200, jucăuşi, 10.000 lei/bucată. TOR, cu experienţă, pentru 

Caut iNGRIJITOARE de 
contra igrasiei, zugrăveli 

ţie. Telefon 275277. (22023) 14.000 lei/buc, 940.000 lei/ Telefon 283189. (22414) COMPLEX COMERCIAL. etc. Telefon 0745.496.165; 
mc. Telefon 0257-214120; Vând mobilă: 2 dulapuri 2 Telefon 338244; 0721.269.705. C~l In SUEDIA; cuno,tinţe 272695. (22332) 

VAnd CONGELATOR, 0788.578.017. (22277) uşi, pat cu vitrină, 2 fotolii, (22107) Ct'LARIE 'i LIMBt' ENGLE-
COMBINĂ FRIGORIFICĂ t;i Vând corturi, modele dife- măsuţă, comodă TV, negocia- ZA sau GERMANA. Telefon Repar MAŞINI de SPĂ-
FRIGIDER, foarte ieftin Ji rite, saci dormit. Telefon bil. Telefon 243691. (22413) Angajăm ŞOFER. Telefon 0740.756.508. (22399) LAT AUTO MA TE, la domi-
garanţie. Telefon 27527 • 252035; 0722.640.120. (22329) Vând saxofon Evette, tenor 25711 o. (22453) ciliul clientului. Telefon 
(22023) martin, vieri, staţie taxi nouă, Angajăm ELEVI, STU- 274600. (20038) 

ma~ină pentru tuns gazon Angajez CONTABIL cu CENŢI, TINERI. Cerem se-
Vindem TERMOTECI noi, 

V!nd în 2 rate, MAŞINI DE Turbo, 22.000.000 lei, IN- HamUel Telefon 0744.504.788, experienţă minim 2 ani şo riozitate. Telefon 228825; 
Executăm CONSTRUCŢII 

SPALAT; TELEVIZOARE ST ALA ŢII JNCĂLZIRE com· 256214. (22411) GESTIONAR. Telefon 280050. 0721.952.769; 0740.511.404. 
toate tipurile. Asigurăm 

COLOR, modele noi. Tele- plete, rate, avans zero. Te- Vând bufet sufragerie vechi (22135) IC22394) 
materiale la cerere. Telefon 

fon 251392. (22020) lefon 0740.848.239. (22351) - 200 ani, cu marmură nea-
AR CONT A an__gajează RE· Angajăm TÂMPLAR! cu ex- 0721.583.110, 0742.070.683. 

Vând xerox Canon 6317, gră. Telefon 219697. (Ag. 
Vând presă de balotat, in UTA, 976) PREZENTANT(A) VÂNZĂRI. perienţă. Telefon 0744.568.863. (22154) 

stare bună, negociabil. Tele- stare de functionare. Telefon Vând gheretă metalică, Informaţii telefon 0257/ (22416) 
ton 280802; 0788.406.416. 462312. (Ag. Sântana, 99) ieftin negociabil, demontabilă, 256342 sau 0724.444.962. Şcoala de !pOferi col. 
(21931) Vând armă vânătoare cu fără loc, bună pentru: comerţ, (22261) Ang_ajăm urgent COFE- RUSU, B-dul Decebal nr. 18 

Vind CASE MARCAT FIS-
alice, marca IJ CAL 12 BOK, cabană, pază, atelier scule, TAR(A), salarizare atrac- face Tnscrieri. Telefon 

CALE, CÂNTARE ELEC-
preţ 450 Euro, stare foarte etc. Telefon 0721.366.856; Angajez VÂNZĂTOARE tivă. Rog oferte serioase. 283696. (22196) 
bună. Telefon 0745.004.836. 0257 - 273058. (22427) GHERETĂ alimente, P-ţa Telefon 279622. (22410) 

TRONICE, str. Stânjenel 6. (Ag. Pâncota, 109) Mihai Viteazu. Telefon TRANSPORT MARFĂ 
Telefon 279702. (22258) Vând roletă din lemn, nouă, CUMPĂRĂRI 7ERENUBI, i:1 0788.327.688. (22270) SC angajează ZIDARI, INTERN, 1 to. Telefon 

Vând instalatie electrică pentru geam 3 canate, bloc. ~OFERI Dacie Papuc. Tele-
I.MOBILIIRE lfg . 0722.249.545. (Ag. UTA, 

completă pentru' casă, nouă, Telefon 461100, 219041; Angajăm ZIDARI, OUL- on 0726.128.909; 0257/ 969) 
din Austria, preţ 1.300 Euro, 0745.862.758. (22326) '-~ GHERI, NECALIFICAŢI. Te- 256884. (22417) 

Cumpăr apartament 4 ca-
negociabil. Informaţii orele mere sau schimb cu 3 ca- lefon 276811; 0744.510.414. 

Reparăm MAŞINI AUTO-
6-8 şi 21-23, telefon 0257/ Vând BALAST fi PIATRĂ mere, zona Polivalentă. Tele- (22285) Angajez ZIDARI-ZUGRAVI 

MATE, la domiciliul clientu-
322887. (22272) cu auto 16 tone. Telefon ton 0722.600.220. (21981) 1 SOCIETATE COMERCIA-

şi NECALIFICAŢI, indiferent 
lui. Telefon 241355. (22348) ' 

Vând frigider, ladă frig sau 0741.500.053. (21511) Cumpăr apartament 1 ca- vârstă. Telefon 285595. 
păstrare, vitrină frig. Telefon Ocazie! Vând 4 GEA-. meră, bloc, ofer 10.000 Euro LĂ angajează OSPĂTARĂ. (22419) 

Profesionist, MONTEZ ' 210613. (22362) MURI, în stare foarte bună, ~i posibilitatea de a mai fi Telefon 256835. (p) 

1 
Vând computer nou, Sony 2 sunt cu rolete. Merită locuit 3 ani, fără chirie, de 

SC angajează MUNCI· TERACOTE. Nu consum 

Palm cu program tâmplărie văzute! Informaţii telefon vânzător. Informatii telefon Angajez AGENT IMOBI- TORI în CONSTRUCTII. Sa- alcool. Telefon 274767. 

PVC. Telefon 0744.568.863. 0722.191.408. (21912) 0724.856.322. (22333) LIAR, salar fix-procent, fără tarii avantajoase. T'elefon (22332) 
(22416) experienţă. Telefon 213192. 0722.458.1 02; 07 44.928.258; i 

Vând aragaz 4 ochiuri, 
Cumpăr teren agricol, su-

(22320) 0722.226.328. (Ag. UT A, PRESTIGE CONSTRUCT 

1 
VÂNZĂRI DIVERSE 1 stare foarte bună, preţ 

prafeţe mari, in jurul Aradului. 971) execută LUCRĂRI CON· i Telefon 0740.010.311, 381038 
2.000.000 lei. Telefon 279679, SOCIETATE COMERCIA- SŢRUCŢII universale, SĂ- 1 -seara. (10173) 
după ora 16. LĂ, angajează pentru punct se angajează un BĂIAT PATURI mecanice. Telefon i 

Vând PLASĂ GARD ZIN- 1 CUMPĂRĂRI AUTO~·~ de lucru în VLADIMIRESCU, pentru Spălătorie Auto, 0744.775.398. (22276) i 
l 

CATĂ • 33.500 leilkg; CUIE· Vând SUFRAGERIE tip FOCHIST calificat. lnfor- preferabil cu experienţă. ' 
28.000 leilkg; RABITZ 53.000 "NARCISA" stare perfectă. Cumpăr Dacia 1300-1310, maţii telefon 276130, orele Telefon 274324. (Ag. UTA, Executăm INSTALAŢII 
lei/kg; toată gama de SÂR· Telefon 0742.675.584; 368244. cu CIV, numere noi, cu proble-

8-15. (22323) 972) .. iflltĂLZIRE, SANITARE 'fi J 

ME; ELECTROZI; SÂRMĂ me caroserie, 8-16 milioane SOCIETATE COMERCIA· transformăm teracote în ca- i 
BALOTAT; etc. Str. Vra· Vând PUICUŢE ROSSO, lei. Telefon 0742.199.780. 

SC GEAR-FENSTER SRL, 
LĂ angajă, VÂNZĂTOARE zan. Telefon 0745.614.154. 

biei, nr. 4. Telefon 289997, SUSEX, 'apte săptămâni, (21692) 
cu sediul în LIPOVA, anga- (22287) 

0744.289.997, 0721.474.980, 70.000 lei/bucata. Telefon jează PERSONAL BIROU, 6i BUCĂTAR. Telefon 
1 

www.garduri.ro (22013) 219283. (21877) 1 CUMPĂRĂBI DIVERSE 1 
cuno,tinţe PC, contabilitate 744.778.453. (Ag. UTA, 

975). se IZOSTAR execută ' 
Vând geamuri noi (de co-

primară, ofertare etc. lnfor-
TÂMPLĂRIE ALUMINIU fi 

Vând SfRMĂ de BALO· maţii telefon 0723.550.038. 
mandă) pentru casă, diferite 

TAT, 31.000 leilkg, str. Vra- (21997) SECURITY awngajează PVC, la cele mai mici pre-

' dimensiuni si 2 usi intrare Cumpăr ACŢIUNI CIM- PERSONAL PAZA, băieţi 'i ţuri. Reduceri 10%. La ce-
biei, nr. 4. Telefon 289997, casă. Telefon 273862 sau VEST t ASTRA VAGOANE 
0744.289.997, 0721.474.980, 0744.523.701. (22245) CĂLĂ ORI. Informaţii tele· 

Angajăm, salar atractiv, fete. Telefon 228786. (22432) rere se pot executa REPA- t 

www.garduri.ro (22013) VÂNZĂTOR!, experienţă, 23- RATIILE DUPĂ MONTAJUL 
Vând presă balotat paie fon 0721.793.137. (22005) SOCIETATE COMERCIA- • ' w 

45 ani. Telefon 0726.227.377. ·. TAMPLARIEI. Executi, 

Vând NISIP 'i BALAST; 
International 440. Telefon (22083) LĂ angaj!ază URGENT - CONSTRUCŢII, FINISAJE. 

asigurăm transport la do-
0744.897.419; 0723.005.420. Cumpăr PORCI 'i VACI PATISER(A). Salar fix + pro- Arad, str. Pene' Curcanul, 

1 miciliu. Telefon 214535; 
(22306) pentru sacrificare, plata pe NOB LOGISTICA anga- cent vânzare. Telefon bloc 6. Telefon 256343, 

Vând aragaz cu patru ochiuri loc. Telefon 287723, Arad. jează PERSONAL pentru 0726.316.719. (22439) 0745.036.298. (p) cu butelie, cafetieră Mulinex, (21599) 0744.397.312, 0744.773.152. 
CONTROL CALITATE. Ce- (21471) 

Vind BOLŢARI TERMO-
nouă. Telefon 211380. (22360) Cumpăr pene vechi şi noi, rinţe: noJiuni limba france- SC angajăm VÂNZĂTOARE 

IZ_9LANŢI omologaţi, ZGU-
Vând disc 3,20, preţ nego- preţ convenabil. Telefon 280990, ză, stu ii medii. Numai alimente. Telefon 251250. 

şcoala 'oferi CUSTOM ciabil şi semănătoare 13 rân- 0745.983.893. (21780) persoanele selectate vor fi (22440) 
RA fi BETON. Telefon 283683; duri grâu. Telefon 0740.955.776. inscrie zilnic. Cele mai mici 
0722.621.600; 0722.870.752. contactate. cv la fax tarife. MATIZ, DACIA, NOVA, 

1 (21718) 
(22358) Cumpăr PORCI fi VITE 227304. (22148) FARMACIA VETERINARĂ 

MOTOCICLETĂ. Plata în ratei Vând aparat sudură trifazic, pentru sacrificat. Plata pe • Vladimirescu, str. Progre-
Vând garaj zidit, canal, cu- mare putere, cu bioxid de loc. Telefon 0788.323.255. Angajez VÂNZĂTOARE 'i sului, nr. 69, angajează Telefon 254196. (20911) 

' rent electric, str. Banu Mără- carbon, ideal lucrări de con- (22086) FEMEIE de SERVICIU. In- PERSONAL CALIFICAT. 
cine, 3.000 Euro, negociabil. fecţii metalice. Telefon 243424, 

Cumpăr pene de gâscă formaţii telefon 289905. (22449) Şcoala 'oferi "ONCIU", 
Telefon 0744.784.910. (20785) după 19. (22379} vechi si noL Telefon 210480. (22149) toate categoriile. Autoturis- .f 

Vând porumb ştiulet pentru Vând boiler electric, 80 litri; (22376) 
Angajez SOFER categ. C- me OPEL şi DACIA. Garan· 

fiert - 2.000 lei/bucată; căţei vând 2 candelabre. Telefon 
Cumpăr pene vechi şi noi, Angajez de urgenţă COS- E 'i TRACTORIST cu per· tăm reuşita. Informaţii 

Ciobăneşti de Bucovina, pe- 280026. (22381) 
preţ foarte bun. Telefon METICIENE. Telefon 349519. mis. Telefon 0745.646.479, 282440; 0722.566.405. (20601) 

digree, mascul ~i femelă, Vând masă cu 2 băncute (22369) SÂMBĂTENI- fostul CAP. 
campioni la Timişoara, Arad pentru grădină - terasă; masă 0741.689.068. (22331) (22458) CURS de MASAJ 'i RE- i Cumpăr pene vechi şi noi. şi Lugoj; pălincă 52". Telefon cu 2 tabureţi pentru bucătă-

lnforma~i telefon 0743.983.323. "NEDRA" angajează ŞQ· 
Angajez FAMILIE TÂNĂ· 

FLEXOTERAPIE, diplome f 
338216; 0740.308.219. {21819) rie; 2 uşi fără toc pentru bloc. (22398) FERI DISTRIBUŢIE MARFA. de stat. Telefon 252860; ! 

Vând mobilă bucătărie, ja- Telefon 280026. (22381) 
Cumpăr ferestre cu dimen- Telefon 270660. (22383) RĂ pentru INGRIJIT ANI- 0724.442.686. (20789) 

luzele orizontale şi garnişe Vând dulap de nuc, 2 uşi; MALE. Oferim casă 'i saiar. 
stejar. Telefon 0257-241497; masă 6 persoane; covor per-

si unile 2,20/1, 70, 2 bucăţi. 
FIRMĂ lNCĂL ŢĂMINTE Telefon 253947. (22465) 

0745.521.322. (947, UTA) san 2,40/1,70, preţ convena-
Telefon 288286. (22395) 

angajează MAŞINISTE şi 

1 

Şcoala 'oferi _CARMEN, 

Vând sufragerie Lenghel, bil. Telefon 250678. (22391) 
1 

LOCURI DE MUNCĂ 
1 

MUNCITOARE MANUAL. 
1 
PRESTĂRI SERVICII ABCDE, primet;te INSCRIERI, 

curbat, negru, sculptat. Te- Vând coasă rotativă, 2 Telefon 213510; 0741.149.911. 
Victoriei 66. Telefon 255445. 
(20819) lefon 286545. prese balotat, MIG, AP le- 1 (22373) 

Vând floarea soarelui ~i po· gat sârmă. Telefon 352813; Reparaţii FRIGIDERE, 
rumb. Telefon 0744.396.182. 0724.631.531. (22404} Angajăm VÂNZĂTOARE FIRMĂ TAXI angajea;c:ă CONGELATOARE, la domi- se RONALDO execută 
(22125) Vând grajd fost CAP, la 24 pentru Alimentara în Gră- ŞOFERI pentru SOLENZE ciliul clientului, garanţie toată gama de CONSTRUCŢII. 

Vând urgent bibliotecă km Arad sau schimb cu va- di.te. Salariu motivant. Te-" ~ noi. Telefon 0741.274.405. 12 luni. Telefon 242670; Telefon 0740.696.157. (22162) 
Altmark, dulap hol din pal riante apartament sau auto. lefon 276732. (22146) 1 (22384) 0740.081.123. (22053) • (Continuare în pag. 15) 

-.... ·~·- - .. 
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ZUGRĂVELI, faianţiri, 
RIGIPS, ACOPERIŞURI, re
noviri, FAŢADE, lucrări ge
nerale. Telefon 0745.787.198. 

Executăm AMENAJĂRI 
INTERIOARE, zugrăveli, 
gresleri, RIGIPS etc. Tele
fon 0743.979.815. 

Execut INSTALAŢII ELEC
TRICE, TAVAN FALS case
lat, RIGIPS, zidărie, ten
cuieli. Telefon 454154; 
0745.991.540. (22366) 

Executăm RENOVĂRI, 
CONSTRUCŢII, faţade, aco
peri,uri, MANSARDE, inte
rioare, IZOLAŢI! pereţi 

termo-sistem, izolaţii aco
peri,uri, INSTALAŢII elec
trice-sanitare. Telefon 
0740.310.402. (22377) 

IZOTERA execută IZO· 
LA ŢII ACOPERIŞURI, plata 
in rate. Telefon 275077; 
0721.819.876. (22390) 

NOUl TRANSPORT PER· 
SOANE complex EUROPA 
BUCUREŞTI.- Plecări LUNI 
fi MIERCURI. Informaţii 
Lipova, telefon 0745.202.337. 
(22397) 

SC executi CO'::'STRUCŢU, 
FINISAJE, ZUGRAVELI, FA
IANŢĂRI, GRESIERI, Rl 
GIPS, etc. T&Won 0722.458.102, 
0744.928.258; 0722.226.328. 

. UTA, 971 

.,DAMAR" repară MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE im
port, romAne,ti. Telefon 
270518, 0740.869.274. (Ag. 
UTA, 973) 

DIVERSE 

Caut GIRANT cu garanţie 
IMOBILIARĂ. Ofer imediat 
2.000 Euro RECOMPENSĂ. 

' Telefon 0741.197.143; 
0722.142.652. (22316) 

FIRMĂ TAXITNCHIRIEM fi 
PREDĂM LEASINGURI. In- . 
forma1ii telefon 0745.036.462; 
0740.221.386. (22384) 

Organizăm: NUNŢI, MESE 
FESTIVE, BANţ:HETE, m 
noul RESTAURANT ,.RO
BERTO". PREŢURI ACCESl-

E. Telefon 0722.348.103; 
289014. (22364) 

Se lNCHIRIAZĂ prin LICI
TAŢIE PUBLICĂ APARTA
MENT 3 CAMERE, depen-

. dinţe, încălzire lemne, P-ţa 
Catedralei 1. Telefon 281310, 
luni-vineri, orele 9-13, dom
nul Bogdan. (22425) 

,.URISM 

TURISM DE AFACERI 
HOTEL PARC** . 

MONEASA 
oferi condiţii excelente 

pentru organiz.area de con
ferinţe, simpozioane, train; 
Ing-uri fi alte evenimente 

speciale. Rezervărl 
0257/313044; 0257/212339. 

SC .,DOUBLE T " trans
port internaţional persoane, 
autocare 4• cu preţuri în
cepând de la: GERMANIA 
49 Euro; SPANIA 100 Euro; 
ELVEŢIA 90 Euro; AUSTRIA 
43 Euro; ITALIA 120 Euro: 
Rezervirl, telefon 0257-
250230; 0745.475.750, lingi 
Biserica ROŞIE. (21923) 

PREZICĂTOARE 

VALERIA ZENA, 
cunoscută pe plan naţio

nal fi mondial. Pentru 
VALERIA' nu contează po
ziţia socială a oamenilor, ea 
ii ajută pe toţi. Puteţi apela 
cu următoarele cazuri: 
impacă familii dezbinate, 
dezleagă cununii, vindeci 
vicii, beţia, aduce persoana 
iubită, spor 'i linhpte, multe 
altele. Maximă seriozitate. 
Telefon 0744.288.220; 0257/ 
267519. (22346) 

Elena - Arad. Sunt o 
femeie printre cei 'abătuţi 
de farmece. Aveam o fami
lie de invidiat, dar la un 
moment dat soţul mă pără
sise pentru alti femeie, 
toată casa era irosită, tămă
duitoarea 

TAMARA 
mi-a adus soţul, regretă; 

suntem fericiţi. Apelaţi cu 
incredere. Telefon 368624; 
0723.421.156. (22412) 

ÎNCHIRIERI 

lnchiriez (vând) avantajos 
SPAŢII COMERCIALE, ultra-
centrale. Telefon 0726.339.228. 

1 (21969) 

lnchiriez SPAŢIU central, 
100 mp, amenajat pentru 
birouri, cabinete, salon 
înfrumuseţare. Telefon 
280817. (21996) 

lnchiriez (ofer) apartament 
2 camere, zona Polivalentă. 
Telefon 0723.269.848. (22251) 

Ofer spre inchiriere 
SPAŢII centrale, ideale 
pentru BIROURI. Telefon 
07 40.198.115. (22295) 

Caut să închiriez casă + 
curte, Calea Radnei. Telefon 
0257-415108; 0744.555.327. 
(p) 

PUBLICITATE 

lnchlriez SPAŢIU CO
MERCIAL, eventual birouri, 
80 mp, B-dul Decebal nr. 3, 
lângă Liceul Economic. Te
lefon 270198; 0744.235.843. 

Tnchiriez sau vând aparta
ment de lux, ultracentral, Le
gea 112. Telefon 0726.232.120. 
(22312) 

Caut să închiriez aparta
ment la parter, 2 sau 3 ca
mere; ofer 100 Euro + garan
tie. Telefon 0744.288.220; 
267519. (22346) 

Ofer pentru inchiriat garso
nieră, Micalaca. Informaţii 
telefon 0744.126.860; 0257/ 
259938. (22356) 

Ofer spre închiriere aparta
ment 1 00 mp, parter + de
mi sol 11 O mp, ultracentral, 
se pretează pentru activi
tăţi comerciale. Telefon 
on1.222.068. (21594) 

Caut să închiriez casă, 
posibil privatizare, zona 
Calea Radnei. Telefon 
0744.785.497. (p) 
Doamnă serioasă, caut de 

inchiriat o cameră in locali
tatea Pecica. Telefon 
469634, după ora 17. (22255) 

Tnchiriez (ofer) apartament 
2 camere, central, mobilat, 
oon1orizat. Telefon 0722232241. 
(22239) 

lnchiriez cameră intrare 
separată la tineri fără copii. 
Telefon 272145. (22367) 

lnchiriez (ofer) SPAŢIU 
COMERCIAL, B-dul RE
VOLUŢIEI 62, demisol, 97 
mp. Telefon 0744.568.885; 
0744.345.002. (22420) 

Tnchiriez (ofer) garaj, Mi
calaca, zona V. Telefon 
279684;536202.(22426) 

lnchiriez (ofer) casă 3 
camere, Funcţionarilor, cu 
termotecă, 400 EU. Tele
fon 27085_6, 0766.231.477. 
(22438) 

Ofer de inchiriat aparta- · 
ment 2 camere cu toate uti
lită~le + garaj, Grădişte, preţ 
130 EU. Telefon 0741.632.264, 
232213. (22429) 

PIERDERI 

Pierdut legitimaţie de 
acces, eliberată de IMAR SA, 
pe numele Jurca Cornel ia. O 
declar nulă. (22405) 

'U" DECESE 'U" 

Cu mare durere anunţăm 
încetarea din viaţă a iubitu
lul nostru soţ, tată 1fi bunic 

GHEORGHE 
MĂNERAN, 

la vârsta de 68 ani. lnmor
mântarea va avea loc as
tăzi, 3 august 2004, ora 13, 
de. la Capela Cimitirului 
Eternitatea. Dumnezeu să-I 
odihnească în linitte 'i 
pacei Familia indoliată. 

Cu adâncă durere anun
ţăm incetarea din viaţă a 
celui care a fost soţ, cum
nat fi unchi 

RUSAHDA 
FLOREA. 

la vârsta de 78 ani. Inmor
mintarea va avea loc azi, 3 
august 2004, ora 14, la 
Cimitirul din Grldi,te. Dum
nezeu sl-1 odihnească! fn
ureraţi: soţia PERSIDA, 
mnata ANA. fi nepoata 

Cu adinci durere anun
ţăm incetarea din viaţă a 
Iubitului nostru soţ. tată fi 
bunle 

ALB 
DUMITRU, 

in vârstă de 60 ani. In
mormintarea va avea loc 
miercuri, 4 august 2004, ora 
13, in localitatea MIŞCA. 
Dumnezeu să-I odihnească! 
Familia îndoliată. 

Cu adâncă durere anun
ţăm decesul, în GERMANIA, 
a scumpului nostru soţ, 
tată, 

PFEILMAYER 
FRANCISC LEOPOLD 

(~0. 
in vArstă de 79 ani. ln

monnântarea va avea loc in 
ARAD, miercuri, 4 august 
2004, ora 15, de la Capela 
Nosferatum, Cimitirul Eter
nitatea. Familia indoliată. 

Cu adinci durere anun
ţăm incetarea din viaţă a 
Iubitei noastre soţie, mamă, 
bunică 

ltORPONAJ 
ELISAIIETA, 

in vlrsti de numai 48 de 
ani. fnmormântarea va avea 
loc miercuri, 4 august 2004, 
ora 17, de pe str. Lăcră
mioarelor, nr. 2, la Cimitirul 
din Bujac. Familiile indo
liate. 

1 'ii" CONDOLEANTE 'ii" 1 

Ne alăturim durerii 
colegei noastre STELA 
MĂNERAN acum când se 
desparte de iubitul el soţ. 

GHEORGHE -
MĂ.NERAN~ 

fostul nostru coleg. Dum
nezeu să-I odihnească! Sin· 
cere condoleanţe intregii 
familii. Organizaţia PRM 
ARAD. (22371) -

Aducem un ultim omagiu 
'i transmitem sincere con
doleanţe la despărţirea de 
cel care a fost 

BOC'IORT 
TEODOR. 

Asociaţia de proprietari 
bloc 44, Arad. (22361) 

Cu durere In suflet ne 
luăm rămas bun de la cel 
care a fost 

PETRICĂ BA TEL 
Sincere condoleanţe fa· 

mlliei indoliatel Familia 
PASCUI. (22374) 

!__,' 

\ . -.., 
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Colectivul societăţii 

ARIOLA SPED SRL este 
alături de colega HAYER 
ANDREEA in greaua incer
care pricinuită de decesul 
tatălui '1 transmite sincere 
condoleanţe. (22383) 

Cu adâncă durere in su
flet, fratele FREDY, cumnata 
KA TY fi nepotul ROLAND 
deplâng trecerea in nefiinţă 
a celui care a fost 

PETRICĂ 
BAYEIL 

Dumnezeu să-I odihneas
că în pacei (22375) 

Suntem alături de STELA 
MÂNERAN în greaua pier
dere a soţului el 

MÂ.NERAN 
GHEORGHE 

stins fulgerător din viaţă, 
la doar 67 de ani. Locatarii 
blocului nr.3, str. Miron 
Costin. Dumnezeu să-I odih
nească în pacei (22459) 

Suntem alături de mătu'a 
noastră STELA MÂNERAN 
in aceste momente grele 
pricinuite de decesul soţu· 
lui 

MÂNERAN 
GHEORGHE. 

Sincere condoleanţe! Fa
milia IANCU. (22460) 

lţi sunt alături, gândul 'i 
intreaga mea compasiune, 
ANDREEA, acum, la des
părţirea de tată tău drag. 
Sincere condoleanţe fami
liei indoliatel Ghil. "Părinţii 
nu mor niciodatăNiaţa lor 
se prelungefte-n noi/Şi dra
gostea ce el ne-au dat-oJ 
Cât timp trllm, le-o dăm'
napoi". (22463) 

1 îi' COMEMORĂRI îi' 1 

Astăzi, se implinesc 
3 ani de când iubita noas
tră soţie, mamă 'i mamă 
soacră,. 

MARIA 
ROTAR. 

ne-a părăsit lislndu-ne 
cu inimile pline de durere. 
Dumnezeu să-i dea odihna 
bine meritată! li vom păstra 
o vie amintire in sufletele 
noastre: soţul TRAIAN, fiul 
GABRIEL, fiica LUMINIŢA 
cu soţul VIOREL. (p) 

Ziua de 3 august este 'i 
va rămâne o zi plină de 
durere. Se împlinesc 6 ani 
de când a plecat dintre noi 
iubitul nostru soţ, tati 'i 
bunic, 

iapneragroao• 
PAVEL 

VIDICAN. 
Nu te vom uita niciodată. 

Familia. (22388) 

Azi se implinesc 3 ani de 
cind a plecat dintre noi 

AJU)EJ.EAN 

FLORE, 
din ŞICLĂU. Rugăm pe 

bunul Dumnezeu să-I odih
nească in pacei Din partea 

, ginerilor 'i a nepo
ţllor. (22423) 

Păstrăm vie amintirea, n 
readucem pentru o clipi in 
gândul celor care I-au cu
noscut, Iubit '1 preţuit, 

IOAN 
TAIIUJA. 

Azi, 3 august ar fi împlinit 
82 ani. Dormi în pace, suflet 
blând 'i bun. Soţia ANA cu 
familiile WILCO HARTEN
BERG fi GEORGE ALBU. 

381 

AW1D STR. M. EMINESCU 22 
peste drum de ARlE( 

Tel. 214.422,0744.690.121 

ACCESORII FUNERARE 

Pentru că suntem 
)>!Oducători 
de sicrie 

DJ simpli cotueniauţl 
P'l1IEM FACE 9 

RF.Ill.K:ERE REALA de 

400/o LA SICRIU. 
dÎieJd(r alle fac 

toale sen.tciile OI Jrma. 

• PLATA ŞI DUPĂ 
INCASAREA AJUTORULUI 

DE ÎNMORMÂNTARE. 

TRANSPORT 
intern 'fÎ internaţional. 

'Î SEIIICII fiiEIAIE D&~ 
;M IIIPIITI//1-/ll/ ,~ 
Str. Şelari Nr. 5 

PBETUIIPRDMDTJDIALI 
Telefon: 0741.960.717 

0788.121.114 
0257.212.092 

(c.p. 53212004) 

MAGAZIN DESCHIS 
LA DRICEOR.f 

OFERA: 
• SICRIE 10 modele de la 

900.000 - 3.400.000 
•SICRIE LUX 61'00dâe 
ma~.~~.uv~~~.-~~.~~ 

!Wnn. Şuutui. prosoape, 
lunanări. colaci şi roivă 

•LEN~ERIE 10mxlele 
dea 350.000 • 2.000.000 

Apelind la servlciHe noastre 

,'P'a.=.I:'~~LI!I Transportul 
sicriu! la domiciliu 
Transport Intern 'i 

'nternaţional 
~poate pliti ~ dupi rtdk:ara 
ajutorului de inmormintare 
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CALITATE GERMANĂ gGEAlAN 
hnsrer-Systeme 

.... ~ -····-v'iii!!f 
~ 

SHOW-ROOM • ,. S.C. SZAJAK TRADIIIG COI\1PANY SRL 
· Bd. Revolutiei 

Nădlac, I.Siavici Nr. 72 • A -' lângă Poşta f.!iare_ Tel: 0257.473872; 0723.377.070 TAMPLARIE PVC .cu GEAM TERMOPAN 

ocouoCrt~rlcJ 
ali your comfort 

w 
MAGAZINUL ACQUA LUX- ACQUA TREN'D w DESCHIDE 

... _ ·.• ... UN NOU PUNCT DE LUCRU LA PÂ~COTA!!!! 

...., 

OFERTA CONTINUA!!!! 
TRANSPORT GRATUIT LA DOMICILIU 

CALEA TIMISORII, NR.l95, ARAD 
Telefon: 206071,206072 
PANCOTA, STR. TUDOR VLADIMIRESCU, NR.52 
Telefon: 466966 

REALITATEA DEPASESTE ORICE IMAGINATIE .... 

Dealer 1 acuzzi 
(c.11412000) 

~. ~.L Primăria Munidpiului Arad 
~ 

Polaris M Holding ...:.~ 

Colectarea selectivă a deşeurilor re<idabile 
i.)cnumircn locului de colccrarc l L Mi M ! J 1 V : S 1 l) 
(~~f.'RARA.lJ['L VOU ' , : 
A.M. <llJTTENARlJJ'IO, ALF.F.F.A MlJNCil, X 

:A. TPĂTF.SCU 

i 1 

BICAZ X 
: CARANS.EBUŞ, CASTANILOR. X 
'CIBINULUI 
'CALEA TJM1SORU. CR.ANGULUI ···- X 

T.UGOJUT.UI. '-iAGHF.RAN X 
: N. GO(j()L, N. LENAU i X 
i OGORULUJ.OR~OVA OSTASULUl 1 X 
; PAl'."T>URTl OR, PĂCll X 
, POPA ŞAPCA X 
' SUMJ:NlCULUl. S. U.RACU. ŞT. CEL X 
i MARE, SULJNA 
: ZlMURULUl X 
j AOY F.NDRF., ASCANTU CRTŞAN, 
l ARMONIEI 

BA<IDAZAR BASARAB. BERZEI 
COLTiSOR 
CONSTANTIN O URBAN CONSTITUTIEI 

i 
! 
1 

i. 

! FICUSlJLlJI, GHEORGHE SION, IOSIF i 
: 1 .F.NGYF.T. . l 
! ~~~~~tJ~l~· T~BAC<~VICI, MJRAJ. .... . ........... ~. 1 .. -
[MOVILEI, MU:;;CATI!I ---·------·---.... ·-· ........ '··········· 
NALBEI. NICOLAE UOROA 
PETIJNIEl, PTERSTCILOR. PTNCIO, 
PTNUI.tn POSA DA 
P-Ţ A EROILOR 
S. SECULA SUNĂTOARJ..::J 1 
T. MARIS. TJTAN TRIFOIULUI i 

X 

IX 
IX 
iX 

X 

X 

X 
X 
X 

X 
X 
X 

l 1 
f 

1 

' 

.. -.,-.. ...... ... .. 

lncepând din 1 
august. Primăria Arad 
şi Polaris M Holding 
demarează progra
mul de colectare 
selectivă a deseurilor. 
SACUL ' .. ·. 
TRANSPARENT
destinat colectării 

1 deseurilor din recip
ienti PET (fără 
dop!) de la con
sumatorii casnici si 
de la agenţii ec:D"'' · 
nomici. 
NU SE ARUNCĂ: 
hârtie, carton, gea-
muri, oglinzi, cioburi, 
deşeuri vegetale, .~. 

deşeuri, alimentare, 
deşeuri de construcţii, 
cenusă. .. 
lACUL GALBIN·; 
destinat colectăni 
deseurilor reciclabile 
din' hârtie şi 

. carton, care 
provin .de la con-
sumatorii casni·ci Şi •. 
de la agen~i eco-
nomici. 
NU SE ARUNCĂ: 
plastic, metal, gea-

' 

1 

~AN'ARDu;R1EEire'Rl :ocA/ÎGrU~N:~A~~~l!=====~~~:.:. ~- ·x~J ~-- ~::.~t-~: S D ~:~u~~':getale şi 
>). ..... alimentare, deseurile , 

IJ-=:::~=~~=:::!...:...--------+-+~-+--1-++--1 din construcţii.' 
CLUJULUI X 

. ······· ........................................... -·---··--------·...-·-·--........ -----· .................................. - ..... .. 
<iHEORGHE DOJJ\ X . .. ... . . . .. _ ............ _ .... ---·----------·----·-!----· ·------ ·-.. ·-· f---- " ......... .. 

OITUZ X 
CĂPITAN JGNAT 
DOROBANŢI LOR 
EFilMlli MURGU 
GRTVITEI 
ION RAŢitJ 
LIVIU REHIU'ANU 
ROMAN CIOROOARIU 

X 
X 

X 
IX 
IX 
X 

1[ 
Oepozitaţi sacul 
transparent in afara .j 
locuinţei sau sediului, 1· 
la poartă, la uşă sau 
.pe trotuar:Sac:lt!l~"""'~ ·1 ridicâ conform grafi- ' 
cuiul. Utilizati numai 
sacii tumiizati de 
POLARIS M' ~ , 
HOLDING. .. 

.!( 

.fERESTRE ş•.UŞI PVC ctJ GEAM TERMOPAN- PROFIL ACTUAL AUSTRIA 

CALITATE AUSTRIACĂ! FERONERIE GERMANIA! s.c. PLASTOTHERM s.R.L. Arad 
fC 11r.l004) • 

Plata în RATE ! Str. L. Blaga, nr. 23. TelJFax. 0257.211.272; 0722.677 . .100 

Magazinele BENDEA 
-Vă Oferă IRAD . · 

toată uama de Instalatii sannara. materiale da construcpJ. 
leule. ntarlala pamru a•naJărllntarloan 

HOU!I! JALUZELE verticala ŞI orizontala 
PRODUSE ELECTROCASNICE 

~:.il"lll~ 

cu11t0ara cu microunde 
maşini da spălat 

teleVIZoare 
lriUidare 
anuaze 

bota 

B-OUl REVOlUTIEI nr. 26-381alalon 231.853 
STR. PĂDURII telefon 228.966 
STR. L REBREANU nr. 68 telefon 250.905 , 

Vindem aer conditionat , 
la cele mai mici preţuri 

l1ate Jri~U!ele Clmercialilate cu Jlata în~~ rate lunare F:J::.ratun 
------.------·-···----~ 

_". 

Re\taw::qţul .;. 
Clubul rresei ~ 

Bd. Revolutiei nr. 81 f 
Tel: 0257/280.989 0722.639.554 

T~~1JfBP~!:~§CT . 
Ylitorul obligd ... J Vânzări in rate J ţ 

Timplărie PVC cu noua generatie a profilelor ALUPLAST 1 
· Germania, cu 3 şi 5 camere, feronerie germani 1 

~ Cpaţiu de prezentare: Piaţa UTA, BL Z 22 parter! t 
S ~ Rulouri, jaluzele 'i plase de insecte. a lup last" Sisteme de garduri, porti ~i baJusarade din aluminiu. 

., __ TEL 0257 273550 sau 0788 460230; 0788 4602..11 


	Adevarul_bw_434
	Adevarul_bw_435
	Adevarul_bw_436
	Adevarul_bw_437
	Adevarul_bw_438
	Adevarul_bw_439
	Adevarul_bw_440
	Adevarul_bw_441
	Adevarul_bw_442
	Adevarul_bw_443
	Adevarul_bw_444
	Adevarul_bw_445
	Adevarul_bw_446
	Adevarul_bw_447
	Adevarul_bw_448
	Adevarul_bw_449

